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23 феврали соли 2026 дар Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон бахшида ба 33-юмин солгарди 
таъсисёбии Артиши миллии Љумњу-
рии Тољикистон тањти унвони «Арти-
ши миллї – њимоятгари марзу буми 
Ватан» конференсия баргузор гардид.

Чорабинї бо иштироки роњба
рият ва кормандони дастгоњи мар
казии Вазорат сурат гирифта, ба 
тањкими њисси ватандўстї, арљгу-
зорї ба хизматчиёни њарбї ва бозгўи 
наќши таърихии Ќуввањои Мусал-
лањ дар њифзи истиќлолу амнияти 
кишвар равона шуд.

Конференсияро муовини вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикис
тон Л. Абдулхолиќзода ифтитоњ на-
муда, њозиринро ба муносибати Рўзи 
таъсисёбии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон самимона 
табрик гуфт. Ќайд гардид, ки Ар-
тиши миллї яке аз пояњои муњимми 
давлатдорї буда, таъмини сулњу су-
бот ва оромии љомеа мањз ба неруи 
ќудратманд ва содиќи он вобаста 
аст.

Зикр шуд, ки таљрибаи давлат-
дории миллатњо собит намудааст, 
ки њастии њар як давлат бе ќуввањои 
мусаллањи тавоно ва муназзам та-
саввурнопазир аст. Артиш кафили 
амнияти миллї, оромии мардум ва 
рушди устувори љомеа мебошад.

Дар идома номзади илмњои њу
ќуќшиносї, судяи Суди Олии Љум
њурии Тољикистон М. Мирзозода 
таъкид кард, ки таъсиси Артиши 
миллї дар шароити бисёр мурак-
каби сиёсиву њарбии солњои аввали 
истиќлол сурат гирифта, он натиљаи 
иродаи ќавии Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат 
Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон ва 
пуштибонии мардуми кишвар мебо-
шад. Гуфта шуд, ки 18 декабри соли 
1992 Раиси Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор «Дар бораи таъси-

си Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон»-ро ба имзо расонид ва 
23 феврали соли 1993 нахустин пара-
ди њарбї баргузор гардид, ки њамин 
рўз расман санаи таъсисёбии Арти-
ши миллї эълон шуд. Артиши мил-
лї дар заминаи неруњои љонибдори 
њукумати конститутсионї таъсис 
ёфта, бо вуљуди набудани заминаи 
моддиву техникї, тадриљан ба неруи 
муназзам ва касбї табдил ёфт.

Дар ќисмати фарњангии чора
бинї таълимгирандагони мањфил
њои Маркази љумњуриявии тањсило-
ти иловагї шеърњо дар васфи Ватан 
ќироат намуда, дастпарварони Мар-
кази таълимии занон – «Сарвар» 
барномаи љолиби фарњангї пеш-
нињод карданд.

Дар анљоми конференсия вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикис
тон Рањим Саидзода зикр кард, ки 
Артиши миллї бо ташаббус ва иро-
даи ќавии Асосгузори сулњу вањдати 
миллї – Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон таъсис ёфта, имрўз 
ба неруи муљањњаз, касбї ва боэъти-
мод табдил ёфтааст.

Вазир таъкид намуд, ки Артиши 
миллї мактаби шуљоат, мардонагї 
ва ватандўстї буда, љавононро дар 
руњияи садоќат ба савганди њарбї ва 
њифзи манфиатњои давлат тарбия ме-
кунад. Имрўз Ќуввањои Мусаллањи 
кишвар бо техникаи муосир, кадрњои 
баландихтисос ва низоми идораку-
нии самаранок таъмин буда, амния-
ти давлат ва зиндагии осоиштаи мар-
думро бо масъулияти баланд њифз 
менамоянд.

Дар фарљоми чорабинї вазири 
маориф ва илм иштирокчиёнро ба 
33-юмин солгарди таъсисёбии Ар-
тиши миллї муборакбод гуфта, ба 
кишвари азизамон оромї, субот ва 
пешрафти рўзафзун таманно намуд. 
Конференсия бо эњсоси баланди ва-
тандўстї ва ифтихор аз давлату мил-
лат љамъбаст гардид.

20 феврали соли 2026 вази-
ри маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон бо сафири Љумњу-
рии Корея дар Љумњурии Тољи-
кистон љаноби Љон Сонг Шик 
мулоќот анљом дод.

Вазири маориф ва илм аз 
сатњи кунунии њамкорињои 
дуљониба дар соњаи маориф ва 
илм изњори ќаноатмандї намуд. 
Таъкид гардид, ки њамкорињо 
бо Љумњурии Корея ањаммияти 
стратегї дошта, барои такмили 

низоми таълим, баланд бардоштани сатњи касбии омўзгорон ва ворид намуда-
ни технологияњои муосир заминаи мусоид фароњам меоранд.

Зимни мулоќот аз ташрифи намояндагони Идораи маорифи шањри Сечонг 
ба Тољикистон ва имзои Ёддошти тафоњум ёдоварї шуда, он њамчун ќадами 
муњим дар роњи тањкими робитањои созанда арзёбї гардид.

Ќайд гардид, ки дар доираи Ёддошти тафоњум оид ба тањсилоти раќамї 
дар соли 2025 шумораи зиёди мутахассисон ва омўзгорони тољик дар курсњои 
кўтоњмуддат дар Љумњурии Корея иштирок намуданд. Ин таљриба барои ба-
ланд бардоштани малакањои касбї ва татбиќи усулњои муосири таълим дар 
муассисањои кишвар мусоидат менамояд.

Њамзамон, иттилоъ дода шуд, ки тавассути Барномаи њамкории Корея оид 
ба такмили тањсилоти раќамї (KLIC) ба панљ муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии кишвар таљњизоти зарурї дастрас карда мешавад. Ин иќдом дар дои-
раи татбиќи Стратегияи миллии рушди маорифи Љумњурии Тољикистон барои 
давраи то соли 2030 амалї гардида, ба раќамї гардонидани соња такони љиддї 
мебахшад.

Зимни вохўрї љонибњо масъалањои густариши њамкорињои минбаъдаро дар 
самтњои раќамї гардонидани равандњои таълимї ва истифодаи платформањои 
раќамї, такмили ихтисоси омўзгорон, аз љумла, зењни сунъї, тањкими инфра-
сохтори муассисањои таълимї ва таъмин бо таљњизоти муосир, тавсеаи роби-
тањои академї миёни донишгоњњо ва марказњои тањќиќотї баррасї намуданд.

Дар анљоми мулоќот љонибњо омодагии худро барои тавсеаи њамкорињои 
мутаќобилан судманд ва татбиќи лоињањои муштарак иброз доштанд.

Дар Тољикистон сањми бахши хусусї дар истењсоли молњо ба 80 фоиз расид.

ПАЁМИ ЊАФТА
Бувад маълуми њар озоду банда,
Ки нодон мурдаву доност зинда.

Абдурањмони Љомї

     ЊАФТАИ ВАЗОРАТ

Њимоятгарони марзу буми Ватан

Густариши њамкорињо бо Љумњурии Корея 

21 феврали соли 2026 дар Дониш-
гоњи давлатии омўзгории Тољикистон 
ба номи Садриддин Айнї љаласаи Шу-
рои ректорони муассисањои тањсило-
ти олии касбии Љумњурии Тољикистон 
баргузор гардид.

Дар кори љаласа вазири маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон Рањим Са-
идзода, муовини вазир, ректорони му-
ассисањои тањсилоти олии касбї ва ди-
гар масъулини соња иштирок намуданд.

Љаласаро вазири маориф ва илм 
ифтитоњ намуда, доир ба иљрои су-
поришњои дар Паёми Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон ба Маљли-
си Олї ироагардида изњори назар кард. 
Таъкид гардид, ки бо маќсади ворид-
шавии њарчи зудтари маорифи кишвар 
ба фазои ягонаи байналмилалии тањ-
силот гузариш ба низоми кредитии 
тањсилот њанўз аз соли 2004 оѓоз шуда, 
соли 2014 њамаи муассисањои тањсилоти 
олии касбї пурра ба ин низом гузашта-
анд. Бо вуљуди ин, зарурати тањлили 
њамаљонибаи бурду бохти низоми маз-
кур ва аз байн бурдани омилњои инсонї 
њангоми баргузории имтињонњои љорї 
ва хатм ба миён омадааст. Вобаста ба 
ин, пешнињодњои муассисањои тањсило-
ти олии касбї љамъоварї гардида, ху-
лосаи нињоии вазорат ба унвони Мар-
кази миллии тестии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ирсол карда шу-
дааст.

Бо маќсади фароњам овардани за-
минањои меъёрии њуќуќї ва татбиќи 
ягонаи низоми кредитї як ќатор са-
надњои меъёрии њуќуќї, аз љумла, ни-
зомномањои бакалавриат, мутахассис 
ва магистратура, Стандарти давлатии 
тањсилоти олии касбї ва Низомномаи 
низоми кредитии тањсилот тањия ва 
тасдиќ шудаанд. Бо ин вуљуд, тањлилњо 
нишон медињанд, ки 18 банди талаботи 
Низомномаи низоми кредитии тањси-
лот дар сатњи зарурї иљро намегарданд. 
Камбудињо асосан ба сарбории омўзго-
рон, тартиби баргузории имтињонњои 
љорї ва љамъбастї, низоми триместр, 
тањсил дар шуъбаи фосилавї ва муай-
ян намудани холи миёнаи умумии до-
нишљўён (GPA) марбут мебошанд. Аз 
ин рў, роњбарияти муассисањои тањси-
лоти олии касбї вазифадор гардиданд, 
ки иљрои ќатъии талаботи низоми кре-
дитиро таъмин намуда, корњои фањ-
мондадињиро миёни омўзгорон ва до-
нишљўён таќвият бахшанд. Ќайд шуд, 
ки аз соли тањсили 2021-2022 имтињонњо 
тибќи талабот 60 фоиз ба шакли ши-
фоњї ва 40 фоиз ба шакли тестї баргу-
зор мегарданд ва истифодаи воситањои 
электронї дар назорату арзёбї бояд 
боз њам густариш дода шавад.

Дар љаласа, њамчунин, масъалаи 
омўзиши забонњои хориљї мавриди 
баррасї ќарор гирифт. Гуфта шуд, ки 

тибќи супориши Паёми Президенти 
мамлакат вазъи омўзиши забонњои русї 
ва англисї дар њамаи зинањои тањсилот 
бояд аз љониби гурўњи босалоњияти 
корї тањлил гардад. Омўзиши забонњо 
дар доираи «Барномаи давлатии такми-
ли таълим ва омўзиши забонњои русї ва 
англисї дар Љумњурии Тољикистон ба-
рои давраи то соли 2030» ба роњ мон-
да шуда, айни замон дар муассисањои 
тањсилоти олии касбї 15 забони хориљї 
тадрис мегардад. Дар ин замина, зару-
рати вусъат бахшидани њамкорињо бо 
муассисањои тањсилоти олии касбии хо-
риљи кишвар љињати такмили ихтисоси 
устодон ва баланд бардоштани сатњи 
забондонии онњо таъкид гардида, роњ-
барияти муассисањо вазифадор шуданд, 
ки гурўњњои тањсил бо забонњои русї ва 
англисиро зиёд намоянд.

Дар идомаи љаласа вобаста ба вазъи 
амалишавии «Барномаи давлатии так-
мили таълим ва омўзиши забонњои 
русї ва англисї дар Љумњурии Тољи-
кистон барои солњои 2020-2030» дар 
Донишгоњи байналмилалии забонњои 
хориљї ба номи Сотим Улуѓзода ректо-
ри донишгоњ Ж. Гулназарзода маърўза 
намуд. Њамчунин, дар хусуси татбиќи 
барномаи «Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» дар Дониш-
гоњи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав ректори донишгоњ М. Ќурбон-
зода ва доир ба сањми Донишгоњи тех-
нологии Тољикистон дар амалисозии 
њадафи чоруми стратегии миллї – сано-
атикунонии босуръати кишвар ректори 
он З. Рањмонзода суханронї карданд.

Дар ќисмати љамъбастии љаласа 
масъалањои омодагї ба таљлили 35-со-
лагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон, баланд бардоштани си-
фати тањсилот мутобиќ ба стандартњои 
байналмилалї, пешгирии ќонунвай-
ронкунї ва кирдорњои коррупсионї 
дар муассисањо, назорати додани 
дипломњои хатмкунандагон, омода-
гї ба љашни байналмилалии Наврўз 
ва иштироки фаъолона дар озмунњои 
љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної ки-
тоб аст», «Илм – фурўѓи маърифат», 
«Тољикистон – Ватани азизи ман» ва 
«Шоњномахонї» мавриди баррасї ќа-
рор гирифтанд.

Дар фарљом вазири маориф ва илм 
таъкид намуд, ки иљрои босифати су-
поришњои Пешвои миллат, таъмини 
шаффофият дар раванди таълим, ба-
ланд бардоштани сатњи забондонї ва 
мутобиќсозии фаъолияти муассисањои 
тањсилоти олии касбї ба талаботи 
стандартњои байналмилалї бояд самти 
афзалиятноки фаъолияти роњбарияти 
донишгоњњо дар соли 2026 бошад.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илми

Љумњурии Тољикистон

Аз татбиќи низоми кредитї то омўзиши 
забонњои хориљї дар мактабњои олї
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Дар шањри Душанбе Рўзи Ќуввањои Мусаллањи Тољикистон бошукўњ таљлил гардид.

ДАСТОВАРДЧу нодон зи доно кунад саркашї,
Набинад зи даврони гетї хушї.

Абдурањмони Љомї

     БА ОЗМУНИ «РУШДИ МАОРИФ ДАР ЗАМОНИ ИСТИЌЛОЛИ ДАВЛАТЇ»

     МУЊИТИ ЗИСТ

Солњои аввали Истиќлол 
мушкилоти љиддии сиёсї, 
иќтисодї ва иљтимої фаъ-
олияти муассисањои таъли-
миро низ ба таври назаррас 
мањдуд сохт. Бо вуљуди ин, 
нигоњдории муассисањои таъ-
лимї, њифзи кадрњои омўз-
горї ва таъмини дастрасии 
кўдакону наврасон ба тањсил 
ба самти афзалиятноки сиё-
сати давлатї табдил ёфт. Бо 
ибтикор ва дастгирии бевоси-
таи Пешвои миллат тадриљан 
шароити фаъолияти муасси-
сањои таълимї бењтар гарди-
да, низоми маориф аз нав эњё 
шуд.

Сарвари мамлакат мао-
рифро соњаи сарнавиштсоз 
ва афзалиятнок шинохта, 
асосњои њуќуќї ва моддиро 
ба рушди њамаљонибаи он ба 
вуљуд оварданд. Яке аз дасто-
вардњои муњимми даврони 
Истиќлол ташаккули заминаи 
меъёрии њуќуќии соњаи мао-
риф мањсуб меёбад. Ќабули 
Ќонуни Љумњурии Тољикис
тон «Дар бораи маориф», 
барномањо ва консепсияњои 
давлатї дар соњаи таълиму 
тарбия ба танзими фаъоли-
яти муассисањои тањсилоти 
умумї, миёна ва олї мусоидат 
намуд. 

Инчунин, бунёди муасси-
сањои таълимї вусъат ёфта, 
њамасола дањњо мактаби нав 
бо тамоми таљњизоти замо-
навї мавриди истифода ќарор 
дода мешаванд.

Яке аз самтњои муњим-
ми ислоњоти соњаи маориф 
ворид намудани технологи-
яњои иттилоотї ба раванди 

таълим мебошад. Истифодаи 
тахтањои электронї, синфхо-
нањои раќамї ва платфор-
мањои омўзишии электронї 
дар муассисањои таълимї тад
риљан густариш ёфт. Таљри-
баи тањсили фосилавї ни-
шон дод, ки низоми маорифи 
кишвар дорои иќтидори му-
тобиќшавї ба талаботи замо-
ни муосир мебошад.

Дар тамоми марњалањои 
ислоњот омўзгор њамчун субъ-
екти асосии раванди таълим 
наќши калидї бозидааст. 
Давлат масъалаи бењтар на-
мудани вазъи иљтимоии омўз-
горонро њамеша дар мењвари 
таваљљуњ ќарор дода, маоши 
онњоро марњала ба марњала 
баланд бардошт. Тибќи маъ-
лумоти тањлилї, маоши омўз-
горон дар даврони Истиќлол 
таќрибан 12 маротиба афзо-
иш ёфтааст. Озмунњои касбї, 
мукофотњои соњавї ва бар-
номањои такмили ихтисос ба 
баланд бардоштани касбияти 
омўзгорон мусоидат менамо-
янд. 

Рушди тањсилоти олї низ 
яке аз самтњои афзалиятно-
ки сиёсати давлатї мебошад. 
Мактабњои олї дар омода 
намудани мутахассисони ба-
ландихтисос сањми назаррас 
доранд. 

Ташкили Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон 
марњалаи муњимму таќдирсоз 
дар низоми илму маорифи 
кишвар ба шумор меравад. Ин 
нињод имкон фароњам овард, 
ки муњаќќиќон, унвонљўён ва 
докторантон рисолањои ил-

мии худро дар дохили кишвар 
њимоя намоянд. Амалї гар-
дидани чунин иќдом на танњо 
боиси коњиш ёфтани ваќти 
сарфшаванда ва харољоти мо-
лиявии муњаќќиќон гардид, 
балки ба болоравии сатњи 
масъулият, шаффофият ва 
бењтар шудани сифати корњои 
илмї низ мусоидат намуд.

Фаъолияти Комиссияи 
олии аттестатсионї заминаи 
боэътимодро барои ташакку-
ли насли нави олимон фароњам 
оварда, ба рушди устувори 
илми миллї такони љиддї бах-
шид. Мањз тавассути танзими 
низоми ягонаи аттестатсия ва 
назорати илмї сатњи тахассус 
ва раќобатпазирии тањќиќоти 
илмї боло рафт. 

Бо маќсади ташаккули 
завќи илмию адабї ва рушди 
истеъдодњои наврасу љавон 
дар Тољикистон озмунњои 
љумњуриявии «Илм – фурўѓи 
маърифат», «Фурўѓи субњи 
доної китоб аст», «Тољикис
тон – Ватани азизи ман» ва 
«Шоњномахонї» баргузор ме-
гарданд, ки ба дарёфту кашфи 
истеъдодњои нав сањми бориз 
доранд. 

Бо дастгирии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон Мар-
кази миллии тестии назди 
Президенти Љумњурии Тољи-

кистон таъсис дода шуд, ки 
ба таъмини шаффофият ва 
адолат дар низоми ќабул ба 
муассисањои тањсилоти миё-
наву олии касбї мусоидат на-
муд. Татбиќи низоми тестии 
марказонидашуда имкон дод, 
ки довталабон, новобаста аз 
мањалли зист, вазъи иљтимої 
ва имкониятњои молиявї, дар 
асоси дониш ва ќобилиятњои 
воќеии худ ба муассисањои 
тањсилоти миёна ва олии 
касбї дохил шаванд. 

Њамзамон, бо ќарори 
Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон (аз 6 сентябри соли 
2023) Кумита оид ба тањсило-
ти ибтидої ва миёнаи касбї 
таъсис дода шуд, ки њадафи 
асосии он такмили низоми 
идоракунии тањсилоти касбї 
ва мутобиќсозии он ба тала-
боти воќеии бозори мењнат 
мебошад. Ташкили ин нињод 
њамчун як ќадами муњимми 
ислоњот дар соњаи маориф 
арзёбї гардида, ба тањкими 
робитаи муассисањои таъли-
мии касбї бо бахшњои истењ-
солї ва иљтимоии иќтисод ра-
вона шудааст.

Фаъолияти кумита ба ба-
ланд бардоштани самара
нокии омодасозии мутахас-
сисони дорои малакањои 
амалї, таљдиди барномањои 

таълимї ва љорї намудани 
стандартњои муосири касбї 
мусоидат менамояд. Дар ин 
замина, мутобиќ сохтани 
муњтавои тањсилот ба ниёзњои 
бозори мењнат имконият фа-
роњам меорад, ки хатмкунан-
дагон дорои раќобатпазирї 
буда, ба фаъолияти касбї зуд 
мутобиќ гарданд. 

Бо итминон метавон гуфт, 
ки маорифи Тољикистон дар 
замони Истиќлоли давлатї 
роњи пурифтихорро тай на-
мудааст. Аз эњёи мактабњои 
дењот то раќобатпазир гарди-
дани мактабњои олї дар сатњи 
байналмилалї, њамаи ин дас

товардњо самараи сиёсати 
дурандешона, зањмати омўз-
горони фидої ва дастгирии 
пайвастаи давлат мебошанд. 
Воќеан њам, наќш ва љойгоњи 
Пешвои миллат дар роњи ис-
лоњ ва таљдиди низоми мак-
табу маорифи кишвар бузург 
мебошад. 

Вобаста ба ин ѓамхорињо 
ва дастгирињои пайвастаи дав-
лат нисбат ба соњаи маориф, 
мо-омўзгоронро зарур аст, ки 
дар партави сиёсати хирадман-
донаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
масъулияти касбї ва шањрван-
дии худро боз њам амиќтар 
эњсос намоем. Имрўз вазифаи 
асосии мо на танњо омўзонида-
ни донишњои назариявї, балки 
тарбияи мутахассисони раќо-
батпазир ба бозори мењнат, 
шахсиятњои соњибкасбу соњиб-
тафаккур ва дорои худшино-
сии миллї мебошад. Мањз аз 
зањмати содиќонаи омўзгор 
фардои миллат, пойдории Ис
тиќлоли давлатї ва рушди ус
тувори љомеа вобастагии мус
таќим дорад. 

Ќањрамон ШАРИФЇ,
дотсенти кафедраи асосњои 

технологияи информатсионии 
ДДОТ ба номи Садриддин Айнї 

Маорифи миллї дар масири пешрафт 

Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон марњалаи 
сарнавиштсоз дар таърихи давлатдории миллї буда, 
барои ташаккули низоми мустаќили сиёсї, иќтисодї, 
иљтимої ва фарњангї заминаи устувор фароњам овард. 
Дар ин раванд, соњаи маориф њамчун омили калидии 
рушди захирањои инсонї ва пояи асосии устувори дав-
латдории миллї љойгоњи хосро молик аст. Таљдид ва 
ислоњоти соњаи маориф дар даврони истиќлол бо сиё-
сати маорифпарваронаи Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон пайванди ногусастанї дорад. 

Дар шароити кунунї, ки таѓйирёбии 
иќлим ва коњиши захирањои табиї ба 
яке аз мушкилоти глобалї табдил ёф-
тааст, масъалаи њифзи пиряхњо њамчун 
манбаи муњимми оби ошомиданї ва оби 
кишоварзї ањаммияти бузург пайдо на-
мудааст. 

Мавриди зикр аст, ки аввалин маро-
тиба соли 2009 Президенти Љумњурии 
Тољикистон аз минбари Конфронси 
байналмилалї оид ба таѓйирёбии иќ-
лим дар Копенгаген зарурати таъсиси 
Бунёди махсуси байналмилалии њифзи 
пиряхњоро пешнињод карда буданд. 

Дар конфронси љонибњои Кон
венсияи ќолабии Созмони Милали Мут-
тањид оид ба таѓйирёбии иќлим Пешвои 
миллат изњор намуданд: «Мехоњам та-
ваљљуњи шуморо ба далеле љалб намоям, 
ки ќариб 60 фоизи захирањои оби дар 

кишварњои Осиёи Марказї истифодаша-
ванда дар ќаламрави Тољикистон ташак-
кул меёбанд. Ба андозаи 2-3 дараљаи сел-
сия боло рафтани њарорати њаво тибќи 
пешгўињо љараёни обшавии пиряхњоро 
таќвият бахшида, дар натиља, ба коњиш 
ёфтани оби дарёњо оварда мерасонад. Ин 
якљоя бо коњишёбии боришот ва афзуда-
ни истеъмоли об метавонад дар ояндаи 
миёна ва дарозмуддат дар минтаќа вазъ-
ияти пуршиддатро ба миён орад».

Ташаббусњои Президенти Љумњурии 
Тољикистон оид ба эълон шудани соли 
2025 «Соли байналмилалии њифзи пирях
њо», 21 марти њар сол таљлили «Рўзи бай-
налмилалии њифзи пиряхњо» ва солњои 
2025-2034 «Дањсолаи илмњои криосфера» 
аз љониби љомеаи љањонї сазовори даст-
гирии њамаљониба гардида, роњ ба сўйи 
ояндаи дурахшони сайёра мебошад. 

Роњбари давлат дар Паём иброз дош
танд, ки «мавзуи њифзи пиряхњо, омўзи-
ши илмњои криосфера ва амалисозии та-
шаббусњои байналмилалии Тољикистон 
дар соњаи обу иќлим ањаммияти стра-
тегї ва љањонї дорад. Дар робита ба 
ин, пешнињод мегардад, ки Муассисаи 

давлатии илмиву тањќиќотии «Маркази 
омўзиши пиряхњои Академияи миллии 
илмњо» ба Муассисаи давлатии илми-
ву тањќиќотии «Институти омўзиши 
пиряхњо ва криосфераи Академияи мил-
лии илмњо» табдил дода шавад». 

Дарвоќеъ, њифзи пиряхњо яке аз 
омилњои асосии таъмини оби ошоми-
данї ба шумор меравад. Такмили ќо-
нунгузорї дар ин соња мењвари асосии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистонро таш-
кил медињад. Бо дарназардошти масъа-
лаи мазкур соли 2018 Консепсияи сиёсии 
њуќуќии Љумњурии Тољикистон ќабул 
гардид, ки банди 21-уми он ба такмили 
ќонунгузории соњаи муњити зист, хусу-
сан, ќонунгузорї вобаста ба њифзи пи-
ряхњо равона гардидааст. 

Тољикистони азизи мо дорои за-
хирањои бузурги обї, кўлу дарёњо, 
чашмањои бешумори софу зулоли оби 
ошомиданї мебошад. Ба њамин хотир, 
Љумњурии Тољикистон ба сифати узви 
СММ чандин маротиба тавонист бо 
тањия ва пешнињоди барнома ва кон-
сепсияњои мушаххас дар њалли масъа-
лањои обу иќлим сањми худро гузорад. 

Мањз ба њамин хотир, Тољикистонро 
њамчун кишвари ташаббускор дар њал-
ли мушкилоти номбурда эътироф наму-
даанд.

Мавриди зикр аст, ки 29-уми май дар 
шањри Душанбе форуми «Минтаќавї 
оид ба мониторинги пиряхњо ва криос
фера дар Осиёи Марказї» баргузор 
гардид. Зимни баромади хеш Сарвари 
кишвар сабаби асосии обшавии босуръа-
ти пиряхњоро натиљаи таѓйирёбии иќлим 
ва гармшавии њаво маънидод намуда, аз 
љомеаи љањонї даъват карданд, ки дар 
њалли проблемањои обу иќлим иќдомњои 
дастаљамъона ва муассир андешанд. 

Љумњурии Тољикистон бо дарки му
њиммияти масоили мазкур тавассути иќ-
домњои шоистааш дар њалли мушкило-
ти љањони муосир, аз љумла, мушкилоти 
њифзи пиряхњо мавќеъ ва нуфузи худро 
дар њалли онњо, дар сатњи байналми-
лалї пайваста боло мебарад, ки ин дар 
замони муосир хеле арзишманд арзёбї 
мегардад. 

Хайрулло ИСМОНОВ, 
омўзгори МТМУ №50-и 

ноњияи Муъминобод,
Рамазон ИЗЗАТУЛЛОЗОДА, 

ходими илмии Институти илмию 
тадќиќотии рушди устувор ва 

иќтисоди сабзи ДБССТ

Зимни ироаи Паём (16.12.2025) 
Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
доир ба масоили обу иќлим, аз љум­
ла, њифзи пиряхњо ва сарчашмањои оби 
тоза дар љањон суханронї намуда, њалли 
ин мушкилоти муњимро дар мадди на­
зари љомеаи љањонї гузоштанд. 
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Њамкорї байни муассисањои тањсилоти олии касбии Тољикистон ва Донишгоњи Мустаќбали Арабистони Саудї баррасї шуд.

ХЕШТАНШИНОСЇ
Њамон бењ, ки нодон ба доно равад,
Ки аз донишаш кор боло равад!

Абдурањмони Љомї

     АРТИШИ МИЛЛЇ      МАЗАММАТ

Кишварњои олам барои њифзи 
соњибихтиёрї, марзу бум ва ман-
фиатњои миллї Ќуввањои Мусал-
лањи худро таъсис медињанд, ки 
њамчун нињоди калидии давлатї 
дар муќовимат ба тањдидњои му-
осир ва таъмини амну субот дар 
сафи пеш меистанд.

Љумњурии соњибистиќлоли То
љикистон дар ќатори дигар дав-
латњо баъд аз пошхўрии Иттињо-
ди Шуравї, дар шароити душвору 
ноороми вазъи сиёсї-иљтимоии 
солњои аввали ба даст овардани 
Истиќлоли давлатї, дар замоне 
ки дар кишвар љанги шањрван-
дии аз хориљ тањмилшуда љараён 
дошт, Ќуввањои Мусаллањи худро 
таъсис дод. Ба давлатњои пасо-
шуравии соњибихтиёр, ки дар ба-
робари эълон намудани соњибис
тиќлолї инфрасохтори њарбии аз 

собиќ Иттињоди Шуравї мерос
мондаро дар ихтиёри худ дош
танд, таъсиси Ќуввањои Мусал-
лањ нисбатан осон буд. Љумњурии 
тозаистиќлоли Тољикистон, дар 
навбати худ, барои таъсиси сохто-
ри њарбии худ инфрасохтори њар-
бї, пойгоњи моддию техникї ва 
кадрњои касбии њарбиро надошт.

Боиси ёдоварї аст, ки яке аз 
масъалањои асосие, ки дар рўз-
номаи Иљлосияи 16-уми Шурои 
Олии Љумњурии Тољикистон мав
риди баррасї ќарор гирифт, таъ
сиси Ќуввањои Мусаллањи Љумњу-
рии Тољикистон мањсуб ёфт. Дар 
шароити буњрони шадиди си-
ёсї-иљтимої зарурати таъсиси 
сохтори ягонаи њарбї барои њиф-
зи тамомияти арзї ва барќарор-
созии сохти конститутсионї ба 
миён омад.

Сарвари давлат бо вуљуди ша-
роити љанги шањрвандї ва буњро-
ни шадиди молиявию иќтисодии 
нимаи аввали солњои 90-ум, 18 
декабри соли 1992 ќарор ба имзо 
расониданд. Баъд ба тасвиб раси-
дани ќарори болозикр дар мудда-
ти кўтоњтарин бо ибтикори бево-
ситаи Роњбарияти олии кишвар 
дар таърихи 23 феврали соли 1993 

аввалин маротиба дар майдо-
ни марказї – майдони «Дўстии 
халќњо»-и шањри Душанбе гузаш
ти њарбии Ќуввањои Мусаллањи 
Љумњурии Тољикистон баргузор 
карда шуд. 

Бо вуљуди вазъияти пешгўина-
шавандаи сиёсї-иљтимоии киш
вар дар аснои љанги тањмилии 
шањрвандии солњои 1992-1997 
Ќуввањои Мусаллањ ба ислоњоту 
таљдиди зерсохтори њарбї, таъ-
сиси ќисмњо ва воњидњои низомї, 
таъмини онњо бо техникаи њарбї 
ва омода намудани мутахассисо-
ни баландихтисоси њарбї зарурат 
дошт. 

Аз ин рў, таваљљуњи Сарва-
ри давлат аз аввал ба заминаи 
меъёрї-њуќуќии Ќуввањои Му-
саллањ, ќабули санадњои вобаста 
ба мудофиа ва амнияти миллї, 

яъне, маќоми ќонунї бахшидан 
ба фаъолияти сохторњои низомї 
равона гардид. Инчунин, љињати 
баланд бардоштани сатњи касбия-
ти хизматчиёни њарбии Ќуввањои 
Мусаллањ барои омодасозии 
кадрњои сатњи баланди касбї ва 
таъсиси муассисањои таълимии 
њарбї таваљљуњи хосса дода шуд. 
Илова бар ин, имрўз дар бахши 
сиёсати хориљии Љумњурии Тољи-
кистон барои тањким ва густари-
ши њамкорињо дар соњаи њарбї ва 
њарбї-техникии сатњи минтаќавї 
ва байналмилалї, ки аз омилњои 
муњим дар самти тањкими иќти-
дори мудофиавї, таъмини ам-
нияти миллї ва муќовимат бар 
зидди терроризм ва экстремизм, 
инчунин, баланд бардоштани 
сатњи омодагии љангї ба шумор 
мераванд, њамкорињои њарбї ва 
њарбї-техникї ба кишварњои хо-
риљї, кишварњои аъзои ИДМ, 
созмонњои минтаќавї, аз ќаби-
ли Созмони Ањдномаи Амнияти 
Дастаљамъї ва СЊШ амалї ме-
гарданд.

Махсусан, бояд зикр намуд, ки 
Ќуввањои Мусаллањ ва маќомоти 
ќудратии кишвар њамчун воситаи 
асосии таъмини амнияти миллї 

ва њифзи сохти конститутсионї 
дар солњои љанги шањрвандї ва 
њодисањои солњои баъдї њаёту 
љони худро дареѓ надошта, дале-
рона сохти конститутсиониро њи-
моя намуда, вазифаву уњдадории 
њарбї ва ќарзи шањрвандии худро 
бо дарки баланди ватандўстї соф-
дилона иљро карданд. 

Воќеан, имрўз низ ба хотири 
таъмини сулњу субот, Ќуввањои 
Мусаллањи кишвар муборизаро 
бар зидди њаракату гурўњњои тер-
рористї ва экстремистї, убури 
ѓайриќонунии сарњади давлатї 
аз љониби ашхоси љиноятпеша 
ва ќољоќчиёни маводи мухаддир 
ва ѓайра, ки ба марзу бум ва ам-
нияти миллии Тољикистон хатару 
тањдид эљод мекунанд, идома ме-
дињанд. 

Ба шарофати сиёсати созандаи 
Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон тамоми сохтор 
ва зерсохтори низомии кишвар 
навсозї гардида, бо таљњизоту 
техникаи муосири њарбї таъмин 
гардиданд. Рушд ва тањкими Ќув-
вањои Мусаллањи Тољикистон аз 
рўзњои аввали Истиќлоли дав-
латї њамчун такягоњи асосии 
давлатдорї ба њисоб меравад ва 
диќќати махсуси сиёсати пеш-
гирифтаи Давлат ва Њукумати 
кишвар ба такмилу таќвияти Ќув-
вањои Мусаллањ аз лињози таъмин 
намудани он бо техника ва таљњи-
зоти муосири њарбї, таълиму 
бозомўзї ва омодасозии кадрњои 
баландихтисоси соњаи њарбї, ин-
чунин, фароњам овардани шаро-
ити арзандаи иљтимоию маишї 
барои сарбозону афсарон равона 
гардидааст.

Ќайд кардан бамаврид аст, ки 
водор намудани њисси баланди ва-
тандўстї ва тањкими худшиноси-
ву худогоњии миллї њамчун љузъи 
људонашавандаи раванди таъли-
му тарбия арзёбї гардида, насли 
имрўзаро ба роњи садоќат ба Ва-
тан, эњтиром ба арзишњои миллї 
ва масъулияти баланди шањрван-
дї рањнамої мекунад. Љавонони 
имрўзаи Тољикистон неруи бузург 
буда, њомиёни аслии Ватан ба њи-
соб мераванд. Хизмат дар сафи 
Ќуввањои Мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон, њифзи марзу буми 
кишвар, таъмини сулњу суботи 
љомеа гувоњи равшани њисси ба-
ланди ватандўстї ва худшиносии 
миллии сокинони Тољикистони 
соњибистиќлол мебошад.

Њамин тавр, Ќуввањои Му-
саллањи Љумњурии Тољикистон 
дастоварди муњимми даврони 
соњибистиќлолї буда, аз солњои 
аввали Истиќлоли давлатї дар 
тањкими давлатдорї ва таъмини 
амну суботи љомеаи кишвар наќ-
ши калидї доранд. Раванди так-
мил ва тањкими иќтидори њарбї, 
њарбї-техникї ва таъмини амния-
ти миллї, инчунин, мутобиќсозии 
Ќуввањои Мусаллањ ба талаботи 
замони муосир аз таваљљуњи бе-
андоза ва натиљаи сиёсати пайги-
ронаи Њукумати кишвар шањодат 
медињад. 

А. САЛИМОВ, 
ходими калони илмии АМИТ

Дар шароити муосир, ки фазои иттилоотї ба яке 
аз майдонњои асосии бархўрдњои сиёсї ва идеологї таб-
дил ёфтааст, соњаи маориф низ аз таваљљуњи гурўњњо 
ва афроде, ки кўшиши тањриф намудани воќеиятро до-
ранд, берун намондааст. Мутаассифона, имрўз баъзе 
нафарон, ки берун аз Тољикистони азиз ќарор доранд, бо 
истифода аз минбарњои иттилоотї ва шабакањои иљти-
мої сиёсати давлат ва њукуматро дар самти маориф 
њадафи иѓвогарињои беасос ќарор медињанд. Ин гуна су-
ханон, ки аксаран аз воќеият дур буда, бар пояи эњсосот 
ва њадафњои ѓаразнок такя мекунанд, наметавонанд 
рушди маорифро ба таври воќеї инъикос намоянд.

Соњаи маориф дар сиёсати давлатии Тољикистон 
яке аз самтњои афзалиятнок ба шумор меравад. Давлат 
ва Њукумати кишвар аз рўзњои аввали соњибистиќлолї 
ба рушди низоми маориф њамчун пояи асосии пешраф-
ти љомеа таваљљуњи хос зоњир намудаанд. Сохтмони 
муассисањои нави таълимї, таљдид ва навсозии инфра-
сохтори мављуда, баланд бардоштани маќоми иљти
моии омўзгор ва ворид намудани технологияњои муо-
сири таълимї далели равшани ин сиёсат мебошад. Бо 
вуљуди ин, иѓвогарони дур аз Ватан кўшиш мекунанд, 
ин дастовардњоро нодида гирифта, бо истифода аз маъ-
лумоти якљониба тањлилу андешањои тањрифшуда пеш-
нињод намоянд.

Яке аз хусусиятњои асосии чунин иѓвогарињо дар он 
аст, ки онњо аз тањлили воќеъбинона ва муќоисавї ка-
норагирї мекунанд. Мушкилоте, ки дар њар як низоми 
маориф вуљуд дорад, ба шакли муболиѓаомез нишон 
дода шуда, тадбирњои амалї ва ислоњоти пайгиронаи 
давлат ќасдан сарфи назар мегарданд. Дар њоле ки 
таљрибаи љањонї нишон медињад, ки рушди маориф ра-
ванди пайваста ва марњалавї буда, ислоњот дар ин соња 
ваќт ва зањмати муштаракро талаб мекунад.

Давлат дар солњои охир бо дарки амиќи наќши ма-
ориф дар ташаккули љомеаи донишбунёд як ќатор бар-
нома ва стратегияњои соњавиро амалї намуд. Таќвия-
ти пойгоњи моддиву техникии муассисањои таълимї, 
дастгирии иљтимоии омўзгорон, љорї намудани стан-
дартњои нави таълим ва таваљљуњ ба тарбияи насли худ-
шинос аз љумлаи иќдомњое мебошанд, ки самаранокии 
худро нишон медињанд. Ин воќеиятњо, ки бо далелњо ва 
нишондињандањои мушаххас тасдиќ мешаванд, мутаас-
сифона, дар суханони иѓвогарон љой надоранд.

Бояд таъкид намуд, ки танќид дар соњаи маориф, 
агар созанда ва масъулона бошад, метавонад омили 
бењбудї гардад. Аммо онњо бидуни дарки воќеияти 
дохилии низоми маориф, сатњи омодагии омўзгорон 
ва шароити иљтимоии љомеа хулосањои беасос мебаро-
ранд, ки њадафашон бештар коњиш додани эътимоди 
мардум ба сиёсати давлатї мебошад.

Дар ин раванд наќши омўзгорон, муњассилин ва љо-
меаи илмї муњим аст. Онњо бо фаъолияти касбї, дас
товардњои илмї ва тарбияи насли соњибмаърифат ме-
тавонанд љавоби амалии чунин иѓвогарињоро дињанд. 
Мањз натиљањои воќеии таълим ва тарбия бењтарин 
далел дар радди суханони беасос мебошанд.

Љавонон низ њамчун ќисми људонашавандаи низо-
ми маориф бояд дарк намоянд, ки ояндаи онњо ба сатњи 
рушди маориф дар кишвар иртиботи мустаќим дорад. 
Эътимод ба сиёсати давлатї дар соњаи маориф, ишти-
роки фаъол дар равандњои таълимї ва худтакмилдињї 
имкон медињад, ки онњо зери таъсири таблиѓоти бе-
рунї ќарор нагиранд ва мавќеи огоњонаи шањрвандиро 
нигоњ доранд. 

Фирўза САНГМАДОВА,
омўзгори синфњои ибтидоии 
МТМУ №4-и шањри Кўлоб

Њифзи њаќиќат ё 
иѓвои њадафмандона?!

Дар шароити пешгўинашавандаи љањони муосир 
ва таѓйирёбии геосиёсї масъалаи таъмини амнияти 
миллї афзалияти аввалиндараља дорад. Ќуввањои Му-
саллањ њамчун воситаи муњимми њифзи марзу буми њар 
як миллату давлат аз тањдидњои берунї баррасї шуда, 
дар низоми амниятиву њарбї маќом ва ањаммияти хос-
са дорад. 

Ќуввањои Мусаллањ Ќуввањои Мусаллањ –– дастоварди  дастоварди 
даврони соњибистиќлолїдаврони соњибистиќлолї
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Дар вилояти Хатлон барои баргузории даври вилоятии озмунњои љумњуриявї беш аз 2 миллион сомонї људо гардид.

ДИДГОЊ
Боде, ки зи пои љањл хезад,
Дар дидаи аќл хок безад.

Абдурањмони Љомї

     АНДЕША
Дар замони муосир терроризм ва 

экстремизм ба яке аз мушкилоти ха-
тарзои љомеаи љањонї мубаддал гарди-
да, кишварњои оламро ба ташвиш овар-
дааст. Баъд аз пошхўрии Иттињоди 
Шуравї њудуди љуѓрофии амалкарди 
созмонњо ва њаракатњои ифротгаро-
ву террористї вусъат ёфта, бархе 
аз онњо дар кишварњо ва минтаќањои 
пасошуравї роњ ёфтанд. Дар охири 
солњои 80 ва ибтидои солњои 90-уми 
асри ХХ дар заминаи буњрони љанги 
Афѓонистон ва суст шудани пояњои 
идеологияи давлатї дар байни пайраво-
ни дини ислом тамоюли боло рафтани 
сатњи таъсири љањонбинии динї шид-
дат гирифт. Баъд аз хурўљи неруњои 
Шуравї аз Афѓонистон дар фаъолия-
ти аксар њизбу созмонњои исломї та-
моюли ќудратталабї ављ гирифта, дар 
зери таъсири онњо исломи сиёсї мавќеъ 
пайдо кард. Ба арсаи сиёсат омадани 
љараёнњои динию мазњабї дар Тољи-
кистон боис шуд, ки баъзе гурўњњои 
иртиљоъпараст ва кишварњои манфи-
атдор онњоро сўйи худ љалб кунанд. Ба 
кишвар созмону њаракатњои барои фа-
зои анъанавии динии Тољикистон бего-
на ва хатарнок ворид шуданд. Ин њизбу 
њаракатњои экстремистї дар дањсолаи 
нахустини даврони соњибистиќлолї 
дар њудуди кишвар мавќеъ пайдо карда, 
дар низоми њуќуќию сиёсии давлат ха-
лал ворид карданд.

Муборизаи сиёсии созмонњо ва 
њаракатњои тундраву ифротгаро дар 
ибтидои солњои 90-уми асри ХХ оми-
ли нахустини буњрон ва муташанниљ 
шудани вазъи њаёти сиёсиву иљтимої 
дар кишвар гардид. Аз ин рў, бо дар-
назардошти таљрибаи солњои 1990-92 
барои Тољикистони тозаистиќлол за-
рурат пеш омад, ки низоми сиёсие-
ро интихоб кунад, то ин ки тавозуни 
идеологиро дар љомеа таъмин наму-
да, маќом ва наќши арзишњои миллї 
ва диниро дар ташкили давлатдории 
миллї муайян созад. Аз ин лињоз, 
мардуми тољик низоми давлатдории 
дунявиро, ки дар низоми давлатдории 
кишварњои љањон мавќеи хосса дорад, 
интихоб карда, маќому наќши онро 
дар доираи низоми ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон муайян намуд. 
Принсипи асосии муносибати давлат 
ба дин дар Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон ба таври возењ дарљ гар-
дида, дар он дунявият њамчун низоми 
давлатдорї ба расмият дароварда шу-
дааст. 

Бояд ќайд кард, ки вазифаи њар 
як фарди ватандўсту ватанпарвар 
ва миллатдўст, алалхусус, љавонон, 
ки ба сифати ќувваи асосии пеш-
барандаи љомеа шинохта шудаанд, 
аз он иборат аст, ки аз таълимоти 
гурўњњои манфиатљўе, ки дини муби-
ни исломро бо терроризм айният ме-
дињанд ва тундгароиро омили њифзи 
ислом муаррифї мекунанд, худдорї 
намоянд. 

Таљрибаи талхи ибтидои солњои 
90-уми асри ХХ ба мо нишон дод, 
ки дар зери таъсири созмонњои тер
рористї ва ифротгаро ќарор гириф-
тани гурўњњои алоњидаи љомеа оќи-
батњои номатлубро ба миён овард. 
Намояндагони ин созмонњо то њол 
дар кишварњои хориља ќарор гириф-
та, амалњои хушунатомези худро идо-
ма дода истодаанд. Тањлил ва омўзи-
ши равандњои солњои охир ба таври 
возењ нишон медињанд, ки ифротга-
рої ва терроризм имрўз ба як васи-
лаи идеологии онњо табдил ёфтааст. 
Њадафи аслии ин гурўњњои хатарнок 
ноором сохтани љомеа, барангехтани 
низоъ ва ба гирдоби љангу ноамнї 
дохил кардани кишварњои минтаќа 
мебошад.

Як ќатор гурўњњо ва паймонњои 
ифротгаро, ба мисли «Паймони мил-
лї», бо такя ба ѓояњои ифротгарої 
тайи солњои охир фаъолияти худро 
барои бадном кардани њукумати 
конститутсионии кишвар равона 
кардаанд. Њадафи асосии онњо ба 
миён овардани фазои нобоварї дар 
миёни мардум, барангехтани кинаю 
адоват ва коњиш додани эътимоди 
шањрвандон ба сохтори њукумати 

конститутсионии кишвар мебошад, 
ки хушбахтона, тирашон њамеша хок 
мехўрад. Самти таблиѓоти онњо ба 
бадномсозии сохтори иљтимоию си-
ёсии Љумњурии Тољикистон ва ноди-
да гирифтани дастовардњои муњим-
ми даврони соњибистиќлолї равона 
гардидааст, ки итминон дорем, њељ 
гоњ ба маќсади худ нахоњанд расид. 
Аз љумла, баъзе тоифа аз гурўњњо, бо 
истифода аз сомонањо ва барномањои 
интернетї, аз љумла, тавассути як 
шабакаи ба андешаи худашон «маъ-
руф», вале ифротгарову ихтилофкор, 
бо номи «Минбари муњољир» пайвас
та, бо барномањои пур аз тањриф ва 
дорои хусусияти иѓвоангезиву ихти-
лофкорї љомеаро ба нооромї даъват 
менамоянд.

Ин гуна барномањо фаќат ва фаќат 
бо њадафи барангехтани кинаву адо-
ват, тафриќаандозї дар як љомеаи 
муттањид ва халалдор сохтани вањда-
ти миллї роњандозї гардида, ба амни-
яти давлат ва суботи љомеаи мо тањди-
ди љиддї ворид мекунанд. 

Ашхосе, ки пайи иљрои чунин 
амалњо ќарор доранд, танњо барои 
чанд пайсаи ночиз, бо истифода аз ар-
зишњои аслию ахлоќии ислом, ки худ 
аз онњо дур њастанд, меъёрњои умуми-
инсонии рафтори шоистаро поймол 
намуда, модару Ватани худ ва њувияту 
асолати хешро бохтаанд. 

Љомеаи сулњпарвари Тољикистон 
дигар аз пайи ин гуна њувиятбохта-
гон намеравад ва имрўз ин љомеа дар 
баробари љомеаи мутамаддини љањон 
ба камолоти сиёсї расида, ќодир аст 
њаќиќатро аз ботил, созандаро аз 
тахрибкор ва некро аз бад фарќ намо-
яд. Аз ин рў, бо итминон метавон гуфт, 
ки иѓвою фитнањои навбатии душма-
нони миллат дигар наметавонанд ба 
шуури љомеаи огоњи мо таъсир расо-
нанд. Мардуми бофарњанги Тољикис
тон дигар фирефтаи даъватњои бар-
дурўѓ ва ифротгароёна намегардад ва 

дар масири њифзи сулњу субот, вањда-
ти миллї ва амнияти давлатї ба таври 
устувор гом мегузорад. 

Воќеияти аслие, ки имрўз дар 
кишвар њукмрон аст, шањодат аз он 
медињад, ки дар як шароити мурак-
каби таърихї сарнавишти миллатро 
ќањрамонони он тањти роњбарии худ 
гирифтанд. Бештар аз 30 сол Асосгу-
зори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо сиёсати созандаю хирадмандонаи 
худ љомеаро ба сўйи вањдат, субот 
ва рушди устувор рањнамої доранд. 
Мањз тавассути натиљаи роњба-
рии чунин абармардон Тољикистон 
имрўз њамчун давлати мустаќил, амн 
ва дорои мавќеи устувор дар арсаи 
байналмилалї шинохта шудааст. 
Пас бояд тавассути аќли солим амал 
намуд. 

Аз ин рў, њар фарде, ки Ватани 
хешро дўст медорад, вазифадор аст, 
ки аз ин неъмати бузург, аз шањди ис-
тиќлол, сулњу субот ва вањдати миллї 
шукрона кунад ва онро пос дорад. 
Тољикистон барои њар шањрванди он 
сарзамини муќаддас, мояи ифтихор ва 
бахти бузург мебошад.

«Ватандўстї бахти бузург аст, вале 
ба ќадри истиќлоли миллї ва давлати 
соњибихтиёр расида тавонистан бах-
ти аз он болотар аст»,-чунин таъкид 
карданд Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба мардуми шараф-
манди тољик. Пас мо бояд шукр ку-
нем, ки Ватани азизу мањбуб ва ободу 
зебоеро дорем, ки он шабењ ба бињишт 
аст. Алалхусус, љавонони моро зарур 
аст пайрави Сарвари хирадманди 
худ бошанд, сиёсати хирадмандонаи 
Пешвои мањбуби миллатро дастгирї 
намуда, зиракии сиёсиро аз даст на-
дињанд ва аз њар як њаракати номат-
луб канораљўї карда, бањри ободию 
пешрафти Тољикистони азиз сањмгу-
зор бошанд.

Амиршоњ АМИРАЛИЗОДА, 
муаллими калони кафедраи

 метеорология, стандартикунонї ва 
сертификатсияи ДТТ ба номи академик 

М. С. Осимї, номзади илми техникї

Пешвои миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон борњо таъ-
кид намудаанд, ки њифзу эњёи 
арзишњои миллї, аз љумла, 
либоси миллї яке аз роњњои 
муњимми тањкими худшиносї 
ва ифтихори миллї мебошад. 
Миллате, ки фарњанг, таъ-
рих ва суннатњои худро пос 
медорад, њамеша дар масири 
пешрафт устувор мемонад 
ва дар гирдбодњои љањони-
шавї асолати хешро аз даст 
намедињад. Ин андешањои 
роњнамо имрўз барои љомеа, 
бахусус, барои занон ањамми-
яти хосса дошта, моро водор 
месозад, ки ба њар як љузъи 
фарњанги миллї, аз љум-
ла, либоси миллї бо нигоњи 
амиќи маънавї ва масъулия-
ти шањрвандї муносибат на-
моем. Либоси миллї оинаи 
тамаддуни њазорсола, таљас-
сумгари зењну завќи мардум 
ва нишонаи равшани њуви-
яти миллї мањсуб меёбад. 
Дар њар наќшу нигор, ранг ва 
шакли либоси миллї осори 
рўзгори гузаштагон, зебоипа-
растї ва арзишњои ахлоќию 
иљтимої инъикос ёфтааст. 
Аз ин рў, либоси миллї њам-
чун як падидаи фарњангї на 
танњо ба зоњири инсон зебої 
мебахшад, балки руњу та-
факкури ўро низ ба решањои 
таърихї ва маънавї пайванд 

месозад. Либоси миллии за-
нонаи тољик, бо рангорангї, 
нозукї ва њикмати хос, на 
танњо зебоии зоњириро таљас-
сум мекунад, балки рамзи иф-
фат, њаё ва фарњанги баланд 
мебошад. 

Дар замони муосир, ки 
равандњои љањонишавї ба 
њама соњањои њаёт таъсир ме-
расонанд, масъалаи њифзи 
либоси миллї ањаммияти боз 
њам бештар пайдо мекунад. 
Пешвои миллат дар суханро-
нињои худ борњо таъкид кар-
даанд, ки занони тољик бояд 

дар баробари донишандўзї, 
фаъолиятњои иљтимої ва 
сањмгузорї дар рушди давлат, 
њамзамон, посдори арзишњои 
миллї бошанд. 

Пешвои миллат бо дуран-
дешї таъкид менамоянд, ки 
мањз таваљљуњ ба арзишњои 
миллї, аз љумла, фарњанги 
либоспўшї метавонад љомеа-
ро аз бегонашавии фарњангї 
эмин нигоњ дорад ва пояњои 
давлатдории миллиро усту-
вор созад. Ваќте занони тољик 
бо ифтихор либоси миллиро 
мепўшанд, онњо дар асл ѓояи 

вањдат, якпорчагї ва њамди-
гарфањмиро таљассум меку-
нанд. 

Њамчунин, тарѓиби либо-
си миллї метавонад ба рушди 
иќтисоди миллї низ таъси-
ри мусбат расонад. Эњёи њу-
нарњои мардумї, дўзандагии 
суннатї, гулдўзї ва бофан-
дагї боиси фароњам омада-
ни љойњои нави корї барои 
занон мегардад ва имконият 
фароњам меорад, ки онњо бо 
такя ба фарњанги худ дар љо-
меа фаъол бошанд. Либоси 
миллї, инчунин, метавонад 
њамчун абзори муаррифии 
Тољикистон дар арсаи бай-

налмилалї хидмат кунад. 
Њар гоњ ки занони тољик дар 
чорабинињои фарњангї, илмї 
ва байналмилалї бо либоси 
миллї њузур меёбанд, онњо 
дар асл фарњанги тољиконро 
муаррифї менамоянд. Ин му-
аррифї на танњо симои зебои 
миллатро нишон медињад, 
балки эњтироми дигаронро ба 
таърих ва тамаддуни тољикон 
меафзояд. Њифз ва тарѓиби 
он, махсусан, аз љониби за-
нон на танњо идомаи суннат, 
балки интихоби огоњонаи 
роњи рушди миллї аст. Дар 

ин замина, њар як зани тољик 
метавонад бо пўшидани ли-
боси миллї сањми хешро дар 
тањкими худшиносї ва ифти-
хори миллї гузорад. 

Либоси миллї њамчун 
рамзи тамаддун ва ифтихори 
миллї на танњо як унсури зе-
боии зоњирї, балки як арзиши 
амиќи маънавї, иљтимої ва 
фарњангї мебошад, ки сарна-
вишти миллатро бо тафаккур, 
љањонбинї ва худшиносии 
шањрвандон пайванди ногу-
састанї медињад. Ваќте зани 
тољик бо дарки амиќи рисола-
ти худ либоси миллиро бо иф-
тихор мепўшад, ў дар асл на 
танњо зебоии зоњириро нишон 
медињад, балки паёми равша-
ни фарњангї ва маънавиро ба 
љомеа мерасонад. Илова бар 
ин, либоси миллї метавонад 
ба тањкими вањдат ва њам-
бастагии миллї мусоидат на-
мояд, зеро он њамаи ќишрњои 
љомеаро, новобаста аз мин-
таќа, касб ё мавќеи иљтимої, 
зери як њувияти умумї мут-
тањид месозад. 

Пос доштани либоси мил-
лї, пос доштани тамаддун, 
таърих ва шарафи миллат аст. 

Ш. ИСМОИЛОВА, 
корманди Академияи 

идоракунии давлатии 
назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон

Аз таљрибаи талх бояд ибрат гирифт

Рамзи ифтихори миллї

     АРЉГУЗОРЇ
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Татбиќи лоињањои сармоягузорї ва љалби сармояи Бонки Осиёии Рушд ба иќтисоди Тољикистон муњокима шуд. 

МАВЗУИ РЎЗ
Даъвии дониш кунї аз љоњилї,
Њосили тањсили ту бењосилї.

Абдурањмони Љомї

     МАКТАБИ ОЛЇ      ВОКУНИШ

Хурсанд Њамдамзода - муовини 
ректор оид ба таълими Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Носи-
ри Хусрав, доктори илмњои иќти-
содї дар ин маврид зикр намуд: 
«Низоми кредитии тањсилот ба 
омўзгорон низ талаботи нав, ки аз 
тањсили анъанавї фарќ мекунанд, 
пеш меорад, зеро дар ин низом 
наќши омўзгор аз як «манбаи яго-
наи дониш» ба роњнамо, мушовир 
ва роњбари раванди таълим барои 
донишљў табдил меёбад. Таѓйири 
наќши омўзгор як љузъи муњим-
ми таљдиди низоми таълим буда, 
талаб мекунад, ки маводи дарсї 
ва лексияњоро омода намуда, омў-
зиш, бањогузорї ва фаъолияти 
мустаќили донишљўёнро идора 
кунад».

Дар низоми мазкур омўзгорон 
наќши худро аз маълумотдињанда 
ба роњнамою машваратчї табдил 
дода, аз методњои муосир ва тех-
нологияњои иттилоотию интерак-
тивї љињати шавќманд намудани 
донишљўён самаранок истифода 
менамояд. 

Донишљў њуќуќ дорад, ки 
фанњоро интихоб кунад ва бар-
номањои модулї барояш имкон 
медињад, ки маълумоти фарохро 
соњиб гардад. 

Вай вазифадор аст, ки мавзуъ-
њоро љустуљў, манбаъњоро муќо-
иса намояд ва дониши худро так-
мил бахшад. 

Х. Њамдамзода бар он назар 
аст, ки низоми кредитии тањси-
лот ба таври назаррас мањорати 
худомўзї ва ташаббускории до-
нишљўёнро такмил медињад: «Он 
асосан ба донишљў њамчун субъ-
екти фаъоли раванд нигаронида 
шудааст ва барои ноил шудан ба 
натиљањои таълимї масъулияти 
шахсиро ба ў вогузор мекунад. 
Њадафи асосии низоми кредитї аз 
худ кардани донишњои назариявї, 
рушди малакањои мустаќилонаи 
омўзиш, тањлил ва татбиќи ама-
лии дониш мебошад, ки њамаи ин 
ба ташаккули шахсияти худогоњ 
ва ташаббускории донишљў мусо-
идат мекунад».

Дар татбиќи амалии низоми 
кредитї бањогузорї муњимтарин 
омил ба њисоб меравад. Агар дар 
низоми анъанавї натиљаи асо-
сї аз як имтињони нињої вобаста 
бошад, дар асоси низоми мазкур 
бањогузорї ба раванди њаррўза 
табдил ёфтааст. 

Абдулло Латифї - омўзгори 
ДДБ ба номи Носири Хусрав иб
роз дошт: «Таљриба нишон ме-
дињад, ки ин раванд раќобатпази-
риро боло мебарад ва донишљўро 
маљбур месозад, ки натиљањои худ
ро дар сатњи устувор нигоњ дорад. 
Ба таври мисол, гуфта метавонем, 
ки аксари донишљўён (хусусан, 
курсњои аввал) кўшиш мекунанд, 
ки аз холи муќарраршудаи худ (ки 
барои як чоряк 100 бал аст) ягон 
холашон кам нашавад ва бањои 
аъло гиранд, зеро фаъол будан 
дар чоряк (агар дар ду чоряк 100-
балї гиранд) аллакай 50%-и бањои 

имтињони донишљўро медињад. 
Силлабусњо меъёрњои бањогузо-
риро пешакї муайян мекунанд, 
холњо тадриљан љамъ мешаванд ва 
дар бисёр њолатњо ба таври элек-
тронї сабт мегарданд. Донишљў 
метавонад пешрафти худро пай-
гирї намояд ва медонад, ки барои 
ба даст овардани натиљаи бењтар 
кадом корро бояд анљом дињад». 

Дар низоми мазкур яке аз 

мушкилот кори мустаќилонаи до-
нишљў мебошад, ки он бояд дар 
асоси тањлилу тањќиќ ва бозёфтњо 
тањия шавад. Мутаассифона, ид-
дае аз донишљўён бо истифода аз 
маводи интернетї онро таълиф 
менамоянд. Ба ин масъала бояд та-
ваљљуњи љиддї зоњир намуд, зеро 
заминаи асосї барои навиштани 
корњои курсї, дипломї ва ри-
солањои номзадї мањз аз њамин 
марњала оѓоз меёбад. 

– Барои омўзгор шумурдан 
ва гузоштани холњои донишљўён 
мушкилї пеш меорад, зеро ваќти 
зиёдро мегирад. Мо дар асри тех-
нология зиндагї мекунем ва барои 
иљрои супоришњои бисёр ба таљњи-
зоти замонавї ниёз дорем, ки на 
њамаи мактабњои олї бо шароит 
ва таљњизоти техникї дар сатњи за-
рурї таъмин њастанд. Баъзан дар 
маркази имтињонсупорї аз лињози 
системањои электронї, компютерї 
ва суръати сусти интернет њам 
ба омўзгор ва њам ба муњассилин 
мушкилот эљод мешавад,-мегўяд 
омўзгор А. Латифї.

Ба гуфтаи Х. Њамдамзода, ин 
низом як ќатор дастовардњоро ба 
бор овардааст: «Нахуст дар ра-
ванди татбиќи низоми кредитї 
афзоиши масъулияти шахсї ва 
худидоракунии донишљўён дида 
мешавад. То андозае донишљўён 
дар раванди таълим фаъолияти 
мустаќилона намуда, ба корњои 
тањќиќотї ва амалї машѓул меша-
ванд. Раванди бањогузорї нисбат 
ба давраи низоми анъанавї бењтар 
гардида, шаффофият ва адолат 
таъмин мешавад». 

Татбиќи низоми кредитии тањ-
силот ба баланд шудани сифати 
тањсил мусоидат намуда, раванди 
омўзиш вусъат ва љавобгў ба стан-
дартњои байналмилалї мебошад. 

Назаралї Имомов - омўзгори 
ДМТ иброз дошт: «Донишљў ме-
тавонад баъзе фанњоро мувофиќи 
шавќу завќ ва ихтисоси худ инти-

хоб намояд. Холњои њар як рейтинг 
љамъ карда мешаванд ва натоиљи 
њар рейтинг ба донишомўз ба тав-
ри даќиќ њисоб карда мешавад. 
Корњои мустаќилонаи бисёре њаст, 
ки метавонад ба такмили дони-
ши донишомўз мусоидат кунад. 

Агар донишљў ноком шавад ва 
аз имтињон нагузарад, метавонад 
дубора имтињон супорад ва холи 
бештар ба даст орад. Ба љойи як 
имтињони нињої дар давоми тањ-
сил ду рейтинг месупорад, ки до-
нишљўёнро ба омода шудан водор 
менамояд».

Зарур аст, ки дар ин самт 
корњои зеринро анљом дод: 

Якум, фаъолияти донишљўён-

ро дар иљрои корњои мустаќилона 
таќвият мебояд бахшид. 

Дуюм, низоми кредитї аз 
фарњанги фаъолияти академї во-
баста аст. То замоне ки донишљў 
омўзишро танњо њамчун роњи ги-
рифтани диплом бидонад, омўзгор 
низомро танњо њамчун маљмуи та-
лабот ќабул кунад, самаранокии 
пурра таъмин намегардад. Ваќте 
ки њар ду љониб онро њамчун аб-
зори рушди сифат, раќобатпазирї, 
пешрафт, дилгармї ба касб ва 
масъулият дарк намоянд, таъсир-
гузор хоњад буд. 

Сеюм, рушди инфрасохтори 
раќамї бояд пайгирона идома 
ёбад. Идоракунии кредитњо, њи-
собкунии GPA, назорати ќарзњои 
академї ва шаффофияти бањо-
гузорї бе системањои устувори 
электронї мушкил аст. Њангоме 
ки платформањо пурра ва устувор 
фаъол бошанд, таъсири инсонњо 
аз байн меравад. 

Ба ин маънї, Х. Њамдамзода 
зикр намуд: «Наќши технология 
ва раќамикунонии идоракунии 
таълим дар рушди низоми кре-
дитї њаётан муњим аст, зеро онњо 
ба муассисањои олии касбї имкон 
медињанд, ки раванди тањсилро 
самаранок идора кунанд, ба до-
нишљўёну омўзгорон имкониятњои 
нав фароњам оранд ва шаффофия-
ту мутобиќати бањогузорї ва таъ-
лимро таъмин намоянд. Бо љорї 
кардани технология ва платфор-
мањои раќамї низоми кредитї дар 
шакли назариявї татбиќ шуда, ра-
ванди омўзиш дар амал самаранок 
ва пайваста идора карда мешавад».

Воќеан, истифодаи низоми 
мазкур ба рушди тањсилот ва ба-
ланд гардидани сатњу сифати таъ-
лим мусоидат намуда, шаффофи-
яту адолатро њангоми бањогузорї 
таъмин менамояд. 

Њотами ЊОМИД, 
Љасури ЌИЁМИДДИН,

«Омўзгор»

Дар њафтаномаи «Омўзгор» (№3 аз 25 январи 
соли 2025) маќолаи сардори раёсати тањсилоти то-
мактабии Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољи-
кистон Љ. Маљидов ва рўзноманигор Ш. Раљабзод 
тањти унвони «Фаъолияти муассисањои томактабї 
бењбудї мехоњад» ба нашр расида, дар он тибќи наќ-
шаи кории вазорат вазъи иљрои наќшаву барномањои 
таълимї, таъминот бо кадрњои омўзгорї, китобњои 
дарсї, сатњу сифати дониши хонандагон ва татбиќи 
барномањои давлатї дар муассисањои тањсилоти 
умумии шањру ноњияњои Бохтар, Левакант, Хуљанд, 
Бўстон, Гулистон, ноњияњои Рашт, Тољикобод, Лахш 
ва Бобољон Ѓафуров мавриди санљиш ќарор дода шуд. 
Зимни санљиш, њамзамон, ба масъалањои сохтмони му-
ассисањои тањсилоти томактабї, маблаѓгузорї барои 
ѓизо, иљрои барномањо дар муассисањои тањсилоти 
томактабї таваљљуњ карда шудааст.

Мавриди зикр аст, ки дар баробари дигар шањру 
ноњияњо, вазъи муассисањои тањсилоти томактабии 
шањри Хуљанд низ мавриди тањлил ќарор гирифта-
аст. Хушбахтона, дар муассисањои тањсилоти то-
мактабї, ба истиснои баъзе аз камбудињо вазъ хеле 
хуб ба назар мерасад. Љињати иљрои ќарори љаласаи 
њайати мушовараи Вазорати маориф ва илми кишвар 
(аз 21.05.2022) оид ба баргардондани муассисањои 
томактабї, ки ѓайримаќсаднок истифода мешаванд, 
шуъбаи маорифи шањри Хуљанд корбарї бо маќомо-
ти иљроияи њокимияти давлатї ва дигар сохторњо-
ро дар сатњи зарурї ба роњ монда, дар ин самт аз 3 
муассисаи ѓайримаќсаднок фаъолияткунанда 2 адад 
муассиса баргардонида шуд. Њамчунин, дар муддати 
се сол ду муассиса бунёд ва ду муассисаи томактабї 
азнавсозї гардид. 

Албатта, зимни тањлил ин аснод дар маќола ба 
таври комил оварда шудааст. Оид ба фарогирии 
кўдакон ба муассисањои тањсилоти томактабї дар 
шањри Хуљанд низ пешрафтњои назаррас мушоњида 
мешавад. Тибќи маълумоти дастрасгардида, фароги-
рии кўдакон дар шањри Хуљанд дар соли 2022 58%, 
дар соли 2023 62%, соли 2024 65 фоизро ташкил ме-
дињад, ки аз натиљањои бењтарин мањсуб мешавад.

Дар идома бо тањлилњои амиќ њолати санитарї, 
раванди таълиму тарбия, таъминот бо љойи хоб, 
иљрои талаботу стандартњо дар муассисањои томак-
табї мавриди санљиш ќарор дода шудаанд. Дар ин 
самт ба таври мушаххас вазъи кўдакистонњои №20 ва 
№18-и шањри Хуљанд тањлил гардида, барои ислоњи 
камбудињо тавсияњои судманд пешнињод карда шуда-
аст. Аз љумла, оид ба њолати санитарї, мувофиќати 
наќшаву барномањои таълимї, зиёд будани шумораи 
кўдакон дар гурўњњо, назорати дохилимуассисавї ва 
ѓайра пешнињодњо ироа гардидааст, ки дар ин самт 
шуъбаи маориф корбариро пурзўр намуда, масъу-
линро муваззаф намуд, ки барои ислоњи сариваќтии 
камбудињо дар муассисањои зикршуда ва дигар кўда-
кистонњо чорањои фаврї андешанд.

Ба њамаи мудирони кўдакистонњо ва мурабби-
ён супориш дода шуд, ки матлаби мазкурро хонда, 
барои ислоњи камбудињо тадбирњои зарурї бианде-
шанд. Шуъбаи маорифи Маќомоти иљроияи њокими-
яти давлатии шањри Хуљанд њамкориро бо васоити 
ахбори умум дар сатњи зарурї ба роњ монда, матбу-
отро њамчун оинаи љомеа инъикосгари дастоварду 
комёбињои ањли маориф ва ошкоркунандаи камбу-
дињои мављуда дониста, барои ислоњи камбудињои 
дар маќолаи мазкур овардашуда, тадбирњои сари-
ваќтиро роњандозї менамояд. 

Мадинахон САЛИМЗОДА, 
мудири шуъбаи маорифи 

шањри Хуљанд

Ќадами устувор дар баланд Ќадами устувор дар баланд 
гардидани сифати тањсилот гардидани сифати тањсилот 

Аз соли 2014 инљониб низоми кредитии тањсилот дар мактабњои 
олї татбиќ гардидаву натиљањои назаррас ба даст омадааст. Низоми 
мазкур имкон фароњам овард, ки сатњу сифати таълим дар муас­
сисањои тањсилоти олии касбї баланд гардад, омўзгор ба сифати 
роњнамо баромад намояд ва шароит фароњам орад, ки донишљў 
бештар фаъолу кўшо гардад. 

Фаъолияти муассисањои томактабироФаъолияти муассисањои томактабиро
бењтар ва камбудињоро ислоњ менамоембењтар ва камбудињоро ислоњ менамоем

Вокуниш ба маќолаи «Фаъолияти муассисањои томактабї 
бењбудї мехоњад» («Омўзгор», №3 аз 25 январи соли 2025)
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Басе бењтар бувад нодони хомўш,
Зи доное, ки дар гуфтан занад љўш.

Бадриддин Њилолї 

Дар Донишкадаи давлатии санъати тасвирї ва дизайни Тољикистон бахшида ба 1050-солагии Робиаи Балхї мањфили адабї доир шуд.

ИФТИХОР
     ШАХСИЯТИ ТАЪРИХЇ

ЗИЁЇ ЊАМЧУН МАФЊУМИ ФАЛСАФЇ 
ВА МАСЪУЛИЯТИ ТАЪРИХЇ

Дар тамаддуни инсонї мафњуми «зиёї» 
њељ гоњ танњо бо донистани илм, соњиби 
диплом будан ё мансубият ба табаќаи му-
айяни иљтимої мањдуд нашудааст. Зиёї, 
пеш аз њама, падидаи фалсафї, ахлоќї ва 
таърихист, ки дар иртибот бо масъулияти 
инсон дар назди љомеа, миллат ва замон 
шакл мегирад. Дар њар давру замон, ново-
баста аз шакли давлатдорї ё сохтори си-
ёсї, љомеа ба як ќишри вижа эњтиёљ дорад, 
ки ќодир бошад, на танњо воќеиятро тав-
сиф кунад, балки онро дар сатњи маънавї 
дарк намояд, ба он маъно бахшад ва роњи 
ояндаи рушди љомеаро нишон дињад. Ин 
ќишр дар анъанаи фикрии миллї ва уму-
мибашарї бо номи «зиёї» шинохта меша-
вад.

Дар фалсафаи классикї зиёї шахсест, 
ки миёни аќл ва ахлоќ, андеша ва амал, 
гузашта ва оянда пули маънавї месозад. 
Зиёї воќеиятро дарку маърифат намуда, 
ба манфиати инсон ва љомеа таѓйир ме-
дињад. Аз ин рў, зиёї дар њошияи ќудрат 
ќарор намегирад, баръакс, ба ќудрат таъ-
сир мерасонад, ё худ ќудратро бо маъри-
фату аќидаи фардии хеш мазмун мебах-
шад. Дар њамин нукта масъалаи муњим ба 
миён меояд: оё рањбари сиёсї метавонад 
зиёї бошад? Агар ња, дар кадом њолат ва 
бо кадом меъёр?

Дар андешаи муосири иљтимої ак-
сар ваќт рањбари сиёсї ва зиёї њамчун ду 
мафњуми мутазод муаррифї мешаванд: 
яке намояндаи ќудрат, дигаре намояндаи 
тафаккур. Аммо ин таќсимбандї бештар 
мањсули таљрибаи љомеањое мебошанд, ки 
дар онњо ќудрат аз маърифат људо гарди-
дааст. Дар тамаддунњое, ки давлатдорї 
бар пояи њувияти фарњангї ва худшиносии 
таърихї бунёд мешавад, ин ду мафњум на 
танњо мухолиф нестанд, балки метавонанд 
дар як шахсият ба њам оянд. Мањз дар ња-
мин замина масъалаи баррасии Президен-
ти Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон њамчун зиёии 
асил ањаммияти илмї ва фалсафї пайдо 
мекунад, зеро ду мафњуме, ки гуфтем, дар 
амалу рафтори он кас баръало эњсос меша-
вад.

Аммо пеш аз он ки ба тањлили шах-
сияти мушаххас гузарем, зарур аст, ки 
мафњуми зиёї аз лињози назариявї даќиќ 
ва таъриф карда шавад. Зиёї кист? Оё ў 
танњо тарбияёфтаи муњити академист? Ё 
зиёї, пеш аз њама, падидаи таърихист, ки 
дар лањзањои буњронї зуњур мекунад? 

Таљрибаи таърихї нишон медињад, ки 
зиёиён бештар дар даврањое падид мео-
янд, ки миллат ё љомеа дар остонаи аз даст 
додани њувият, забон ё давлатдорї ќарор 
мегирад. Дар чунин лањзањо зиёї на танњо 
сухангў, балки наљотбахши маънавї мањ-
суб меёбад.

Дар таърихи тољикон мафњуми зиёї 
њамеша бо рисолати иљтимої њамроњ буд. 
Аз адибону мутаффакирони асрњои миёна 
то равшанфикрони ибтидои асри ХХ, зиёї 
оне ба шумор меравад, ки дар назди мар-
дум масъулият эњсос мекунад. Ў метавонад 
шоир, файласуф, омўзгор ё сиёсатмадор 
бошад, аммо меъёри асосї на касб, балки 
шуур (интеллект) ва масъулият мебошад. 
Аз ин нуќтаи назар, зиёї на ба шароиту 
омилњои берунї, балки аз мавќеи шинохти 
маърифати инсон ва афкори психологии ў 
вобаста мебошад.

Фалсафаи иљтимої зиёиро њамчун 
субъекти худогоњ таъриф мекунад. Ху-
догоњї дар ин маврид танњо ба маънии 
шинохти худ нест, балки шинохти мил-
лат, таърих ва рисолати таърихист. Зиёї 
касест, ки таърихро њамчун сарнавишти 
муштарак дарк намуда, худро аз он људо 
намењисобад. Мањз њамин эњсоси пайвас
тагї аст, ки зиёиро аз дигар ашхоси бета-
раф тафовут медињад. 

Дар љомеањои муосир, махсусан, дар 
марњалањои гузариш наќши зиёї боз њам 
мураккабтар мегардад. Ў бояд миёни сун-
нат ва навоварї, миёни арзишњои миллї 
ва равандњои љањонї тавозун барќарор 

намояд. Ин вазифа танњо бо сухан иљро 
намешавад. Он ирода, љасорат ва ќудрати 
амал карданро талаб мекунад. Дар њамин 
љо масъалаи иртиботмандии ќишри зиёї 
бо рањбарї ба миён меояд. Рањбаре, ки 
танњо идора мекунаду андешаву тафакку-
ри тањлилї надорад, метавонад давлатро 
ба бунбаст мувољењ созад. Аммо рањбаре, 
ки дорои аќоиди фардист ва масъулияти 
таърихиро эњсос мекунад, метавонад дар 
баробари давлат миллатро низ њифз ку-
над.

Дар ин замина, баррасии шахсияти 
Рањбари давлат њамчун зиёї маънои си-
тоиши сиёсиро надорад, балки тањлили 
модели хоси рањбарї мебошад. Ин модел 
дар асоси худшиносии миллї, эњсоси ри-
солати таърихї ва истифодаи маърифат 
дар сиёсат шакл мегирад. Барои љомеањое 
чун Тољикистон, ки дар охири асри ХХ аз 
буњрони шадиди давлатдорї ва маърифа-
ту шинохти њувиятї гузаштааст, чунин мо-
дел на танњо назарї, балки њаётан муњим 
буд.

Дар оѓози истиќлол Тољикистон на 
танњо мушкилоти иќтисодию сиёсї дошт, 
балки пеш аз њама, бо буњрони маънавї 
гирифтор буд. Саволи асосї ин набуд, ки 
чї гуна иќтисодро рушд дињем, балки он 
буд, ки мо кистем ва ба куљо равонаем? 
Дар чунин шароит зиёї оне њисоб меёфт, 
ки метавонад ба ин савол љавоб дињад ва 
онро ба сиёсати амалї табдил дињад. Мањз 
дар њамин нукта Рањбари давлат њамчун 
шахсият метавонад аз доираи сиёсат берун 
рафта, ба сатњи зиёї ва равшанфикр бира-
сад.

Зиёї, пеш аз њама, инсонест, ки моњи-
яту љавњари замонашро дарк мекунад, 
аммо асири он намешавад. Ў метавонад 
дар дохили сохтори ќудрат бошад, аммо 
ќудратро ба њадафу манофеи худ табдил 
намедињад. Барои ў ќудрат танњо восита 
аст, на ѓоя. Ва мањз дар заминаи њамин та-
фовут аст, ки зиёии асил аз сиёсатмадори 
маъмулї људо мешавад. Ќудрат мегуза-
рад, мансаб иваз мешавад, аммо тафаккур 
ва осори маънавї боќї мемонад.

БУЊРОНИ ДАВЛАТДОРЇ ВА ЗАРУРАТИ 
ЗИЁИИ РАЊБАР: ТОЉИКИСТОН

ДАР ОСТОНАИ ТАЪРИХ

Истиќлоли давлатї барои Тољикистон 
на танњо рўйдоди сиёсї, балки озмоиши 
таърихї буд. Дар оѓоз истиќлол ба милла-
те расид, ки њанўз пояњои мустањками дав-
латдории муосир, таљрибаи идоракунии 
мустаќил ва њамгироии арзишњои миллї 
низоми сиёсиро пурра ташаккул надода 
буд. Дар чунин њолат истиќлол метаво-
над њам неъмат бошад ва њам хатар. Њама 
чиз аз он вобаста буд, ки кї ва бо кадом 
љањонбинї масъулияти роњнамоии давлат
ро ба дўш мегирад.

Оѓози солњои навадуми асри ХХ Тољи-
кистонро ба майдони бархўрди на танњо 
манфиатњои сиёсї, балки тафаккур ва 
тасаввуроти мухталифи худшиносї таб-
дил дод. Љомеа дар љустуљўи посух ба 
саволњои бунёдї ќарор дошт: давлат чї 
гуна бояд бошад, миллат бар кадом ар-
зишњо такя кунад ва оянда бо кадом роњ 

љомеа сохтаву ташаккул ёбад? Дар чунин 
лањзањо, таърих нишон медињад, ки на њар 
сиёсатмадор ќодир аст, љомеаро аз вартаи 
парокандагї наљот дињад. Ин корро танњо 
рањбаре анљом дода метавонад, ки ба љуз 
иродаи сиёсї, инчунин, тафаккури интел-
лектуалї (ба маънои созанда)-ро дорад.

Буњрони шањрвандї дар Тољикистон 
танњо низои мусаллањона набуд. Он, пеш 
аз њама, нишонаи фурўпошии ягонагии 
маънавии ќишрњои љомеа буд. Забон, 
таърих, хотираи муштарак ва эњсоси ман-
субият ба як сарнавишт зери зарба ќарор 
гирифт. Дар чунин вазъ, вазифаи асосии 
рањбар танњо таъмини амният ё барќарор 
сохтану эњёи иќтисод набуд. Вазифаи аслї 
барќарор кардани маъно буд: маъною 
моњияти давлат, миллатсозї ва зиндагии 
муштарак дар як фазои сиёсї.

Мањз дар њамин фањмишу бардошт рањ-
барї аз сатњи маъмурї ба сатњи фалсафї 
мегузарад. Рањбаре, ки дар чунин шароит 
масъулиятро ба дўш мегирад, бояд ќодир 
бошад, мушкилу низоъњои воќеиятро на 
танњо њаллу фасл ва идора кунад, балки 
онро тафсир ва рамзгузорї намояд. Зиёии 
асил мањз дар њамин гуна вазъу марњалањо 
зуњур мекунад. Ў ба љомеа мефањмонад, 
ки чаро дар он табаќањои љомеа бояд бо 
њам бошанд, чаро сулњ арзиши бебањост 
ва чаро давлатдорї танњо сохтор не, бал-
ки шакли зиндагии муштараки ањли љомеа 
мањсуб меёбад.

Таљрибаи Тољикистон нишон дод, ки 
бидуни чунин рањбари зиёимаслак кишвар 
метавонист ба як минтаќаи доимии ни-
зоъу кашмакашњои сиёсї табдил ёбад. 
Дар Тољикистон масъалаи муттањидсозї 
(вањдат) на вазифаи иловагї, балки шарти 
баќои давлат ба њисоб мерафт.

Дар чунин шароит баромади Рањбари 
давлат ба сифати зиёї маънои онро на-
дошт, ки ў худро аз сиёсат људо мекунад. 
Баръакс, ин маънои онро дошт, ки сиёсат 
бо маърифат мукаммал мешавад. Њар иќ-
доми сиёсї бояд ба як тасаввури муайяни 
миллї такя кунад. Агар ин тасаввур вуљуд 
надошта бошад, ќарорњо тасодуфї меша-
ванд ва давлат ба маљмуи механизмњои 
бемаънию бењадаф табдил меёбад. Аммо 
ваќте сиёсат аз як љањонбинии воњид ѓизо 
мегирад, он ба василаи ташаккули њувият 
табдил меёбад.

Тањкими сулњу вањдат дар Тољикистон 
танњо натиљаи музокирот ё созишномањо 
набуд. Он, пеш аз њама, натиљаи таѓйири 
дискурси миллї буд. Љомеа бояд аз њолати 
«мо ва онњо» ба њолати «мо» бармегашт. 
Ин таѓйирот танњо бо суханони сиёсї 
амалї намешавад, зеро он таѓйири тафак-
кур, забон ва арзишњоро талаб мекунад. 
Ин љо наќши зиёии рањбар равшан мегар-
дад: рањбар бояд тавонад сухану афкори 
сиёсиро ба каломи фарњангию манънавї 
табдил дињад.

Дар солњои аввали истиќлол масъалаи 
таърих ва хотираи миллї дар мењвари сиё-
сати давлатї ќарор гирифт. Таърих барои 
љомеае, ки аз љанги шањрвандї гузашта-
аст, на танњо гузаштаи дур, балки асоси 
таљдиду эњёи бовару эътиќод ба ояндаи ду-
рахшони кишвар мебошад. Таърих нишон 

медињад, ки миллат ќаблан њам марњалаю 
даврањои душворро паси сар кардааст ва 
ќодир аст, боз њам худро эњё намояд. Ин 
фањмиш танњо тавассути тафаккури зиёї 
ба сиёсати давлатї ворид шуда метавонад.

Дар њамин марњала, забони миллї 
низ ба унсури калидии давлатдорї таб-
дил меёбад. Забон на танњо воситаи му-
ошират мањсуб меёфт, балки он рамзи 
соњибдавлатї ва худшиносї гардид. Ра-
ванди эњёи забон, фарњанг ва арзишњои 
миллї танњо бо ќарорњои расмї имконпа-
зир нест. Ин раванд рањбареро талаб ме-
кунад, ки худ дарки фарњангї доштаву 
равшанфикр бошад ва тавонад онро ба 
сиёсати амалї табдил дињад. Ин љо боз 
њам ба масъалаи зиёият бармегардем: зиёї 
касест, ки фарњангу маънавиятро њам-
чун зершуури рушди љомеаи пешрафта 
ва баќои давлатдории миллї эњсосу дарк 
мекунад ва онро ба забони замон тафсир 
мекунад.

Аз њамин нуќтаи назар, Рањбари давлат 
дар Тољикистон на танњо наќши сиёсатма-
дор, балки наќши муаллим ва роњнаморо 
иљро карданд. Муаллим дар ин љо ба маъ-
нои дарс гуфтан дар мактабу донишгоњ 
нест, балки ба маънои омўзонидани љо-
меа ба зиндагию фаъолияти мустаќил аст. 
Миллат бояд меомўхт, ки чи гуна масъ
улияти давлатдориро ба дўш гирад, чи 
гуна ихтилофро ба гуфтугў табдил дињад 
ва чи гуна арзишњоро аз манфиатњои му-
ваќќатї болотар гузорад.

Дар ин марњала, зиёигарию равшан
фикрї њамчун хислати шахсии рањбар наќ-
ши њалкунанда бозид. Ваќте рањбар ќуд
ратро бо маърифат њамоњанг мекунад, он 
ба василаи муњимми тарбиявї табдил меё-
бад. Ин аст тафовути рањбари зиёимаслак 
аз рањбари маъмулї.

ЉАЊОНБИНЇ, МАЪРИФАТ ВА 
ЌУДРАТ: ЗИЁЇ ЊАМЧУН МЕЪМОРИ 

СИЁСАТИ МАЪНАВЇ
Мо масъалаи зиёиро њамчун мафњу-

ми фалсафї ва зарурати таърихии зуњури 
рањбари зиёимаслак дар Тољикистон то як 
андоза баррасї кардем. Акнун ба сатњи 
дигар – љањонбинї њамчун пояи маснади 
рањбарї таваљљуњ мекунем, зеро зиёигарї 
на дар суханњои зебо ва на дар ишорањои 
рамзї, балки дар усули фикрронї, дар тар-
зу шеваи мушоњидаву дарки љањон ва дар 
меъёри ќабули ќарорњо зоњир мегардад.

Љањонбинии зиёї њамеша аз тасавву-
ри васеи таърих ва инсон оѓоз мешавад. 
Барои зиёї давлат танњо сохтори њуќуќї 
ё маъмурї нест, балки он, пеш аз њама, 
шакли таърихии њастии миллат аст, ки дар 
дарозои њамин таърих такомулу тањаввул 
ёфтааст. Ин маънои онро дорад, ки њар 
ќарори сиёсї бояд на танњо бо манфиа-
ти имрўза, балки бо сарнавишти фардои 
миллат андоза карда шавад. Дар њамин 
љо фарќи рањбари зиёимаслак аз рањба-
ри прагматикї равшан мегардад: яке ба 
имрўз менигарад, дигаре ба асрњо.

Дар таљрибаи давлатдории Тољикис
тон љањонбинї њамчун омили њалкунан-
да дар интихоби роњи идораи њукумату 
кишвар наќши калидї бозид. Пас аз љанги 
шањрвандї кишвар метавонист роњи осон-
тарро интихоб кунад: такя ба моделњои 
бегона, мањдуд кардани худшиносии мил-
лї бо шиорњои зоњиран зебо, вале ѓолибан 
пучу бемоњият, ё њалли мушкилот танњо бо 
воситањои гуногуни ќудрат. Аммо чунин 
роњњо муваќќатан натиља дињанд њам, дар 
оянда ба фурўпошии маънавї оварда ме-
расонанд. Зиёигарї мањз дар он зоњир ме-
шавад, ки рањбар роњи душвор, вале усту-
вору собитќадамонаро интихоб мекунад.

Ин роњ роњи сохтани давлат бар пояи 
маърифат аст. Маърифат дар ин љо ба маъ-
нои шинохти инсон, љомеа, фарњанг ва ќо-
нуниятњои рушди таърихї мебошад. Рањ-
бари зиёї медонад, ки љомеаро танњо бо 
фармон идора кардан мумкин нест. Онро 
бояд фањмонду тафсиру тавзењ бахшид, 
тарбия кард ва ба амру эњсос намудани 
масъулият одат дод. Ин тарзи фикрронї 
реша дар анъанаи классикии фалсафаи си-
ёсї дорад, ки дар он рањбар, пеш аз њама, 
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ИФТИХОР
Зи доноён бимонад ёдгорї,
Вале нодон кашад сад љабру хорї.

Роѓиби Самарќандї

     ШАХСИЯТИ ТАЪРИХЇ

мураббї ва роњнамо мебошад.
Муносибати рањбари зиёимаслак бо 

илм ва маориф низ аз њамин љањонбинї 
сарчашма мегирад. Илм дар чунин сохтор 
зербинои худшиносии миллї ва рушди 
давлатдорї аст. Љомеае, ки илмро нодида 
мегирад, дер ё зуд ба истеъмолгари фикри 
дигарон табдил меёбад. Аз ин рў, таваљљуњ 
ба маориф, мактаб, донишгоњ ва маќоми 
омўзгор дар сиёсати давлатї нишонаи 
равшани тафаккури зиёї ва равшанфикрї 
ба њисоб меравад.

Зиёї ба илм на њамчун маљмуи маъ-
лумот, балки ба сифати усулу василаи 
фикр кардан муносибат мекунад. Њадаф 
на танњо тайёр кардани мутахассис, балки 
тарбияи инсони андешаманду соњибта-
факкур аст. Дар ин раванд омўзгор, олим 
ва зиёї ба шарикони стратегии давлат 
табдил меёбанд. Давлате, ки чунин муно-
сибатро ба роњ мемонад, дар асл ба оян-
даи худ сармоягузорї мекунад. Ин љо низ 
зиёигарї дар амал зоњир мегардад: рањбар 
дарк мекунад, ки натиљаи сиёсати пешги-
рифта дар соњаи маориф пас аз дањсолањо 
ба даст меояд, на имрўзу фардо.

Муносибати рањбари зиёимаслак бо 
фарњанг низ љанбаи вижаеро дорост. 
Фарњанг барои ў механизми нигањдо-
рии миллату давлат буда, забон, адабиёт, 
таърих ва расму оинњо воситањое мебо-
шанд, ки тавассути онњо миллат худро 
мешиносад ва дар љањони муосир љойгоњи 
хоссашро муайян мекунад. Бе ин пояњо, 
давлат ба як сохтори пучу холї табдил 
меёбад, ки бо таѓйири вазъият зуд фурў 
мерезад.

Дар сиёсати фарњангї зиёигарї беш-
тар дар интихоби афзалиятњо намоён ме-
шавад. Руљуъ ба таърих њамчун унсури 
муттањидсоз, таваљљуњ ба мероси клас-
сикї, эњёи арзишњои ахлоќї ва суннатњои 
миллї натиљаи љањонбинии пешрафта аст. 
Рањбари зиёї медонад, ки миллат бидуни 
хотираи таърихї ба гурўњи одамон табдил 
меёбад, на ба љомеаи устувору пешрафтаю 
мутараќќї.

Муњимтар аз њама, зиёигарї дар муно-
сибат бо ќудрат зоњир мешавад. Ќудрат 
барои зиёї вазифа аст ва ба ањли зиё им-
кон медињад, ки андешаро ба амал таб-
дил дињад. Ин фањмиш сабаб мешавад, 
ки рањбари зиёимаслак аз шуњратталабї, 
тасмимгирии ќарорњои шитобзада ва бар-
доштњои эњсосбарангез дар масъалаи руш-
ди љомеа худдорї кунад. Ў медонад, ки њар 
ќарори имрўз метавонад сарнавишти фар-
доро муайян созад.

Љомеаи муосир, ки тањти муборизањои 
иттилоотї ва таѓйироти босуръати марња-
лањои зиндагї ва иљтимоъ ќарор дорад, 
чунин тарзи фикрронї муњим аст. Зиёї ќо-
дир аст, љараёнњоро ба тарви амиќ маъри-
фат кунад, на дар доираи фоидаи сиёсї. Ў 
медонад, ки рушди воќеї њамеша аз нињо-
ди инсон оѓоз мешавад, яъне, аз тарбия, аз 
худогоњї, аз эњсоси масъулият.

ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ ЊАМЧУН 
МЕЊВАРИ СИЁСАТИ МАЪНАВЇ: 

АЗ ДАРКИ ТАЪРИХ ТО БАРНОМАИ 
ДАВЛАТДОРЇ

Љомеае, ки роњи истиќлоли воќеиро 
пеш мегирад, масъалаи худшиносии мил-
лї дер ё зуд ба мењвари бањсњои сиёсї ва 
фарњангї табдил меёбад. Худшиносї дар 
фањмиши зиёї танњо эњсоси ифтихор аз 
гузашта набуда, он низоми тафаккур, 
меъёри худбањодињї ва асоси интихобњои 
стратегї мебошад. Зиёигарї мањз дар он 
зоњир мегардад, ки худшиносї аз сатњи 
эњсосот ба сатњи барнома ва маљмуи прин-
сипњои аќидатї табдил меёбад.

Барои љомеаи тољик, ки дар оѓози ис-
тиќлол гирифтори буњрони њувиятї буд, 
худшиносии миллї мањаки асосии фаъо-
лият мањсуб меёфт. Ин масъала ба сарна-
вишти давлат, ба ягонагию вањдати љомеа 
ва ба ќобилияти баќои миллї бевосита 
иртибот дошт. Љанги шањрвандї собит 
намуд, ки бе худшиносии миллї, бидуни 
фањмиши воњиди «мо кистем?», љомеа ба 

ќисматњои мухолиф таќсим мешавад. Дар 
чунин шароит худшиносї ба масъалаи ам-
нияти миллї табдил ёфт.

Зиёии асил худшиносиро њамчун ра-
ванд мефањмад, на њамчун њолат. Миллат 
якбора худро намешиносад. Худшиносї 
тадриљан тавассути омўзиши таърих, за-
бон, фарњанг ва таљрибаи давлатдорї 
ташаккул меёбад. Аз ин рў, сиёсати маъ-
навї наметавонад бо шиор мањдуд шавад. 
Он бояд ба низоми маориф, барномањои 
фарњангї, рамзњои давлатї ва њатто ба за-
бони расмии гуфтугўи сиёсї ворид гардад.

Дар таљрибаи Тољикистон худшиносии 
миллї ба таври огоњона ба мењвари сиёса-
ти давлатї табдил дода шуд. Ин раванд аз 
бознигарии таърих оѓоз ёфт. Таърих, дар 
маљмуъ, ба сарчашмаи маънову њадаф ва 
ѓояи консептуалї табдил ёфт. Таърихи 
давлатдории ќадима, наќши тамаддуни 
ориёї, сањми ниёгон дар илму фарњанги 
љањонї унсурњо барои бедор кардани эњ-
соси алоќамандї бо гузаштаи пурифтихор 
истифода шуданд. Њадаф аз ин истифода 
сохтани оянда бар пояи мероси давлатдо-
рию сиёсї гузашта буд.

Зиёигарї дар ин љо дар интихоби му-
носибат бо таърих зоњир мешавад. Зиёї 
медонад, ки таърих њамеша омўзиши фа-
рогир ва пажуњишњои бунёдиро таќозо ме-
намояд ва онро бояд бо эњтиёт ва хиради 
тамом истифода кард. Ин фањмиш имкон 
дод, ки худшиносии миллї ба унсури мут-
тањидсоз табдил ёбад, на ба омили људо-
ипазир.

Забони миллї низ дар њамин раванд 
наќши калидї бозида, на танњо воситаи 
муошират, балки гўяндаи тафаккур аст. 
Миллате, ки забонашро эњтиром мекунад, 
тарзу шеваи тафаккурашро њифз мекунад. 
Дар сиёсати давлатї таваљљуњ ба забон 
нишонаи равшани тафаккури зиёї мебо-
шад. Зиёї мефањмад, ки бе забони миллї 
худшиносї ба як ќолаби шахшуда табдил 
меёбад.

Худшиносии миллї, инчунин, бо масъ
алаи арзишњо иртиботи амиќ дорад. Ка-
дом арзишњо бояд мењвари љомеа бошанд: 
адолат, тањаммул, масъулият, мењнат-
дўстї, эњтиром ба ќонун? Ин арзишњо 
пояи давлатдории устувор мебошанд. Зи-
ёигарї дар он зоњир мешавад, ки рањбар 
ин арзишњоро на танњо тарѓиб мекунад, 
балки онњоро ба меъёри сиёсати давлатї 
табдил медињад.

Дар сиёсати маънавии Тољикистон, 
худшиносї бо ѓояи сулњ алоќаи зич пайдо 
кард. Сулњ на танњо њамчун ќатъи љанг, 
балки ба сифати њолати маънавии љомеа 
фањмида шуд. Миллате, ки худро меши-
носад, ба худ бовар дорад ва ба дигарон 
низ эњтиром мегузорад. Ин фањмиш имкон 
дод, ки худшиносии миллї ба заминаи си-
ёсати хориљї ва муносибатњои байналми-
лалї низ ворид гардад.

ТАРБИЯИ НАСЛИ НАВРАС ВА 
ЉАВОН ЊАМЧУН ИДОМАИ СИЁСАТ: 

ЗИЁЇ ВА МАСЪУЛИЯТИ ФАРДО
Агар худшиносии миллї мењвари сиё-

сати маънавї бошад, пас, тарбияи насли 
наврас ва љавон воситаи асосии татбиќи 
он дар замони муосир аст. Зиёигарї дар ин 
марњала аз сатњи љањонбинї ва барнома 
ба сатњи наслсозї мегузарад, зеро њар ан-
деша, њар арзиш ва њар гуна сиёсати дав-
латї танњо он гоњ пойдор мемонад, ки ба 
шуур ва рафтори насли нав ворид гардад. 
Аз њамин љост, ки зиёии асил тарбияро на 
масъалаи дуюмдараља, балки идомаи мус
таќими шохаи давлатдорї мешуморад.

Дар фалсафаи иљтимої тарбия њамеша 
њамчун шакли интиќоли фарњанг ва маъ-
но баррасї шудааст. Миллатњо на танњо 
тавассути иќтисод ё ќудрат, балки пеш аз 
њама, ба василаи тарбияи фарзандонашон 
давом меёбанд. Љомеае, ки ба тарбияи нас-
ли нав беэътиної мекунад, дар асл ояндаи 
худро ба хатар мегузорад. Зиёї мањз ин 
робитаро дарк мекунад ва сиёсати худро 
бо таваљљуњ ба фардо месозад.

Дар Тољикистон, ки аз як марњалаи 
фољиабору душвори таърихї гузаштааст, 

масъалаи тарбияи насли нав ањаммияти 
аввалиндараља пайдо кард. Насле ба воя 
мерасид, ки хотираи мустаќими љангро 
надошт, аммо натиљањои онро дар зинда-
гии иљтимої эњсос мекард ва ин насл бояд 
омўзад, ки сулњ чист, давлатдорї чист ва 
масъулияти шањрвандї чї маъно дорад. 
Ин омўзиш худ ба худ ба вуљуд намеояд, 
он сиёсати огоњона ва тарбияи њадафманд
ро талаб мекунад.

Зиёии рањбар дар ин масъала, пеш аз 
њама, њамчун муаллим дар миќёси миллї 
зуњур мекунад. Муаллимї, албатта, ба 
маънои роњ нишон додан аст. Насли љавон 
бояд на танњо итоат, балки фањмишу дар-
ки масъаларо омўзад. Ў бояд бидонад, ки 
чаро ќонун муњим аст, чаро тањсил арзиши 
калидї аст ва чаро худшиносї бо масъули-
ят иртиботи ногусастанї дорад. Ин тарзи 
муносибат аз тафаккури зиёї бармеояд, на 
аз мантиќу фањмиши маъмурию идорї.

Маориф дар ин раванд наќши мењвари-
ро мебозад. Мактаб ва донишгоњ на танњо 
муассисањои таълимї, балки як навъ озмо-
ишгоњи шаклгирии шахсияти шањрванд 
мебошанд. Зиёї маорифро на ба василаи 
соњаи хидматрасонї, балки њамчун сармо-
ягузории стратегї мебинад. Ин фањмиш 
имкон медињад, ки сиёсати маориф ба 
тарбияи шахсият равона гардида, танњо 
ба омодасозии кадрњо мањдуд намешавад, 
зеро љомеа на танњо мутахассис, балки ин-
сонњои масъулро таќозо мекунад.

Дар тарбияи насли нав, масъалаи ар-
зиш љойгоњи вижа дорад. Арзишњо на бо 
шиор, балки њамчун намуна (улгў) омў-
зонида мешаванд. Агар рањбар аз адолат, 
мењнатдўстї, ватандўстї ва эњтиром ба ќо-
нун сухан гўяду худ дар амал ин меъёрњо-
ро риоя накунад, тарбия ба риёкорї таб-
дил меёбад. Зиёии асил инро дарк мекунад 
ва кўшиш ба харљ медињад, ки њамоњангии 
сухан ва амалро нигоњ дорад. 

Наќши фарњанг дар тарбияи насли 
љавон низ њалкунанда аст. Фарњанг муњи-
ти зисти маънавии инсон аст. Насле, ки 
бо адабиёт, таърих, санъат ва забони худ 
робитаи ќавии мантиќї дорад, ба бего-
напарастї тан нахоњад дод. Зиёигарї дар 
сиёсати фарњангї мањз дар он зоњир ме-
гардад, ки фарњанг њамчун воситаи тар-
бия истифода мешавад, на њамчун унсури 
зоњиргароёнаю намоишї. 

Љањони муосир, ки зери таъсири ра-
вандњои љањонишавї ќарор дорад, тар-
бияи насли наврасу љавон бо мушкилоти 
нав рў ба рў мешавад. Љараёни иттилоот, 
фарњангњои гуногун ва арзишњои мухта-
лиф ба шуури наврасону љавонон таъсир 
мерасонанд. Дар чунин шароит сиёса-
ти тарбиявї бояд на боздоранда, балки 
роњнамою њидоятгар бошад. Зиёї мефањ-
мад, ки насли љавонро наметавон аз љањон 
људо кард, аммо метавон тарзи фикрронии 
онро таѓйир бахшид, то роњи дурустро ин-
тихоб кунад. Ин василањо, пеш аз њама, 
тафаккури интиќодї, эњсоси масъулият 
ва худогоњии миллї мебошанд. Љавоне, 
ки ќодир аст мустаќилона фикр кунад, 
камтар ќурбони ифротгарої ё таъсироти 
тахрибкорона мегардад. Ин тарзи тарбия 
ба фалсафаи зиёигарї такя мекунад, зеро 
зиёї њамеша аз озодии фикр њимоят ме-
кунад ва онро бо ахлоќ ва масъулият ња-
моњанг месозад.

РАЊБАР ЊАМЧУН ЗИЁИИ 
АМАЛКУНАНДА

Зиёї будан, пеш аз њама, масъулияту 
рисолати таърихист. Масъулият дар назди 
миллат, замон ва наслњои оянда. Ваќте ин 
мафњум ба сатњи рањбарии давлатї мера-
сад, он шакли нав мегирад: зиёии амалку-
нанда, яъне, шахсе, ки андешаро ба сиёсат 
ва маърифатро ба амал табдил медињад.

Тањлили таљрибаи Тољикистон ни-
шон медињад, ки дар шароити буњрони 
давлатдорї ва њувият, рањбарї наметаво-
нист танњо маъмурї ё сирф идорї бошад. 
Таърих худ таќозо мекард, ки рањбари 
давлат дорои љањонбинии фарох, шуури 
таърихї ва иродаи маънавї бошад. Мањз 
дар њамин замина симои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї – Пешвои миллат, Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Эмомалї Рањмон њамчун зиёии асил ва 
амалгаро ташаккул меёбад.

Ин гуна зиёї будан дар чанд сатњ зуњур 
мекунад. Якум, дар дарки таърих њамчун 
сарчашмаи ѓояву муњтаво. Таърих дар си-
ёсати давлатї на њамчун гузаштаи хомўш, 
балки ба василаи омили худшиносї ва 
вањдати миллї истифода шуд. Ин муноси-
бат ба таърих танњо ба зиёие хос аст, ки гу-
зашта ва ояндаро дар як силсилаи мантиќї 
мебинад. Рањбаре, ки таърихро медонад, 
мефањмад, ки давлат на дар як рўз, балки 
дар тўли асрњо сохта мешавад.

Дуюм, зиёигарї дар табдили худши-
носии миллї ба барномаи давлатдорї 
зоњир гардид. Худшиносї дар ин модел 
на њамчун омили эњсосотї, балки низоми 
арзишњо мебошад, ки ба маориф, фарњанг, 
сиёсати иљтимої ва муносибатњои байнал-
милалї ворид мешавад. Ин раванд нишон 
медињад, ки зиёї ќодир аст, мафњумњои 
абстрактиро ба механизмњои воќеии сиёсї 
табдил дињад.

Севум, зиёигарї дар таваљљуњ ба мао-
риф ва тарбияи насли нав таљассум меёбад. 
Дар ин љо сиёсат ба оянда нигаронида шу-
дааст. Насли љавон њамчун идомадињан-
даи давлатдории миллї ва њувияти тољикї 
баррасї мегардад, на њамчун объекти му-
ваќќатии идорї. Ин муносибат аз фањми-
ши амиќи зиёї бармеояд, зеро танњо зиёї 
медонад, ки сарнавишти миллат мањз дар 
мактаб ва оила шакл мегирад.

Аз нигоњи фалсафї, модели рањбарии 
зиёимаслак ба анъанаи классикии «давлат 
њамчун мактаби ахлоќ» наздик аст. Дар ин 
модел давлат на танњо ќонунгузор ва назо-
раткунанда, балки тарбиятгар ва роњнамо 
мебошад. Тољикистон мањз бо такя ба ња-
мин равиш тавонист марњалаи хатарноки 
таърихиро паси сар кунад.

Муњим аст, таъкид шавад, ки зиёии 
амалгаро на улгў ва на шахсияти беихти-
лоф аст. Ў низ дар доираи воќеият амал 
мекунад, ќарорњои душвор ќабул менамо-
яд ва бо мањдудиятњо рў ба рў мешавад. 
Аммо тафовути асосї дар он аст, ки чунин 
рањбар ќарорњоро танњо аз рўйи манфиа-
ти сиёсї не, балки аз рўйи меъёри ахлоќї 
ва таърихї ќабул мекунад. Ин меъёр аст, 
ки ўро аз сиёсатмадор ба зиёї табдил ме-
дињад.

Дар шароити муосири љањонї, ки 
бисёр љомеањо бо буњрони арзишњо ва 
камранг шудани наќши зиёиён рў ба рў 
њастанд, таљрибаи Тољикистон ањаммияти 
вижа пайдо мекунад. Ин таљриба нишон 
медињад, ки зиёият метавонад аз доираи 
муњити мањдуд берун равад ва ба мењва-
ри давлатдорї табдил ёбад. Рањбар ме-
тавонад, њамзамон, сиёсатмадор ва зиёї 
бошад, агар маърифатро аз ќудрат људо 
накунад.

Хулоса, зиёии асил онест, ки дар замо-
ни худ масъулияти таърихиро ба дўш ме-
гирад ва онро бо фаъолияти хеш дар амал 
татбиќ менамояд. Дар шароити Тољикис
тон симои Рањбари давлат мањз аз рўйи 
њамин сифат ташаккул ёфта, њамчун меъ-
мори сулњ, њомии худшиносии миллї ва 
тарбиятгари сиёсати маънавї зуњур меку-
нанд. Ин модел на танњо барои фањмиши 
таљрибаи тољикон муњим аст, балки ме-
тавонад барои љомеањое, ки дар љустуљўи 
њамоњангии ќудрат ва маърифат њастанд, 
низ омўзанда бошад.

Аз ин рў, зиёигарї мафњуми абстрак-
тї не, балки шакли олии масъулияти ин-
сон дар назди таърих мебошад. Ваќте ин 
масъулият ба сатњи рањбарии давлатї ме-
расад, он метавонад сарнавишти миллату 
давлатро таѓйир дињад. Мањз дар њамин 
нуќта рањбар аз доираи сиёсат берун раф-
та, ба шахсияти таърихї ва зиёии асил таб-
дил меёбад. Ва Пешвои муаззами миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон намунаи оли-
тарини зиёї мебошанд!

Эњсон САФАРЗОДА,
номзади илми филология

ТАЉРИБАИ ДАВЛАТДОРИИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН: ФЕНОМЕНИ ЗИЁИИ РАЊБАР ДАР ЉОМЕАИ МУОСИР
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Дар шањри Душанбе масъалањои марбут ба љалби сармояи мустаќими Эрон ба иќтисодиёти Тољикистон баррасї шуданд.

ПЕШРАФТ
Нодон њамчу дег дар љўш аст, њарзагў чу 

оташ дар хурўш.
Роѓиби Самарќандї

     МАКТАБИ ОЛЇ      ДАСТОВАРД

     НИЗОМ

Ба иттилои сардори раёсати иќтисод, банаќшагирї дар 
соњаи маориф ва илми Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Абдулањад Хољазода (Ниг. ба «Омўзгор», №5, 
04.02.2026), чунин навъи низоми маблаѓгузорї дар баробари 
дар зинањои ибтидоиву миёна, дар муассисањои тањсилоти 
олии касбї низ мувофиќи Наќшаи чорабинињои стратеги-
яи миёнамуњлати рушди маориф барои давраи то соли 2030 
тањия карда шудааст. Айни замон масъалаи ба низоми нави 
маблаѓгузории меъёрї гузаронидани муассисањои тањсило-
ти олии касбї аз тарафи Вазорати маориф ва илми Љумњу-
рии Тољикистон мавриди омўзиш ва корбарї ќарор дорад». 

Дар робита ба ин масъала, мутахассиси пешбари Мар-
кази тањлил ва њамоњангсозии лоињањои сармоягузории 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон Шерзод 
Дўстмурод иттилоъ дод, ки маблаѓгузорї ба сари њар як 
донишљў яке аз механизмњои меъёрии таъминоти буљетии 
муассисањои тањсилоти олї мебошад. Тибќи он, њаљми маб
лаѓгузории давлатї дар асоси шумораи воќеии донишљўён 
ва меъёри муќарраргардидаи харољот ба як нафар донишљў 
муайян карда мешавад. Дар доираи ин механизм маблаѓњои 
буљетї мутобиќ ба њаљми хидматрасонињои таълимї ба му-
ассисањои тањсилоти олии касбї равона мегарданд. 

Моњияти иќтисодии маблаѓгузорї ба сари як нафар до-
нишљў дар гузариш аз усули сметавии маблаѓгузорї ба мо-
дели меъёрї ифода меёбад, ки дар он таъминоти молиявї бо 
натиљањои фаъолияти таълим робитаи мустаќим пайдо ме-
кунад. Дар ин њолат объекти маблаѓгузорї хидматрасонии 
таълим, интиќолдињандаи маблаѓгузорї, донишљў ва гиран-
даи маблаѓњо муассисаи тањсилоти олї ба њисоб меравад. 

- Меъёри маблаѓгузорї ба сари як нафар донишљў,-ме-
гўяд Шерзод Дўстмурод,-дар асоси сохтори харољоти му-
ассисаи тањсилоти олї ташаккул ёфта, харољот барои пар-
дохти музди мењнати њайати профессорону омўзгорон, 
таъминоти таълимї-методї ва иттилоотї, нигоњдорї ва 
рушди пойгоњи моддї-техникї, инчунин, харољоти идора-
кунї ва умумии хољагидориро дар бар мегирад. Бо маќсади 
фароњам овардани шароити баробар барои фаъолияти муас-
сисањои тањсилоти олї, меъёрњо бо дарназардошти сатњњои 
тањсил, самтњои омодасозии мутахассисон ва хусусиятњои 
минтаќавї тафриќа карда мешаванд. 

Бояд зикр кард, ки ањаммияти маблаѓгузорї ба сари як 
нафар донишљў барои низоми тањсилоти олї, пеш аз њама, 
дар баланд бардоштани самаранокии истифодаи маблаѓњои 
буљетї зоњир мегардад, зеро њаљми маблаѓгузорї аз шумо-
раи донишљўёни тањсилкунанда вобаста мебошад. Ин њолат 
ба коњиши харољот, такмили барномањои таълимї ва сох-
тори фаъолияти муассисањои тањсилоти олї мусоидат меку-
над. Маблаѓгузорї ба сари як нафар донишљў ба васеъ гар-
дидани мустаќилияти молиявї-хољагидории муассисањои 
тањсилоти олии касбї, рушди идоракунии стратегї ва ба-
ланд бардоштани масъулияти роњбарият барои натиљањои 
фаъолияти таълимї мусоидат менамояд. 

Чунин раванд ба сифати тањсил низ таъсири мусбат 
хоњад расонд, зеро шароити мусоид фароњам овардан барои 
донишљўён барои аз худ кардани машѓулият ва супориши 
устодон мусоидат менамояд. Дар сурати амалї шудани ин 
иќдом роњбарияти мактабњои олиро лозим аст, ки дар таќ-
сими чунин маблаѓњо ба таври љиддї муносибат намоянд. 
Зеро њадафи асосии ислоњоти мазкур таъмин намудани таќ-
симоти одилона ва шаффофи маблаѓњои буљети давлатї дар 
байни муассисањо ва баланд бардоштани самаранокии исти-
фодаи онњо мебошад. 

Њотами ЊОМИД, 
«Омўзгор»

Таваљљуњи Њукумати Љум
њурии Тољикистон ба рушди 
тањсилоти томактабї рўз то 
рўз меафзояд, чунки тањсило-
ти томактабї пойдевор ё худ 
зинаи нахустини омўзиши илму 
дониш дониста мешавад. Ваќте 
ки кўдак дар муассисаи томак-
табї муддати ду-се сол ё зиёд-
тар таълиму тарбия мегирад, 
барои тањсил дар зинаи дуюм, 
яъне, мактаб омода аст, зеро 
малакањои одї, монанди тарзу 
усули нишастану хестан, муно-
сибату муошират кардан, одо-
би салом додан, то сатњи муай-
яне хондану навиштанро аз худ 
кардааст. Аз ин љост, ки тањ-
силоти томактабї дар инки-
шофу пешрафти соњаи маориф 
заминаи устувору мустањкаме 
мегардад ва густаришу тавсеаи 
он ба рушди соњаи маориф та-
кони љиддї мебахшад.

Тибќи њисоботи раёсати 
маорифи Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон, соли 
2025 шумораи муассисањои 
тањсилоти томактабї бо дар-
назардошти таъсиси марказ
њои рушди барваќтии кўдак 
дар синфхонањои алоњида ва 
бинои мактабњои тањсилоти 
асосиву миёнаи умумї ба 250 
адад расид, ки аз ин шумора 
44 адад кўдакистон мебошад. 
Бояд гуфт, ки аз кўдакис
тонњои мазкур 6-тояш хусусї 
аст. Аз 250 муассисаи тањсило-
ти томактабї 33-тояш маркази 
рушди барваќтии кўдак буда, 
дар бинои људогона фаъолият 
доранд, 6 адад аз ин марказњо 
хусусї буда, дар маљмуъ, 1650 
кўдакро ба таълиму тарбия 
фаро гирифтаанд. Лозим ба 
зикр аст, ки 168 маркази инки-
шофи кўдак дар назди муасси-
сањои тањсилоти умумї амал 
менамояд ва дар онњо бо 2580 
кўдак машѓулият мегузаро-
нанд. Соли 2025 њамагї 8060 
кўдак ба муассисањои тањсило-
ти томактабї љалб гардид, ки 
43 фоизи фарогириро ташкил 
медињад. Бино ба иттилои раё-

сати маорифи вилоят, дар ќиёс 
бо дигар минтаќањои кишвар, 
ин баландтарин нишондињан-
да дар сатњи љумњурї мебо-
шад. 

Дар доираи амалї намуда-
ни «Барномаи давлатии руш-
ди тањсилоти томактабї дар 
Љумњурии Тољикистон барои 
солњои 2020-2025» танњо дар 
соли 2025 бунёди 35 муассисаи 
тањсилоти томактабї ба наќ-
ша гирифта шуда буд, ки 31-
тои он мавриди бањрабардорї 
ќарор дода шуданд. Дар панљ 
соли оянда бунёд ва ба истифо-
да дода шудани 74 муассисаи 
тањсилоти томактабї ба наќша 
гирифта шудааст, ки дар онњо 
беш аз сеюним њазор кўдак ба 
таълиму тарбия фаро гирифта 
мешавад. 

Соли 2026 бунёди 44 бинои 
нави кўдакистонњо дар шањри 
Хоруѓ ва ноњияњо тарњрезї 
гардидааст, ки дар 23-тои он 
сохтмон шуруъ ёфт. 

Заминаи моддию таъли-
мии муассисањои томактабї 
сол ба сол тањким меёбад. Чу-
нончи, танњо дар 4 соли охир 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон таљњи-
зоти зарурї, аз љумла, кати 
хоби дуќабата, маљмуи мизу 
курсии кўдакона, љевони ран-

га барои либос, мизу курсї 
барои мураббиён, љевон ба-
рои бозичањоро ба таври рой-
гон ба ин муассисањо дастрас 
намуд. 

Соли сипаригашта дар му-
ассисањои тањсилоти томак
табии вилоят 160 нафар му-
раббї ба таълиму тарбияи 
кўдакон машѓул буд, ки аз 
онњо 122 нафар бо маълумоти 
олї, 15 нафар бо маълумоти 
олии нопурра, 16 нафар бо 
маълумоти миёнаи махсус ва 
7 нафар бо маълумоти миёна 
фаъолият доштанд. Дар мар-
казњои инкишофи барваќтии 
кўдакон шумораи омўзгорон 
ба 278 нафар мерасад, ки аз 
ин теъдод 133 нафар дорои 
маълумоти олї, 39 нафар до-
рои маълумоти олии нопур-
ра, 82 нафар дорои маълумо-
ти миёнаи махсус ва 24 нафар 
дорои маълумоти миёна ме-
бошанд. Њамаи ин далелњо 
шањодат медињанд, ки тањси-
лоти томактабї дар вилоят ба 
марњалаи тозаи рушд ворид 
гардида, дар ояндаи наздик 
мушкилоти аз таълиму тар-
бия берун мондани кўдакон 
дар вилоят аз байн меравад.

Љангибеки УЛФАТШОЊ,
 «Омўзгор»

Роњандозии низоми босалоњият дар таълими 
фанни биология имкон медињад, ки хонанда на 
танњо маводро аз худ кунад, балки моњият ва 
алоќамандии мавзуъро бо њаёти воќеї дарк на-
мояд. Барои татбиќи самаранокии таълими бо-
салоњият омўзгор метавонад аз усулњои гуногун 
истифода барад: корњои озмоишї, таљрибањои 
сода, кор дар гурўњњо, лоињањои тадќиќотї, бо-
зињои гуногун ва истифодаи технологияи итти-
лоотї. Дар таълими босалоњият омўзгор наќши 
роњнаморо бозида, хонанда дар мењвар ќарор 

дорад. 
Дар баробари ин, низоми бањогузории 10-

хола дар раванди машѓулиятњои биология воси-
таи самарабахши арзёбии дониши хонандагон 
мањсуб ёфта, ба баланд бардоштани сифати таъ-
лим ва рушди тафаккури хонандагон мусоидат 
менамояд.

Нилуфар ЊУСЕЙНОВА, 
омўзгори МТМУ №1-и ноњияи Ёвон 

Њадаф – истифодаи 
самараноки маблаѓњо

Истифодаи маблаѓњои ба соњаи маориф пешбинигар­
дида тартибу низоми муайянро мехоњад. Онњоро самара­
нок ва маќсаднок истифода бурдан аз роњбарияти ин ё 
он муассисаи таълимї касбияти баланди иќтисодиро бо 
доштани дониш талаб менамояд. Гузаштан ба низоми 
сарикасї дар муассисањои тањсилоти олии касбї аз ња­
дафњои навбатї дар соњаи маорифи кишвар мебошад. 
Дар ин маврид дар Паёми Сарвари мамлакат чунин 
таъкид гардидааст: «Бо маќсади таъмин намудани са­
маранокии истифодаи маблаѓњои давлатї, инчунин, 
мутобиќсозии он ба стандартњои байналмилалї боз­
бинии низоми маблаѓгузории муассисањои тањсилоти 
олї ва миёнаи касбї, яъне, гузариш ба низоми 
сарикасї таќозои замон мебошад». Вобаста ба ин, 
Роњбари давлат ба вазорату кумитањои дахлдор су­
пориш доданд, ки доир ба ин масъала ба Њукума­
ти Љумњурии Тољикистон пешнињодњои мушаххасу 
муайян манзур намоянд.

Рушди тањсилоти томактабї дар ВМКБ

Таълими босалоњият дар дарси биология 
Солњои охир дар низоми мао­

риф гузариш ба таълими босалоњи­
ят њамчун яке аз самтњои афза­
лиятноки рушди тањсилот муайян 
гардидааст. Ин равиш ба ташакку­
ли шахсияти хонанда таъсир расо­
нида, мањорат, фикрронї ва анге­
зиши зењни ўро бедор менамояд. 
Фанни биология аз љињати наза­
риявию амалї ва алоќамандї ба 
њаёти воќеї барои татбиќи таъли­
ми босалоњият барои хонанда му­
вофиќ аст. 
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Дар Донишгоњи давлатии њуќуќ, бизнес ва сиёсати Тољикистон тањти унвони «Рушди илму маориф – ояндаи босаодати давлату миллат» конференсия баргузор гардид.

ФАНЊОИ ДАЌИЌ
Бад-он кас, ки љонаш зи дониш тињист,
Ситезиданат мояи аблањист.

Шокири Бухорої 

     ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
Машѓулияти чорум (синфњои 8 ва 9) 

Ба њамзарбњо људо намудани ифодањои алгебравї

Масъалаи 17. Сеузваи дараљаи њаштумро ба 
њамзарбњо људо кунед: а8 + а + 1.

Масъалаи 18. Ба њамзарбњо људо кунед: 
а11 + х10 + х9 + х8 + х7 + х6 + х5 + х4 + х3 + х2 + х + 1.
Масъалаи 19. Касрро ихтисор кунед: 
х8 + х + 1
х5 + х + 1

..
Масъалаи 20. Касрро ихтисор кунед:

у2 + у + 1
у8 – у7 + у6 – у5 + у4 – у3 + у2 + 1

.

Масъалаи 21. Касрро ихтисор кунед: 
а5 + а4 + а3 + а2 + а + 1

а10 + а8 + а6 + у4 + а2 + 1
.

Масъалаи 22. Касрро ихтисор кунед: 
х83 + х82 + х81 + ... + 1
х27 + х26 + х25 + ... + 1

.

Њалли масъалањо 
17. Њал. Сеузваи додашударо бо методи афзоиш 

ба нол ва гурўњбандї ба њамзарбњо људо мекунем:
а8 + а + 1 = а8 + 0 + а + 1 =			     (1)
Барои табиќ намудани методи афзоиш ба нол, 

0-ро ба намуди зерин менависем:
0 = а7 – а7 + а6 – а6 + а5 – а5 + а4 – а4 + а3 – а3 + а2 – а2.
Акнун ифодаи (1)-ро ба намуди зерин мена

висем: 
= а8 + а7 – а7 + а6 – а6 + а5 – а5 + а4 – а4 – а4 + а3 – а3 

– а3 + а2 – а2 + а + 1 = 
Ифодаи њосилшударо ба намуди зерин гурўњ

бандї намуда, онро ба њамзарбњо људо мекунем:
= (а8 + а7 + а6) + (– а7 – а6 – а5) + 
= (а5 + а4 + а3) + (– а4 – а3 – а2) + (а2 + а + 1) =
= а6 (а2 + а + 1) + а5 (а2 + а – 1) + а3 (а2 + а + 1) –
= а2 (а2 + а + 1) + (а2 + а – 1) ∙ 1 = (а2 + а + 1) (а6 – а5 

+ а3– а2 + 1).
Љавоб: (а2 + а + 1) (а6 – а5 + а3– а2 + 1).

18. Њал. Барои бањамзарбњо људо намудани 
бисёрузваи матлуб аз формулаи суммаи прогрессияи 
геометрї истифода мекунем:

(q ≠ 1).S = 
bnq – b1

q – 1 ,
Дар бисёрузва b

1
 = 1, b

2
 = x  ва  b

n
 = x11 мебошад, 

пас, q = b
2
 : b

1
 = x : 1 = x мешавад.

Акнун суммаро њисоб мекунем: 

S = 
bnq – b1 х1 ∙ х – 1 х12 – 1

q – 1 х – 1 х – 1= = =
Сурати касрро бањамзарбњо људо мекунем:

= (х6)2 – 12

х – 1 =(х6 – 1)(х6 + 1)
х – 1 =((х2)3 – 1)(х6 + 1)

х – 1 =

= (х2 – 12)(х4 + х2 + 1)((х2)3 + 1)
х – 1 =

=
(х – 1)(х + 1)(х4 + х2 + 1)(х2 + 1)(х4 – х2 + 1)

х – 1 =

= (х + 1)(х4 + х2 + 1)(х2 + 1)(х4 – х2 + 1).
Љавоб: (х + 1)(х4 + х2 + 1)(х2 + 1)(х4 – х2 + 1).

19. Њал. Тарзи якум. Сурат ва махраљи касрро 
ба тариќи зерин табдил дода, ифодањои монандро 
ихтисор мекунем:

х8 + х + 1 х8 – х2 + х2 + х + 1 х2(х6 – 1) + х2 + х + 1
х5 + х + 1 х5 – х2 + х2 + х +1 х2(х3 – 1) + х2 + х +1 =  =  = 

х2(х3 – 1)(х3 + 1) + х2 + х +1
х2(х3 – 1) + х2 + х +1= =

х2(х – 1)(х2 + х + 1)(х3 + 1) + (х2 + х + 1) ∙ 1
х2(х – 1)(х2 + х + 1) + (х2 + х + 1) ∙ 1= =

(х2 + х + 1)(х2(х – 1)(х3 + 1) + 1)
(х2 + х + 1) (х2(х – 1) + 1

= =
(х3 – х2)(х3 + 1) + 1

х3 – х2 + 1= (х3 – х2)(х3 + 1) + 1
х3 – х2 + 1= .

Тарзи дуюм. Људо кардани ќисми бутун. 
х8 + х + 1
х5 + х + 1= х8 + х4 + х3 – х4 – х3 + х + 1

х5 + х + 1= =
х3(х5 + х + 1) – х4 – х3 + х + 1

х5 + х + 1 == +х3(х5 + х + 1)
х5 + х + 1

– х4 – х3 + х + 1
х5 + х + 1 = х3 ++ +– х3(х + 1) + (х + 1) ∙ 1

х5 + х + 1

(1 – х3)(х + 1)
х5 + х + 1 = х3 += х3 + =(1 – х) 1 + х + х2)(х + 1)

(х2 + х + 1)(х3 – х2 + 1)
1 – х2

х3 – х2 + 1== х3 + .х6 – х5 + х3 – х2 + 1
х3 – х2 + 1

Љавоб: .х6 – х5 + х3 – х2 + 1
х3 – х2 + 1

20. Њал. Барои ихтисор намудани касри мазкур 
сурат ва махраљи онро ба у + 1 зарб мекунем:

у2 – у + 1
у8 – у7 + у6 – у5 + у4 – у3 + у2 + 1  = 

(у2 – у + 1)(у + 1)
(у8 – у7 + у6 – у5 + у4 – у3 + у2 + 1)(у + 1) =  = 
у2 + 1 у3 + 1 у3 + 1
у9 + 1 (у3)3 + 13 (у3 + 1)(у6 – у3 ∙ 1 + 1 =  =  =  = 

1
у6 – у3 + 1 = .

Љавоб: 1
у6 – у3 + 1

.

21. Њал. Сурат ва махраљи касри матлубро ба 
ифодањои а – 1 ва а2 – 1 зарб мекунем:

а5 + а4 + а3 + а2 + а + 1
а10 + а8 + а6 + а4 + а2 + 1 = 

(а5 + а4 + а3 + а2 + а + 1) ∙ (а – 1) (а2 – 1)
(а10 + а8 + а6 + а4 + а2 + 1) ∙ (а2 – 1) (а – 1) =  = 
(а6 – 1)(а2 – 1) (а6 – 1)(а – 1)(а + 1) а + 1
(а12 – 1)(а – 1) (а6 – 1)(а6 + 1)(а – 1) а6 + 1 =  . =  = 

Љавоб: а + 1
а6 + 1

 .
22. Њал. Барои ихтисор намудани касри мазкур 

сурат ва махраљи онро ба х – 1 зарб мекунем:
(х83 + х82 + х81 + ... + 1)
(х27 + х26 + х25 + ... + 1)  =

х84 – 1
х28 – 1 = (х83 + х82 + х81 + ... + 1)(х – 1)

(х27 + х26 + х25 + ... + 1) (х – 1) =  =

 =  = х56 + х28 + 1.(х28)3 – 13 (х28 – 1) х56 + х28 + 1
х28 – 1 х28 – 1 =  

Љавоб: х56 + х28 + 1.

Мамадљон МАЊКАМОВ,
профессори кафедраи методикаи таълими 

математикаи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

Математика фанни муњим барои рушди ќобилиятњои зењнї, 
инкишофи тафаккури мантиќї ва мањорати амалии хонанда ба 
шумор меравад. Дар шароите, ки илму техника бо суръати ба-
ланд рушд мекунад, методикаи таълими математика низ бояд 
њамќадами замон бошад ва тадриси он бояд мувофиќи талаботи 
муосир роњандозї гардад. 

Методикаи таълими математика равандест, ки дар он 
усулњои омўзиш, стратегияњои таълим, технологияњои муосир 
ва арзёбии натиљањо ба њам пайваст шудаанд.

Таърихи методикаи таълими математика шиносоии равишњо 
ва усулњои таълимиро дар сатњњои гуногуни таълим дар бар ме-
гирад. Таълим дар математика дар асрњои гузашта бештар бо 
методи устод-шогирд сурат мегирифт, ки бо муњокимаи мушки-
лот ва иљрои амалњои математикї оѓоз ёфта буд. Даврабандии 
таърихи инкишофи методикаи математика ба тариќи зайл аст:

1. Методикаи математика дар асрњои миёна: Дар методо
логияи таълими ин давра шогирдон ба шарњи рамзњо ва муам-
моњои математикї бо усулњои таълими куњна ошно мешуданд. 

2. Методикаи математикаи давраи Эњё: Дар ин давра усул
њои нави таълими математика арзи њастї кард, ки асосан ба 
њалли масоили шахсї ва тањќиќоти илмии аниматсионї нига-
ронида шуданд. 

3. Методикаи математика дар асрњои XIX ва XX: Як тањав
вулоти калон дар усулњои таълим бо пайдоиши мафњуми Пес
талотсї ва назарияи ў дар мавриди эњтироми хонанда дар ља-
раёни омўзиш ба вуљуд омад. Вай ба эљоди усулњои омўзиш, ки 
шогирдонро мустаќилона ва амалан ба ёд овардан ё барќарор 
кардани маълумот кумак мекард, шуруъ намуд. Љараёни конс
труктивї баъдтар дар асри XX бо пайравии Жан Пиаже ва Лев 
Виготский мавриди омўзиш ќарор гирифт. 

Методологияи таълимро ба усулњои асосї дар таълимоти 
муосир ва методњои таълим дар математика метавон таќсим 
намуд.

1. Методологияи анъанавї: Дар таълими математика ин ме-
тод асосан ба амали интиќоли дониш аз муаллим ба шогирдон 
марбут мебошад. Дар ин метод шогирдон дар мавќеи ќабулку-
нандаи маълумот ќарор доштанд, ки бо усулњои суханронии 
устод бештар таълим дода мешуд.

2. Методологияи конструктивї: Дар ин метод шогирдон 
њангоми њалли масоили математика мустаќилона ва эљодкоро-
на амал мекунанд, ки онњо бо кумаки моделњои амалии мате-
матикї ё истифодаи таљњизоти муосир дониш меомўзонд.

Абдуѓанї ШОЕВ, 
омўзгори физика ва математикаи мактаби тањсилоти 

миёнаи умумии №56-и ноњияи Айнї

Таълими фанњои даќиќ, ху-
сусан, математика на танњо 
дониши назариявї медињад, 
балки воситаи муњимми рушди 
тафаккури мантиќї, масъули-
ятшиносї ва эњсоси ватандо-
рии хонандагон низ мебошад. 
Дар таљрибаи хеш, њангоми 
таълими математика, бо дарна-
зардошти талаботи дидактика, 
методика ва технологияи муо-
сири таълим роњњои гуногуни 
тарбияи ватандўстии хонан-
дагон истифода мешавад, ки 
баъзе самтњои онро баён мена-
моем.

1. Истифодаи маводи таъ-
рихї. Омўзиши масоиле, ки 
бо зиндагии воќеияти миллї 
алоќаманданд ва тањлили мав-
зуъњое, ки ба таърихи илми 
тољик, шахсиятњои барљастаи 
математикдони тољик ва сањми 
онњо дар илми љањонї рабт до-
ранд, њисси ифтихор аз миллату 
давлатро дар нињоди хонанда-
гон бедор менамоянд. Муњоки-
маи њаёт ва фаъолияти шахси-
ятњои математикдони тољик, ба 
мисли Ал-Хоразмї, Абурайњо-
ни Берунї, Ибни Сино, Умари 
Хайём, Абумањмуди Хуљандї, 
Ал-Кошї, Муњаммад Осимї, 
Абдуњамид Љўраев ва амсоли 
инњо мисол шуда метавонанд. 

2. Ташкили кори лоињавии 
фардї ва гурўњї. Тарњрезии 

лоињањои љолиб, ки дар 
онњо хонандагон ме
тавонанд масъалањои 
амалї ва ватандўсто
наро чун тањлили љуѓ
рофии минтаќањои То- 
љикистон аз рўйи омор
њои математикї њал 
намоянд. Аз љумла, 
баргузории озмунњо ва 
викторинањо дар мавзуи 

«Математика ва саноатикуно-
нии Тољикистон», «Сањми оли-
мони тољик дар рушди илми 
љањонї». 

3. Њалли масъалањои амалї 
ва назариявї, ки њалли онњо бо 
рўйдодњои таърихї, љуѓрофї, 
иќтисодї ва дастовардњои ил-
мии кишвар алоќаманд аст. 

Ба ин маънї, дар китоби 
дарсии математикаи синфи 
панљ 125 масъала ва дар синфи 
шаш 108 масъала доир ба ёфта-
ни дарозии дарёњо, баландии 
кўњњо, њаљми оби обанборњо, 
иќтидори неругоњњои барќи 
обии «Норак»-у «Роѓун», аф-
зоиши ањолї, сарватњои табиї, 
њисоби ваќти мањаллї, масо-
фаи байни шањрњои Љумњурии 
Тољикистон љой дода шудааст. 

4. Омўзиши НБО-и «Роѓун» 
дар дарсњо. Сохти неругоњ аз 
љињати техникї шоњкории аќлу 
хиради инсонї мебошад, ки дар 
љањон беназир аст. Яъне, дар 
сохтмони неругоњ тамоми до-
нишњои фанњои даќиќи замони 
муосир татбиќи амалии худро 
ёфтаанд. Бояд масъалањоеро 
њал кард, ки он дониши шогир-
донро доир ба неругоњ зиёд на-
мояд. 

5. Дарсњои ѓайристандартї. 
Баргузории дарсњои экскур
сияњои мавзуї, дарсњои тад
ќиќотї ва дарс-викторина, ки 
ба таърихи минтаќа ё кишвари 
азизамон бахшида шудаанд. 

6. Фаъолиятњои беруназсин-
фї. Ташкили мањфилњои ма-
тематикї, олимпиадањо ва му-
собиќањо, ки дар онњо бештар 
масъалањои мазмуни њарбию 

ватандўстидошта њал карда ме-
шаванд. Вохўрињо бо собиќа-
дорон ё намояндагони касбњои 
гуногун, хусусан, низомиён, ки 
дар кори онњо математика наќ-
ши муњим дорад. 

7. Таълим ва тарбияи та-
факкури математикї ва рушди 
љањонбии хонандагон. Нишон 
додани ањаммияти донишњои 
математикї барои рушди илм 
ва технологияи муосир муфиду 
самарабахш мебошад.

8. Истифодаи эпиграфњо дар 
ваќти дарс. Эпиграф метаво-
над сатрњои ашъор, гуфторњо 
ва афоризмњои мутафаккирону 
адибон дар бораи омўхтани ри-
ёзї тавъам бо мазмуни ватан-
дўстї бошад. Гуфтори бузур-
гонро дар лавња навишта, дар 
аввали дарс хонда, муњокима 
кардан ба маќсад мувофиќ аст. 

Њамин тавр, бо омўхтани 
математика, шогирдон заминаи 
мустањкам барои омўхтани ди-
гар фанњоро ба даст меоранд, аз 
љумла, физика, химия, иќтисо-
диёт ва технологияи иттилоотї. 

Бобохон ЌАЮМОВ, 
омўзгори математика ва фи-
зикаи МЃД «Мактаби зењнии 

ТОРУАН»-и шањри Исфара 

Роњњои омўзиши математика

Фанњои даќиќ ва тарбияи ватандўстї 
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МЕТОДИКА
Ба дониш шод гардї аз дилу љон,
Ки бедониш бувад љовид њайрон.

Носири Хусрав

     ШЕВАЊОИ ТАДРИС

Усулњои таълимии Сингапур 
аз чор рукн иборат аст:

1. Фањмиши амиќ: Маълумот 
танњо дар сатњи ёдгирї дода наме-
шавад, балки хонанда онро тањлил 
ва татбиќ мекунад.

2. Ќадам ба ќадам: Маълумот 
аз осон ба душвор дода мешавад, 
ки хонанда метавонад дарк ва 
амал кунад.

3. Тамрин ва такрор: Ќобили-
ятњои нав дар чанд марњала такрор 
мешаванд ва бо мисолњои гуногун 
мустањкам мегарданд. 

4. Њамкории гурўњї: Кори гу
рўњї ва мубодилаи фикрњо кумак 
мекунад, ки хонандагон мала-
кањои иљтимої ва фикрии худро 
инкишоф дињанд.

Усулњои таълимї 
дар дарсњои забони модарї

1. Усули «Савол ва љавоб»
Тавсиф: Омўзгор бо истифода 

аз саволњои ёрирасон хонандаро 
ба фикр кардан водор мекунад.

Натиља: Рушди нутќ, фањмиши 
мазмун ва тавсеаи дониши лек-
сикї.

2. Усули «Фањмиш тавассути 
наќшофарї»

Тавсиф: Хонандагон аз рўйи 
ќиссањо ё шеърњоро наќш мео-
фаранд ва ба ин васила, мазмуни 
матнро бењтар дарк мекунанд.

Натиља: Рушди эљодкорї, тар-
бияи зењнї ва ќобилияти хуби дар 
хотир нигоњдорї.

3. Усули «Љадвали мантиќї ва 
тасвирї»

Тавсиф: Барои фањмидани 
матнњо ва калимањо, љадвалњо ва 
диаграммањо истифода мешаванд.

Натиља: Рушди фикронии ман-
тиќї ва ќабули маълумот ба таври 
визуалї.
4. Усули «Гурўњбандї ва њамкорї»

Тавсиф: Хонандагон дар гурўњ
њо кор мекунанд, матнњоро тањлил 
ва натиљањоро бо њамсинфон му-
бодила мекунанд.

Натиља: Рушди малакањои 
иљтимої, фикрсозї ва њамкорї.

Њангоми истифодаи усули «Са-
волу љавоб» дар оѓози дарс бо маќ-
сади љалби диќќати хонандагон 
саволњои њавасмандкунанда оид 
ба мавзуъ пешнињод карда меша-
вад. Усули «Фањмиш тавассути 
наќшофарї» бо маќсади фањмиши 
амиќи мазмуни матн дар баёни 
мавзуи нав њангоми хондани матн 
ва ба саволњои зери матн љавоб 
гардонидан истифода мешавад. 
Усули «Љадвали мантиќї ва тас
вирї» бо маќсади рушди дониши 

лексикї, яъне, бой гардонидани 
таркиби луѓавии хонандагон дар 
шакли љадвал ё диаграммањо исти-
фода шуда, калимањои нав бо ми-
солњо шарњ дода мешавад. Усули 
«Гурўњбандї ва њамкорї» бештар 
бо маќсади рушди тафаккур ва 
малакањои иљтимої дар ќисмати 
мустањкамкунї њангоми мубоди-
лаи фикрњо ва њалли масъалањо 
дар гурўњ истифода мешавад. Дар 
ќисмати љамъбастии дарс, бо маќ-
сади такмили фањмиши амиќи хо-
нандагон усули «Саволу љавоб» 
истифода бурда мешавад.

Барои самаранок истифода 
бурдани усулњои таълимии Син-
гапур дар дарси забони модарї 
омўзгорон метавонанд тавсияњои 
зеринро истифода баранд:

1. Тањияи наќша дар заминаи 
ќадам ба ќадам:

- мавзуъњоро аз сода ба мурак-
каб таќсим кунед;

- њар ќадамро бо мисолњо ва 
машќњои амалї дастгирї намоед.

2. Истифодаи саволњои њавас-
мандкунанда:

- саволњоро бо тарзњои гуногун 
(њаќиќї, тахминиву эљодї) пеш-
нињод кунед;

- њамеша хонандаро ба фањми-
дани мазмун ва фикрсозї водор 
намоед.

3. Машќњои наќшбозї ва эљодї:
- ќиссањо, шеърњо ва матнњоро 

бо наќшбозї дар сањнањо омўзо-
нед;

- ин амал хотираро ќавї ва 
эљодкориро рушд медињад. 

4. Воситањои визуалї ва љад-
валњо:

- калимањои нав, аломатњо ва 
ѓояњоро бо љадвалњо, расмњо ё ди-
аграммањо фањмонед;

- ин усул барои рушди ќобилия-
ти фикрони кумак мекунад.

5. Таъмини њамкории гурўњї:
- гурўњњоро ташкил ва вази-

фањоро байни аъзои он таќсим на-
моед.

- хонандагонро водор созед, ки 
фикрњои худро мубодила ва масъа-
лањоро якљо њал намоянд.

6. Такрор ва мустањкамсозї:
- маълумот ва малакањоро дар 

чанд марњала такрор кунед;
- ин раванд фањмиши амиќ ва 

устуворро таъмин мекунад.
7. Эљодї, муњити шавќовар ва 

фаъол:
- дарсњоро бо ранг, суруд, бозї 

ва фаъолиятњои интерактивї љо-
либ гардонед.

- њамеша хонандагонро барои 
иштироки фаъолона ташвиќ ку-
нед.

8. Арзёбии мунтазам ва эъти-
модбахш:

- фаъолияти хонандаро мунта-
зам назорат кунед;

- арзёбї бояд ќадам ба ќадам, 
дуруст ва бо њавасмандсозї анљом 
ёбад.

Истифодаи усулњои мазкур дар 
дарсњои забони модарї имкон ме-
дињад, ки фањмиши хонандагон 
амиќ гардад, малакањои фикрронї 
ва эљодкорї дар онњо рушд ёфта, 
муњити дарсї фаъол ва шавќовар, 
њамкории гурўњї таќвият бахши-
да шавад. Дар баробари ин, сама-
ранокии таълимро зиёд намуда, 
шавќу раѓбати хонандагонро омў-
зиш баланд мебардорад. 

Муаттар ИСРАФИЛОВА,
омўзгори синфњои ибтидоии 

мактаби миёнаи №19-и ноњияи 
Пастдарѓом, вилояти Самарќанд,

Љумњурии Ўзбекистон

Омўзиши забони англисї барои хонан-
дагон аз чанд салоњияти муњим иборат 
аст, ки ба онњо имкон медињад, то забонро 
самаранок аз худ кунанд. Ин салоњиятњо 
на танњо дониши грамматикї ва луѓавї, 
балки ќобилиятњои муоширатї ва исти-
фодаи забонро дар њолатњои гуногун низ 
дар бар мегиранд.

1. Салоњияти коммуникативї 
(Communication Competence)

Ин салоњияти асосї буда, ќобилияти 
самаранок муошират карданро дар забо-
ни англисї дар бар мегирад. Он аз чањор 
малакаи асосї иборат аст:

Гўш кардан (Listening): Ќобилияти 
фањмидани нутќи англисї, новобаста аз 
лањља, суръат ва шакл (суњбатњои њаррўза, 
лексияњо ва ѓайра). 

Гуфтугў (Speaking): Ќобилияти баён 
кардани афкор ва ѓояњо ба таври возењ 
ва муассир бо истифода аз талаффузи 
дуруст, интонатсия, луѓат ва сохторњои 
грамматикї. 

Хондан (Reading): Ќобилияти фањми-
дани матнњои гуногун (маќолањо, китоб
њо, вебсайтњо ва ѓайра), муайян кардани 
ѓояњои асосї, тафсилот, хулосабарорї ва 
шарњи маълумот.

Навиштан (Writing): Ќобилияти на-
виштани матнњои мувофиќ ва муассир бо 
истифода аз грамматика, имло, пунктуат-
сия ва сохторњои дуруст, ки навиштани 
иншоњо, гузоришњо, почтаи электронї ва 
дигар намудњои матнро дар бар мегирад.

2. Салоњияти байнифарњангї
(Intercultural Competence)

Салоњияти мазкур ба донишљўён им-
кон медињад, ки фарњангњои гуногуни ан-
глисзабонро дарк кунанд ва бо одамони 
дорои заминањои фарњангии мухталиф са-
маранок муошират намоянд. Он дар бар 
мегирад:

Дониши фарњангї: Шиносої бо анъа-
нањо, арзишњо, меъёрњои иљтимої, таърих 
ва љуѓрофияи кишварњои англисзабон.

Њассосияти фарњангї: Ќобилияти эњ
тиром гузоштан ба фарќиятњои фарњангї 
ва мутобиќ шудан ба вазъиятњои гуногу-
ни фарњангї.

Эмпатия: Ќобилияти дарк кардани 
нуќтаи назари дигарон ва нишон додани 
њамдардї дар муоширати байнифарњан-
гї.

3. Салоњияти стратегї
(Strategic Competence)

Он ба донишљўён кумак мерасонад, ки 
стратегияњои мувофиќро барои бартараф 
кардани мушкилот дар муошират истифо-
да баранд. Он метавонад дар бар гирад:

Стратегияњои ислоњї: Ќобилияти ис-

лоњ кардани хатоњои худ ва фањмидани 
хатоњои дигарон.

Стратегияњои љубронї: Истифодаи 
имову ишора, тасвирњо ё иваз кардани ка-
лимањо барои расонидани паём дар сура-
ти надоштани луѓати мувофиќ.

Стратегияњои банаќшагирї: Ќобилия-
ти пешакї фикр кардан дар бораи чи гуф-

тан ё навиштан мебошад.
4. Салоњияти дидактикї

(Didactic Competence)
Ин салоњият ба раванди худи омўзиш 

дахл дорад ва донишљўёнро ба омўзанда-
гони мустаќил табдил медињад:

Ќобилияти мустаќилона омўхтан: Ис-
тифодаи захирањои гуногун (луѓатњо, ки-
тобњо, интернет) барои такмили забон.

Малакањои тањлилї: Ќобилияти тањ-
лили матнњо, муайян кардани ќоидањои 
грамматикї ва хулосабарорї.

Ќобилияти худбањодињї: Арзёбии пеш
рафти худ ва муайян кардани соњањое, ки 
ба бењбудї ниёз доранд.

5. Салоњияти технологї 
(Technological Competence)

Дар асри раќамї истифодаи самара-
ноки технологияњо дар омўзиши забон 
муњим аст:

Истифодаи абзорњои онлайнї: Истифо-
даи замимањо, вебсайтњо, платформањои 
омўзишї ва захирањои дигар барои так-
мили забон.

Муоширати раќамї: Ќобилияти муо-
шират бо забони англисї тавассути поч
таи электронї, шабакањои иљтимої ва ди-
гар платформањои раќамї.

Чї тавр ин салоњиятњоро инкишоф до-
дан мумкин аст:

Муоширати фаъол: Иштирок дар му-
боњисањо, наќшофарињо, муаррифињо ва 
суњбат бо забони англисї.

Истифодаи маводи аслї: Гўш кардани 
мусиќї, тамошои филмњо ва хондани ки-
тобњо, маќолањо бо забони англисї.

Машќњои мунтазам: Таълим ва такро
ри ќоидањои грамматикї, луѓат ва машќ
њои хаттї.

Барќарор кардани њадафњои мушах-
хас: Гузоштани њадафњои хурд ва даќиќ 
барои омўзиш.

Натарсидан аз хатої: Хатоњо як ќисми 
раванди омўзиш мебошанд ва аз онњо 
бояд сабаќ гирифт.

Ин салоњиятњо ба њам алоќаманданд 
ва њадаф аз омўзишашон он аст, ки хонан-
дагон на танњо ќоидањои забонро донанд, 
балки ќодир бошанд, ки онро дар њаёт са-
маранок истифода баранд. 

Диловар САЪДУЛЛОЕВ, 
омўзгори забони англисї, ноњияи Данѓара

Усулњои љолиби таълим дар дарсУсулњои љолиби таълим дар дарс

Забони англисї ва салоњиятњои хонандагонЗабони англисї ва салоњиятњои хонандагон

Дар системањои таълимии љањонї 
њамасола усулњои нави омўзишї 
љорї карда мешавад, ки барои ба­
ланд бардоштани самаранокии таъ­
лим ва донишандўзии хонандагон 
мусоидат менамояд. Яке аз систе­
мањои муваффаќ низоми таълимии 
Сингапур мебошад. Низоми мазкур 
ба омўзиш ва фањмиши амиќи мав­
зуъњо, рушди малакањои зењнї, њам­
корї ва фаъолиятњои интерактивї 
асос ёфтааст. Дарсњои забони мо­
дарї дар синфњои ибтидої на танњо 
омўзиши саводи хондану навиштан, 
балки инкишофи нутќ, тафаккур ва 
шавќу њавасмандии хонандагон­
ро низ дар бар мегирад. Муќаррар 
кардани усулњои таълимии Сингапур 
дар лањзањои дарси забони модарї 
метавонад самаранокии таълимро 
дар муњити дарсї љолиб гардонад. 

Омўзиши забонњои хо-
риљї амали зањматталаб 
аст. Ба фикри мо, пеш аз 
њама, забони модарии худ
ро хуб донистан барои њар 
як омўзгори забони хориљї 
шарт аст. Ман кўшиш ме-
кунам, ки њар як дарсам ба 
хонандагон маъќул шавад, 

дар хотирашон наќш бан-
дад, шавќу раѓбаташонро 
зиёд намояд. 

Бинобар ин, њангоми 
пурсиши вазифаи хонагї 
ва мустањкамкунии мав-
зуъ ба он диќќат медињам, 
ки ягон хонанда дар канор 
намонад.

Яке аз воситањои ман-
фиатбахш дар дарси за-
бонњои хориљї, донистану 

азёд кардани луѓат мебо-
шад. Бинобар ин, пайваста 
дар дарсњоям аз вожано-
маву фарњангњо истифода 
мебарам. Инчунин, исти-
фодаи тахтаи электронї, 
аудио, дарсњои видеої ва 
намоишї самарабахш аст. 
Воситањои аёнї, саволу 
санљишњои тестї, навишта-
ни њикояњои кўтоњ, эссе, 
тарљума ва наќли матнњо, 

тамошои филмњои тар-
биявї ё махсус, ки барои 
омўхтани забонњои хориљї 
равона карда шудааст, ба 
хонандагон љињати омўзи-
ши забонњои хориљї таъ-
сири мусбат мерасонанд.

Шукрона МУСОЕВА,
омўзгори забони англисии 

литсейи №2-и 
барои хонандагони 

болаёќати шањри Душанбе

Дар баробари донистани 
илму техника ва технологияњои 
навин омўзиши забонњои хориљї 
низ ањаммияти муњим дорад.

Забонњои хориљиро амиќ омўзем



13«Омӯзгор»
№8, 26 феврали

соли 2026

Соли 2025 њаљми истењсоли мањсулоти њунармандон ба беш аз 110 миллион сомонї расид.

ФАЪОЛИЯТ
Аз ин бедонишон бигсил њарифї,
Зарифонро талаб кун, гар зарифї!

Носири Хусрав

     ДАР МУАССИСАИ ТАЪЛИМЇ

     ЃАМХОРЇ

Дар мактаби №1
Њангоми сафари хидматї 

бо маќсади бо вазъи таъли-
му тарбия, сатњи донишаз-
худкунии хонандагон ва да-
стоварду комёбињои њайати 
устодону омўзгорон ва мак-
табиён огањї ёфтан, ба муас-
сисаи тањсилоти миёнаи уму-
мии №1-и шањри Левакант 
омадем. Ба иттилои сарвари 
таълимгоњ Мумина Њайдаро-
ва, дар муассиса 1570 нафар 
хонанда ба тањсил фаро ги-
рифта шудаанд, ки ба онњо 
87 нафар омўзгор сабаќ ме-
омўзонанд. Њарчанд мактаб, 
ки аз чанд бинои алоњидаи 
сеошёна иборат буда, солњои 
60-ум бунёд гардидааст, дар 
масъалаи љойи нишаст муш-
киле надорад ва соњиби толо-
ри варзишию маљлисгоњ буда, 
бо барќи доимї пайваст аст. 
Дар муассиса 2 синфхонаи 
компютерї мављуд аст, ки 
дорои 25 компютер ва 5 тах-
таи электронї мебошад. Њам-
чунин, мактаб 2 синфхонаи 
технологияи мењнат бањри 
омўзиши касбу њунарњои гу-
ногунро, ки бо асбобу абзори 
дуредгарию харротї, арраи 
барќї ва амсоли инњо таъмин 
мебошад, дорост. Ба иттилои 
директори таълимгоњ, соли 
гузашта 5 нафар хонанда дар 
олимпиадаи сатњи љумњури-
явї аз фанњои забони тољикї, 
забони англисї, география, 
технологияи иттилоотї ва 
химия фаъолона иштирок 
намуда, сазовори љойњои ду-
юму сеюм гардиданд. Дар 
таълимгоњ ба омўзиши за-
бонњои хориљї, технологияи 
иттилоотї ва фанњои даќиќ 
таваљљуњи љиддї зоњир кар-
да мешавад. Айни њол мак-
таб бо панљ нафар омўзгори 
соњибтахассуси технологияи 
иттилоотї, панљ нафар омўз-
гори забони англисї ва њашт 
нафар омўзгори забони русї 
таъмин мебошад. Дар мактаб 
китобњои дарсї пурра мера-
санд. Бо дастгирии ташкило-
ти «АКСЕС» дар муассисаи 
таълимї 2 гурўњ, њар яке бо 
фарогирии 25 нафар хонанда 
ба омўзиши забони англисї 
ба таври ройгон љалб гарди-
даанд. Маркази инкишофи 

кўдак бо тамоми лавозимоти 
зарурї таъмин буда, алњол 30 
нафар дар он ба таълиму тар-
бия фаро гирифта шудаанд. 

Таљрибаи ибратбахши 
омўзгор

Бо вазъи иштироки хонан-
дагон ба дарсњо ва фаъолияти 
омўзгорон аз наздик шинос 
гардида, мушоњида кардем, 
ки бо вуљуди боронию сард 
будани њаво хонандагон му-
ташаккилона дар дарсњо шир-
кат доштанд. Дар зимн, бо 
яке аз омўзгорони варзидаю 
кўшои муассиса Фарангез Из-
затова њамсуњбат шудем. Бояд 
гуфт, ки муаллима ба хонан-
дагон аз забон ва адабиёти 
тољик дарс медињад. Мавсуф 
Коллељи омўзгории шањри 
Бохтарро хатм намуда, соли 
2015 нахуст дар муассисаи то-
мактабии №20-и шањри Бох-
тар тўли панљ сол ба сифати 
мураббия фаъолият кардааст. 
Соли 2017 ба факултети фи-
лологияи тољики Донишгоњи 
давлатии Бохтар ба номи Н. 
Хусрав дохил мешавад. Дар 
мактаби №1 ба фаъолияти 
омўзгории худ идома бахши-
да, марњала ба марњала бо 
омўзиши таљрибаи омўзгоро-
ни соњибкасбу пешќадам ба 
комёбињо ноил мегардад. 

– Солњои аввали корам аз 
муносибати сарвари мактаб 
Умаралї Зулфов, ки сами-
мию дилсўзона буд, хурсанд 
гардидам,-мегўяд муаллима 
ва меафзояд, ки маро ба му-
аллимони таљрибаманд, аз 
љумла, Бунафша Љойлобова 
вобаста карданд. Ин муалли-
маи соњиблаёќат ва зањмат-
каш пайваста ба дарсњоям 
ворид шуда, дар баробари му-
ваффаќиятњо, камбудию но
расињоямро ошкоро зикр кар-
да, маслињатњои муфид медод. 

Самараи лаёќату зањмат, 
ковишу љустуљўњо ва омўзи-
ши бардавомаш буд, ки дар 
як муддати кўтоњ бо дас
товарду комёбињои худ Ф. 
Иззатова на танњо дар мак-
табу шањрак, балки дар мин-
таќаю вилоят низ маълуму 

машњур гардид. 
Соли 2019 аз забон ва ада-

биёти тољик шогирди муал-
лима Зулайхо Боякова дар 
сатњи љумњуриявї бо гириф-
тани љойи сеюм ноил гардид. 
Соли гузашта шогирдони ў 
Марям Шерова ва Шањноза 
Хољаева аз забон ва адабиёти 
тољик дар олимпиадаи сатњи 
љумњурї иштирок намуда, са-
зовори љойњои дуюм ва сеюм 

гардиданд. 
– Ман ба тарбияи фарзан-

дон ва омода намудани онњо 
барои иштирок дар озмуну 
олимпиадањо њамеша саъйю 
талош меварзам,-меафзояд 
муаллима. – Духтарам Фарзо-
на Умарзода аз фанни њуќуќ 
дар даври љумњуриявии олим-
пиада иштирок ва пирўз шуд. 
Писарам Муњаммад аз фан-
ни забони англисї дар даври 
љумњуриявии олимпиада шир-
кат намуда, сазовори љойи 
дуюм шуд. Фарзона, њамчу-
нин, дар Озмуни љумњуриявии 
«Фурўѓи субњи доної китоб 
аст» аз номинатсияи «Адаби-
ёти љањон» дар сатњи вилоятї 
иштирок ва ба гирифтани 
љойи ифтихорї ноил гардид. 

Муаллима пайваста маш
ѓулиятњои худро вобаста ба 
талаби замон самарабахш ба 
роњ монда, дар баробари ки-
тоби дарсї, аз дастуру васо-
ити ёрирасон ва сарчашмаю 
адабиёти илмї-методї њадаф-
мандона истифода мекунад. 
Тавре ў таъкид кард, њангоми 

ташкил ва баргузор намудани 
дарсњо бештар ба луѓатомўзї, 
ќироати ифоданоку беѓалати 
порањои шеърї, рушду тако-
мули нутќи мураттаби шо-
гирдон диќќати њамаљониба 
зоњир мекунад. 

– Ман ба хонандагони 
чањор синфи 7 аз забон ва ада-
биёти тољик дарс медињам,-
гуфт муаллима ва тавзењ бах-
шид, ки донишу саводнокии 

хонандагон аз он вобаста аст, 
ки онњо дар синфњои поёнї 
чї тавр њарфу њиљо ва савод 
омўхтаанд. 

Омўзишу мутолиаи хонан-
дагон аз он љињат хуб аст, ки 
таълимгоњ дорои китобхонаи 
замонавї мебошад. Имсол ба 
китобхона 500 нусха китоби 
бачагона ва 100 нусха барои 
синни калони мактабї во-
рид гардидааст. Хидматњои 
шоистаи муаллима бо нишо-
ни «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон» ќадр карда шу-
дааст. 

Шукуфањои «Бобуна»
Њамин тавр, мо ба муасси-

саи давлатии томактабии №3, 
ки «Бобуна» номгузорї шу-
дааст, омадем. Мудири кўда-
кистон Ойтилло Таѓоева, ки 
собиќаи кориии дањсола до-
рад, зикр намуд, ки дар ибти-
до фаъолияти худро ба њайси 
мураббияи кўдакистони №1-и 
шањри Бохтар оѓоз намудааст. 

– Соли 1997 кўдакисто-
ни «Бобуна» дар ќаламрави 
шањри Левакант таъсис гар-

дид,-изњор дошт О. Таѓоева ва 
илова кард, ки ба ин љо ба кор 
омад. Муассисаи томактабии 
мазкур дорои 8 гурўњ буда, 
њоло дар он 197 нафар тарби-
ятгиранда ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд. Дар 
кўдакистон 8 мураббия ва 8 
ёрдамчии мураббияњо ба фаъ-
олият машѓуланд, ки њамагї 
соњиби маълумоти олї ва та-
хассусманд мебошанд. Муас-
сиса аз се бинои дуошёна ибо-
рат буда, њуљрањои баргузор 
намудани машѓулиятњо ва бо-
зии кўдакон ба таври алоњида 
мављуданд. Дар кўдакистон 
тамоми шароити зарурї фа-
роњам оварда шудааст. Бу-
хорињои барќї дар њар як 
њуљра мављуд буда, дар утоќи 
хобу машѓулиятњо бо кўда-
кон кондитсионер насб кар-
да шудааст. Њамаи гурўњњо 
бо бозичаю асбоб ва васоили 
машѓулиятгузаронї, ки соз-
гор ба синну соли тарбият
гирандагон мебошад, таъ-
минанд. Ба иттилои мудири 
муассиса, дар заминаи «Бар-
номаи таълимии томактабї 
дар Љумњурии Тољикистон» 
машѓулиятњои инкишофи 
нутќ, хониши бадеї, тарбияи 
мусиќї ба роњ монда меша-
ванд. Дар машѓулиятњо аз ки-
тобњои таълимии «Гулмонї», 
«Хештаншиносї», «Расмка
шї», «Саводомўзї» мутобиќ 
ба мавзую муњтавои дарсњо 
истифода карда мешавад. Дар 
рўйи мизи мудири кўдакистон 
чашмам ба китоби «Оё медо-
нед?» афтид. Маълум шуд, ки 
дар китоб дар бораи асноди 
меъёрию њуќуќї маълумот 
тањия ва пешнињод гардида-
аст. Ба тарбиятгирандагон се 
ваќт хўроки серѓизою болаз-
зат дода мешавад. Аз љумла, 
нисфирўзї ду навъ хўроки 
гарм пешкаш мегардад. Субњ-
гоњон аз мањсулоти ширї 
хўрокњои болаззат омода кар-
да мешавад. 

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»,

Душанбе – Левакант – Душанбе

Левакант: мактаб, омўзгор, кўдакистон 

Дар суњбат директори мактаб-интер-
нат Бањодур Кабутов иброз дошт, ки дар 
соли тањсили 2025-2026 92 нафар кўдаки 
ятим ва бепарастор ба таълиму тарбия 
фаро гирифта шудаанд, ки 26 нафари 
онњоро духтарон ташкил медињанд.

Мактаб-интернат соли 1983 бунёд 
гардида, дар оѓоз њамчун муассисаи 
наздимактабии МТМУ №30 фаъолият 
менамуд.

Бо ќарори раиси ноњия аз соли 
1999 њамчун муассисаи мустаќил фаъ-
олияти пурсамар дорад.

Љињати баланд бардоштани сатњи 
сифати таълиму тарбия њамаи шаро-
итњо муњайё буда, омўзгорону мураб-
биён барои боз њам бењтар гардидани 
таълиму тарбияи кўдакон аз њамаи им-

коноти мављуда истифода мебаранд.
Шуруъ аз оѓози соли тањсили 2025-

2026 то имрўз дар муассиса байни хо-
нандагон аз бисёр фанњои таълимї 
– забон ва адабиёти тољик, таърих, 
химия, забони русї ва забони англисї 
мунтазам озмуну конференсияњо гуза-

ронида мешавад.
Њар моњ доир ба њо-

лати китобдорї, тозагии 
њуљрањои хоб, сару либос 
ва донишомўзии хонан-
дагон мусобиќањо доир 
гардида, дар љамъбаст 
ѓолибон бо туњфањо ќа-
дрдонї карда мешаванд.

– Барои бо хонандаго-
ни фаъол баробар шуда-
ни хонандагони сустхон 
мо бо онњо машѓули-
ятњои иловагї ва фардї 
мегузаронем,-гуфт му-
овини директори муас-
сиса оид ба корњои таъ-

лимї Бобомурод Шарифов. 
Бо ташаббуси хонандагон, бо 

маќсади тозаю озода нигоњ доштани 
њавлї, роњравњо ва гирду атрофи му-
ассиса њар њафта шанбегї гузаронида 
мешавад.

Њамасола дар мавсими кабуди-

зоркунї бо иштироки омўзгорон, 
мураббињо, кормандони хољагї ва 
хонандагон дар роњраву гирду атро-
фи муассиса дањњо нињоли мевадору 
сояафкан, дарахтони њамешасабзу 
ороишї ва гулњои гуногун шинонида 
мешавад. 

Сарпарасти асосии мактаб-интер-
нат маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии ноњия ва корхонаи семент-
барории шањри Душанбе мебошад.

Дар арафаи Соли нави мелодии 
2026 аз љониби Пешвои миллат муњта-
рам Эмомалї Рањмон тарбиятгиран-
дагони мактаб-интернат бо сару либо-
си зимистона ва туњфањои хотирмон 
ќадрдонї карда шуданд.

Дар арафаи соли тањсили 2025-2026 
бо кумак ва дастгирии молиявии як 
нафар соњибкори ватанї боми бинои 
таълимї ва хобгоњи мактаб-интернат 
пурра аз нав карда шуд. Њуљрањои хоб 
ва синфхонањои муассиса бо мизу кур-
сињои нав таъмин мебошанд.

Аъзам БОБОЕВ, 
рўзноманигор 

Ятимони хушбахтБинои мактаб-интернати ятимон 
ва бепарасторони ноњияи Муъми­
нобод дар ќисмати ѓарбии ноњия, 
миёни теппањои наздикуњї воќеъ 
гардидааст. 
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Дар ноњияи Нуробод намоиш-фурўши китобњои тозанашр доир гардид.

МАЪРИФАТ
Љони беилм бенаво бошад,
Мурѓи бепар на бар њаво бошад.

Абдулмаљди Саної 

     ЧЕЊРАЊОИ МОНДАГОР

Адабиёти форсї-тољикї бо 
вуљуде ки зиёда аз њазор сол арзи 
вуљуд дорад, дар амри раќобатпа-
зир будан бо адабиёти пешрафтаи 
љањон бинобар пуштивонаи ѓании 
маънавї ва пойгоњи фалсафї бо-
виќор дасту панља нарм мекунад, 
ки дар тарѓиби илму дониш ва 
њикмат наќши Мавлоно Љалолид-
дини Балхї фарзанди Султони 
уламо Бањоваддин њамчун файла-
суф ва олиме, ки масоили калидии 
фалсафиро бо такя ба биниши 
дастовардњои ќарни ХIII баррасї 
менамояд, бузург аст. 

Љалолиддини Балхї офто-
би маърифат ва њикмату адаби 
тољикон аст, ки шуњрат ва таъли-
моти ўро љањониён барои шахси-
ятсозї, шинохти оламу одам ва 
роњњали масъалањои рўзмарраи 
њаётї пазируфтаанд. Рисолати ў, 
ки аз иборањои мактаби худсозї 
маншаъ мегирад, паёми равшан 
ва гиро «њар касеро бозсозї бо-
ядо, гар насозї худшиносї на-
оядо!» ба иштиёќмандони илму 
маърифат медињад. 

Нуќтаи зариф ва иќтидори 
зењнии тасвири Мавлоно дар 
равандњои воќеъбинонаест, ки 
бо такя ба арзишњои фалсафаи 
амалї, бо дарки маниш ва моњи-
яти «худї» масъалањои калон-
миќёсро њаллу фасл менамояд. 
Мењвари андешаварзиро дар љус
туљўйи масири худї ва огоњии 
фалсафї пайомадњои ногуворро 
зина ба зина бар бунёди аќлга-
роии таърихї рафъ ва бартараф 
менамояд. 

Љавњари аслї ва калидии њик-
мати њаёт ва фалсафаи Мавлоно 
њамчун илм – инсон будан аст, ин-
сони воќеї, ки орї аз хислатњои 
манфї, бо иродаи мањками рав-
шан нигоњ доштани чароѓи њаме-
шабедори зиндагист. Сайри та-
комули инсонсозї ба як мактаби 
комилњукуќ ва тамомайёр ниёз 
дорад. Мактаби дорои омўзгори 
њаќиќї – таљриба. Инсонро баъзе 
пажуњишгарон, «мављуди ноши-
нохта» унвон кардаанд, вале агар 
њакимона ва бо усули фалсафї ба 
умќи масъала зењн ронем ва ба ин 
масъала одилона бархўрд кунем, 
ба шинохти инсон ба осонї ва 
суњулат метавон дарёфт, агар ў 
рисолатасос, њадафмадор ва сер-
талош бошад. 

Мавлоно паёми равшан ва 
возењ ба хонандаи закї дорад, ки 
танњо бо талошњои воќеї, иродаи 
безавол, руњи шикастнопазири 
фалсафї метавон ба сарманзили 
маќсуд расид ва шоистагї, ља-
вонмардиву футувват, шуљоату 
љасорат, мардумсолорї ва саводи 
комили илмї дар масири зиндагї 
гомњои устувор бардошт.

Њанўз руњу равони Мавлоно 

дар дидори љуѓрофияи «субњи 
Балх, Навбањор, хиёбони «Бо-
зори ошиќон», Навшод, бурљи 
Айёрон, кунгурањои дежњое, ки 
аз дасти ситамкорон валангор 
шудаанд» побарљост. 

Эътирофи љањониён аз сањ-
ми Мавлоно дар рушди илмњои 
замона бо асрњои миёна мањдуд 
намешавад. Садри аъзами Њинд 
санаи 4 љиддии соли 1394 (соли 
2016) дар ифтитоњи Шурои мил-
лии Афѓонистон бо эътироф аз 
њикмати волои љањоншумули 
Мавлоно гуфтааст: «Њашт ќарн 
пеш як фарзанди маъруфи Балх, 
аз бузургтарин шоирони таърихи 
инсонї Љалолиддини Балхии Румї 
гуфта буд, ки «Ќудрати калома-
тро боло бибар, на садоятро! Ин 
борон аст, ки боиси рушди гулњо 
мешавад, на раъду барќ». Ва ме-
афзояд «Ин нишондињандаи фар-
зонагї ва њикмати ин сарзамини 
бошукўњ ва миллати бузург аст». 

Барњаќ, «Агар имрўз аз 
Кањкашони дурдаст бо мо тамос 
бигиранд ва фавран бихоњанд, 
ки ду китоби намунае барои му-
аррифии шахсияти миллии мо 
барояшон бифиристем, гумон 
дорам «Шоњнома»-и Фирдавсї 
ва «Маснавии маънавї»-и Мав-
лоноро метавон ихтиёр кард 
(Суханронии Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон, 16-умин солгарди 
Истиќлоли давлатї, 800-солагии 
Мавлоно Балхї, 08.09.2007 с.). 

Аз сўйи дигар, соли 2007 ки-
тобе бо номи «Мавлоно Ѓарбро 
тасхир мекунад», ки дар тањияи 
Саид Њоруни Юнусї нашр шуд, 
маљмуаи маќола ва гузоришњои 
мунташиршуда дар рўзномањои 
муътабари ѓарбиро дар бораи 
Мавлоно гирд овардааст. Дар 
ин китоб маќолањои муњаќќиќон 
ва рўзноманигорони барљаста 
Чарлз Њовиланд, Вилям Дол 
Римелпал ва аз њама муњиммаш 
тањќиќоти яке аз бозмондагон 
- набераи Мавлоно доктор Ља-
лолиддини Чалабї љамъоварї 
шудаанд. 

Њамин аст, ки дастандарко-
рони фалсафа ва њикмат бо гу-
зашт аз тилисми фазову ваќт ва 
пойбанди замонї, муколамаи 
њакими тавоно Мавлоно Љало-
лиддини Балхї (1207-1273) бо 
файласуфон ва равоншиносон, 
аз љумла Фридрих Нитсше (1844-
1900) бар пояи тањлили љањонби-
нии ин ду њакими љањонї ба тав-
ри тамсилї бознашр намуданд, 
ки хонанда ва иштиёќмандонро 
њаловати истисноии маънавї ме-
бахшад. Мулоњизањои худогоњї 
ва инсоншиносї, масъалањои 
калидии њувиятї, ки сарчашма 
аз ин бањси илмї баргирифта ме-
шавад, метавон дар чанд љумлаи 
иљмолї ба аќидаи мо ин тавр ху-
лосагирї кард:

Мавлоно: Њикмати Шарќ, ки 
љилваи онро дар асарњоям боз
гў менамоям, мавзуъњои асосии 
хилќати оламу инсон, хайру шар, 
наќши илм, андеша ва андеша-
ронї, амалгарої, инсонмењварї, 
воќеъбинї, табиатдўстї, тањам-
мул дар аќида ва такомул дар 
масир наќл шудаанд, ки дар тав-
сифи онњо њунарњои гуногунро 
истифода кардаам. Буњрони маъ-
навї, хислатњои неку бад, обуто-
би маънавї ва илмпажуњишї аз 
мавзуъњои аслии ин асарњо буда-
аст. Вале њадафи асосї ва маври-
ди баррасї ин инсон аст, ки онро 
«инсони ормонї» ном мебарам. 

Дар љустуљўйи инсони ор-
монї ба њаќиќате даст ёфтам, ки 

дар ботини њар як инсон усули 
љунбиши самоъї, њамон нўшбо-
ди осмонї, ки ўро аз пастињо ба 
ављи ќуллањо, бар фарози маъ-
навї мерасонад, вуљуд дорад. Ин 
ќувва ва иќтидори фавќулода ва 
истисноии наѓзу зебо, ўро тањрик 
медињад, пешрафту амалро ба ў 
меомўзад, то ў ба неруи созанда 
омезиш ёбад ва аз вартаи нес
тї ба њастї, аз зиштї ба зебої, 
аз фано ба рањо бирасад. Инсон 
виќор, салобат ва аз њама муњим 
дар њаёти худ – маънои њастї 
пайдо мекунад. Маънои зин
дагии пурѓановат ва саршор аз 
тааљљубу њайрат. 

Нитсше: Мавлоно, маъное, ки 
мегўйї ва ба дарки он расидаї, 
агар ба воќеияти рўзгор наоме-
зад, суде надорад. Ў инсонро, ки 
њар рўз ба мушкилоти печида рў-
барўст, хайёлпардоз, дур аз њаёти 
воќеї, доимо дар њолати интизор 
ќарор мегирад. Ин њаюло агар аз 
њаракате дар самоъ карда бошад 
њам, барои тањаввулоти куллии 
њаёт нокифоя аст. Зеро ў ба љузъ 
аз худ боз тавонгаре ниёз дорад, 
ки бурунрафт аз мушкилотро 
равшан намояд. 

Мавлоно: Чун мењри зиёд ба 
зиндагї дорї ва онро улгуву на-
моди ягона ва холис мепиндорї, 
ишќро дар ќалби инсон рад ме-
кунї, ягона умеде, ки ба њаёти 
рўзмарраи ў маъно мебахшад. 
Ту њаётро яхшуда, хушкухолї 
ва орї аз зебоиву умед медонї. 
Паёми ман ба инсон бисёр поку 
мусаффост, ў бо тайи марњалаи 
худсозї, ки силки худогоњї унво-
наш мекунам ва умеди инсонњоро 
нуронї месозад, ба сарманзили 
маќсуд мебарад:

Њар касеро худшиносї боядо,
Гар насозї худшиносї н-оядо. 
Нитсше: Суханони зебо гуфтї 

Мавлоно, чун муаллифи «Масна-
вии маънавї» њастї, зиндагиро 
пурмаъно ва зебо тасвир мена-
мої. Вале њаќиќати њол дигар чиз 
аст. Инсон дорои њавоси панљго-
на аст ва беш аз њама дорои аќл. 
Аќл рўзмарра талаби мављудият 
мекунад, таќозои роњњали масъа-
лањои њаётї менамояд. Аќл аст, 
ки чароѓи маърифат аст, сатњи 
дигари пазириши вуљуди инсон 
аст. Инсоне, ки дар љањон барои 
рањёбї аз вазифањои вогузоршу-
даро мукаллаф аст, аќлро исти-
фода намояд. 

Мавлоно: Дил ба ёр, даст ба 
кор – маъќулаи созгор ва корома-
дест, ки инсонро аз рўзгор боха-
бар ва берунрафти мушкилот ме-
кунад. Шумо муаллифи китоби 
«Чунин гуфт Зардушт!» њастед, 
аён аст, ки аз таърих ва адабиёти 
форс-тољик дониши гаронбањо 
доред, ва пайдост, дастовардњои 
маънавии Ѓарбро бо Шарќ пай-
ванд дода, дурдонањои маъри-
фатї офаридаед, ки љойгоњи 
истиноии шуморо дар раддаи ав-
вали љараёни равшангарї ќарор 
додааст. Шумо баъд аз мо усули 

«барои васл кардан» ва пойбанд 
будан ба ин арзишро густариш 
додед. Њамчун намояндаи ин та-
маддун ба шахсияти шумо эњти-
роми хосса ќоил њастем. 

Шоистаи зикр аст, ки њар 
мутафаккир мансуби шароити 
мушаххаси таърихї њаст ва эњёи 
Аврупо бетаъсир ба нигоштањои 
шумо ва пешомадони фалсафа 
нест. Эљодиёти ман бошад, пар-
варда ва офаридаи замони та-
наззули минтаќа бинобар исти-
лои хуношоми муѓул мебошад, 
ки фалсафаи вуљудї ва побарљо 
мондани инсон ва маънавиёти он 
дар фењрасти масъалањои авла-
виятноки маърифатї аст. Инсон 
дар ин замон ба масъалањое рў-
барўст, ки ба андешаронї водор 
шудааст: «Эй бародар, ту њамон 
андешаї, мобаќо ту устухону ре-
шаї».

Нитсше: Эй пири хирад Мав-
лоно дар порчае аз асарњоят бо-
варманд њастї, ки «пас њар кї 
њамвазни заррае некї кунад, (ба 
њамон андоза) онро хоњад дид ва 
њар кї њамвазни заррае бадї ку-
над (ба њамон андоза) онро хоњад 
дид».

Мавлоно: Бале. Ман дар ки-
тоби «Фињї мо фињї» фармуда-
ам, ки «агар касе дар њаќќи касе 
нек гўяд, он хайру некї ба вай 
оид мешавад. Ва дар њаќиќат, он 
санову њамд ба худ мегўяд. Нази-
ри он чунон бошад, ки касе гир-
ди хонаи худ гулистону райњон 
корад, њар боре ки назар кунад, 
гулу райњон бинад…». Дар љойи 
дигар бар онам, ки «об кам љў 
ташнагї овард ба даст» ба пай-
равон ва соликони худсозиро 
паём додам, ки њамвора дар пайи 
сайќал додани зарфияти љисмонї 
ва равонии худ аз тариќи касби 
донишу биниш бошанд. Ишти-
ёќманд будан ба ѓизои маънавї, 
нахустунсури тарбияи ахлоќиро 
ташкил медињад. 

Нитсше: Дар Ѓарб бо сарозер 
шудани китобњои пешомадони 
адабиёти форсу тољик дар асрњои 
Эњё пуштивонаи маънавии ин 
љунбиши аќлгароро ташкил ме-
доданд. Баъдтар Њётеи борик-
бин «Девони ѓарбї» эљод кард ва 
ба арзишмењварии ин адабиёти 
оламшумул дар ќалби Аврупо 
љой пайд кард. Бо шинохти нас-
ли тањсилкарда аз эљодиёти ада-
биёти тољикон ва форсизабонон 
дар Аврупо илми шарќшиносї 
зуњур кард. 

Мавлоно: Медонам, ки футув-
вату љавонмардї (рыцарство), ки 
мактаби љасоратро дар Аврупо 
поягузорї карда буд, ба яќин аз 
додаву ёфтањои адабиёт ва та-
маддуни форсист. Зеро мегўянд, 
ки љавонмард ё ки айёр ба дорои 
се сифати аслист: сахо, сафо, ва 
вафо. Инсони ормонии тољик-
замин вораста, дўсти њаќиќї ва 
мардумдўст аст. 

Мавлоно: Аз Хуросонам 
кашидї то барї юнониён, То 

даромезам ба эшон, то кунам 
хушмазњабї. Тавонмандињо, иќ
тидори зењнї, зарфиятњои аќлонї 
ва пойгоњи ѓании маърифатии 
инсон бояд масдари хизмати 
шахсиятсозї, њинљоршиканї, 
ќолабрезињои созанда, дар уму-
ри тарбия ва тазкияи руњу љисм 
ќарор дињанд. Бешак «ин ќадар 
умр, ки туро њаст, дар тафањхуси 
(омўзиш)-и худ харљ кун, амиќ 
тўйї, агар амиќе (зебое, писанди-
дае) њаст тўйї)». 

Нитсше: Бо Шумо комилан 
мувофиќам, ки инсони воќеъга-
ро ва воќеъбин њаётро бо такя 
ба арзишњои худшиносї ва ма-
ниши худї мехоњад тай намояд. 
Зиндагиро бо дарки таърихи 
бостонии ориёї мехоњад шино-
сонад. Посухи инсон ба маљро 
ва мољароњои зиндагї мўшико-
фона ва даќиќкорона будааст. 
Љустуљўйи худї ва огоњии ори-
ёињо бар пояи созандагї – љан-
бањои арзишии инсони пуркор 
ва мунњасир ба фардро ташкил 
медињад. 

Мавлоно: Хислати ќудрат-
мандии инсонро ин тавр метавон 
тафсир намуд: - ин бо тавонман-
дии фавќулода зањмат кашидан 
ва бартараф намудани њар гуна 
мушкилот. Бо истодагариву ху-
дгузарї пазируфтани нокомиву 
ва пайомадњои ногувори зинда-
гист. Ин тарзи бархўрд имкон 
медињад, ки њадафњои дарозмуд-
датро таѓйир надињем. Нуќтаи 
иќтидор њамвора дар лањзаи њол 
аст. Њама олами њастї як нерўи 
накўст, ки моро ињота кардааст, 
Зебоињо ва хубињо фаровонињо 
ва боигарињои моддї ва маънавї 
моро фаро гирифтааст. 

Мањз тарафдори тањаммулпа-
зирї ва дидгоњи холисонаи Мав-
лоно боиси он гардид, ки «мар-
думи хуросонию намояндагони 
ќабилањои туркманї, юнонию 
халќњои дигари маскуни ин Оси-
ёи хурд ба њам муттањид гардида, 
як халќу миллати навро ба вуљуд 
оварданд». 

Њамин тариќ, бо таљассум-
созии мунозираи ду намояндаи 
фалсафаву њикмати Шарќ ва 
Ѓарб метавон ба ин натиља расид, 
ки таълимоти Мавлоно Љалолид-
дини Балхї дар замони муосир 
бинобар омилњои зерин дар маф-
кураи љањониён таъсиргузор ва 
барљаста боќї мондааст: - сар за-
дани муноќиша дар 60 кишвари 
дунё (1); - буњрони муносибатњои 
байналмилалї ва давлатњои 
алоњида, ки љањонро хатарзо 
сохтааст (2); - нишонањои бар-
по шудани низоми нави љањонї 
бар пояи зўроварї ва хушунат, 
ки мењру садоќатро зери по кар-
дааст (3); - номушаххас шудани 
мафњумњои ривољёфта, ба мис-
ли тањаммулпазирї, сулњ, ишќ, 
дўстї, баробарї ва адолати сар-
тосарї (4); - буњрони арзишњои 
маънавиёт, хусусан, оиладорї; 
- мушкилоти равонии инсони 
ќарни ХХI, ки ниёз ба кумак до-
рад (5); - зарурати гуфтугўйи та-
маддунњо бар асоси риояи њуќуќи 
миллатњо (6).

Вале нуктаи аслї ва мењварии 
пазириши Мавлоно ин эътирофи 
дастовардњои созандаи фарњан-
ги куњанбунёди тољик њамчун 
пуштивонаи ѓановатманди та-
маддунї барои бурунрафт аз 
масъалањои ба вуљудомада мебо-
шад. 

Умед НАЗАРОВ,
пажуњишгар, 

номзади илмњои таърих

Гуфтугўйи тамаддунии Љалолиддини Балхї ва Фридрих Нитсше
Илм дар тўли њаёт гирењку­

шои масъалањои рўзмарра, 
пойдевори ќавї ва зербинои 
љомеаи рў ба рушд аст. Инсони 
дорои љањонбинии илмї масъ­
улиятпазир, коромад, њадаф­
манд ва пойбанд ба арзишњои 
воќеан асосноки њаллу фасли 
мушкилот мебошад. Шахси до­
нишманд, ки пажуњиши худро 
сайќал медињад, гузинањои гу­
ногуни пешбурди на танњо зин­
дагии шахсї, балки рушди љо­
меаро низ бо такя ба аќлоният 
ва равиши санљидашудаи илмї 
дар мадди назар мегирад, бо 
руњияи хастагинопазир парчами 
созандагї ва ободкориро меъёр 
ва мелоки худ ќарор медињад. 
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Бахшида ба Љашни байналмилалии Наврўз дар тамоми шањру ноњияњои мамлакат Фестивали бозињои миллии варзишї баргузор мегардад.

     ЧАШМАНДОЗ

РАВЗАНА
Кори беилм бору бар надињад,
Тухми бемаѓз бас самар надињад.

Абдулмаљди Саної 

Австралия
Дар Австралия тањсилоти ибтидої ода-

тан аз 5-6-солагї оѓоз меёбад. Барномаи 
ягонаи миллї Australian Curriculum дар 
тамоми кишвар татбиќ гардида, маќсади 
асосии он такмили малакањои хондан, на-
виштан ва омўзиши математика мебошад. 
Мактабњои ибтидої бо технологияњои 
раќамї ва тахтањои интерактивї таъмин 
буда, истифодаи усулњои муосири таълим 
дар сатњи зарурї ба роњ монда шудааст. 

Муаллимон пайваста курсњои такми-
ли ихтисосро мегузаранд, то сатњи касбии 
худро баланд бардоранд. Њамкории мак-
таб бо волидон њамчун ќисми муњимми 
раванди таълим ба њисоб меравад. Бояд 
ќайд кард, ки зиёда аз 70% хонандагон дар 
мактабњои давлатї тањсил мекунанд. 

Эстония
Эстония яке аз кишварњои пешсаф 

дар соњаи тањсилоти раќамї шинохта 
шуда, муассисањои тањсилоти олии он бо 
технологияи пешрафта таъминанд. До-
нишгоњњо барномањои зиёдеро бо забони 
англисї пешнињод намуда, муњити бай-
налмилалиро фароњам меоранд. University 
of Tartu Tallinn University of Technology аз 
маъруфтарин мактабњои олї мебошанд. 
Дар бисёр муассисањо омўзиш ба шакли 
онлайн гузаронида мешавад.

Донишљўён метавонанд дар барно-
мањои табодули байналмилалї ширкат 
варзанд. Инчунин, тањсил барои шањрван-
дони кишварњое, ки узви Иттињоди Авру-
по њастанд, ройгон мебошад. 

Монако
Дар Монако муассисањои томактабї 

давлатї ва хусусї буда, бо шароити му-
осир таъминанд. Забони асосии таълим 
фаронсавї мебошад, аммо омўзиши за-
бонњои хориљї низ ба роњ монда шудааст. 
Синфњо хурд буда, ба њар кўдак таваљљуњи 
махсус зоњир мегардад. Барномањои таъ-
лимї ба рушди зењнии кўдакон равона 
гардидаанд. 

Федератсияи Россия
Дар мактабњои Федератсияи Россия 

ба омўзиши забонњои хориљї, махсусан, 
забонњои англисї, олмонї ва фаронсавї 
диќќати зиёд дода мешавад. Дар дониш-
гоњњо бошад, курсњои омўзиши забонњои 
хориљї барои донишљўён ва калонсолон 
пешнињод мешаванд. Дар мактабњо ва 
донишгоњњо олимпиадањо ва озмунњо во-
баста ба забономўзї баргузор мешавад, 
ки малакаи суханвариро мустањкам меку-
нанд. 

Бразилия
Дар Бразилия ба рушди таълими кас

бї-техникї таваљљуњи махсус зоњир карда 
шудааст. Муассисањои мазкур дар тамоми 
кишвар фаъолият карда, мутахассисони 
соњањои саноат, технология ва хизма-
трасониро омода месозанд. Барномањои 
таълимї бо талаботи бозори мењнат му-
тобиќ карда шудаанд. Донишљўён имкони 
таљрибаомўзї дар корхонањои бузургро 
пайдо мекунанд. Технологияњои нав мун-
тазам дар барномањо ворид карда меша-
ванд. Њамкорї бо ширкатњои миллї ва 
байналмилалї сатњи омодагии мутахасси-
сонро баланд бардошта, ба коњиши сатњи 
бекорї мусоидат намудааст. 

Тањияи 
Ирода ТИЛАБОВА,

«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН
     КИТОБЊОИ НАВ

     АНИСИ КУНЉИ ТАНЊОЇ...

Дар солњои 2024-2025 як ќатор 
китобњои ин донишманди сермањ-
сул ба табъ расиданд, ки ба масои-

ли худшиносї ва таъриху фарњан-
ги пурифтихори тољик бахшида 
шудаанд. Асарњои «Мехоњам бо 
Тољикистон ошно шавам» (гуфтугў 
бо Финн Вилњем Тиссен), «Њамди-
гарро бењтар бишносем» (гуфту-
гў бо доктор Мањмуди Руњула-
минї), «Гуфтањо аз Куруш, тахти 
Љамшед ва тољикон» (гуфтугў бо 
Љамшед Садоќаткеш), «Мусиќии 
мардумї» (гуфтугў бо Муњаммад 
Ризо Дарвешї), «Решаи ориёии 
фалсафаи юнонї» (гуфтугў бо про-

фессор Љуванни Мариа Дерма), 
«Амири донишпарвар» (гуфтугў 
бо Рањматљон Ѓаниев), «Тољикши-
носу эроншиносу шоњномашиносу 
исломшинос» (гуфтугў бо Кинга 
Маркус-Такешта ва Масатака Та-
кешта аз Љопон) аз љумлаи онњо 
мебошанд.

Китобњо дар шакли суњбат тањия 
шуда, масъалањои муњимми мардум-
шиносї, таърих, фарњанг ва тамад-
дуни тољиконро бозтоб мекунанд. 
Мусаллам аст, ки мавсуф аз мардум-

шиносони номвари кишвар буда, 
дар ин самт, пажуњишњои арзиш-
манд анљом дода, дар тањияи китоб
њои мардумшиносї ва гирдоварии 
фолклори халќи тољик хидмати шо-
иста кардааст.

Китобњои мазкур барои доираи 
васеи хонандагон пешбинї шуда, ба 
дўстдорони илму фарњанг манбаи 
арзишманд ба њисоб мераванд.

Н. ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

Донишманди сермањсул

Доктори илми филология, профессор Равшан Рањмонї аз 
сермањсултарин муњаќќиќони тољик ба шумор рафта, нигош­
тањо ва осори илмии худро пайваста ба нашр мерасонад. 

Фаъолияти мавсуф бисёрљабња буда, њамчун рўзноманигор бо 
матбуот њамкории ќавї дорад. Дар самтњои адабиётшиносї, 
забоншиносї, таърихнигорї ва мардумшиносї тањќиќоти ар­
зишманд анљом додааст. Дар баробари ин, ба донишљўён низ 
дарс мегўяд ва њамеша дар машѓулиятњояш ба масоили марбут 
ба анъанањои миллию мардумї ва фарњанги халќи тољик таваљљуњи хос 
зоњир менамояд. Њар гоњ ки ба идораи њафтаномаи «Омўзгор» меояд, 
бо худ китобњои тозанашрашро меорад ва ба мо таќдим менамояд. 

Бањриддин Матќулов 
омўзгор ва китобдори му-
ассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии раќами 36-и ноњи-
яи Ашт аст. Ў хатмкар-
даи Донишгоњи давлатии 
Хуљанд ба номи академик 
Бобољон Ѓафуров буда, аз 
соли 2004 њамчун омўзгори 
математика ва технологи-
яи иттилоотї ба шогирдон 
дарс мегўяд. 

Баъди панљ соли кор 
дар ин муассисаи таълимї 
мудирии китобхонаро ба 
ў вогузор карданд. Аз он 
лањза 17 сол сипарї гашт. 
Ў як лањза худро бе китобу 
китобхонї тасаввур кар-
да наметавонад. Њамеша 
ба шогирдон таъкид мена-
мояд, ки агар замин бе об 
монад, шўразор мегардад, 
агар инсон китоб нахонад, 
љоњилу нодон мемонад. Ў 
аз технологияи њозираза-
мон бохабар буда, аз онњо 
барои ташкили гўшаю бук
летњо, албом ва ороишоти 

китобхона самаранок исти-
фода мебарад. 

Њангоме ки вориди ин 
кошона мегардед, авва-
лин чизе, ки ба чашм бар-
мехўрад, тартиб, тозагї ва 
диќќатљалбкунанда будани 
њар як рафи китобмонист.

Б. Матќулов боре ба хо-
нае мењмонї рафту китоби 
«Гулшани адаб»-ро дид. 
Онро ба даст гирифту аз 
соњибхона пурсон гашт, ки 
аз ин хел китобњо боз до-
ранд ё не? 

- Аз бобоям китобњои 
зиёде ба мерос монда-
аст,-гуфт ў.

- Китобњоро ба ман туњ-
фа кунед ё фурўшед,-таклиф 
намуд Б. Матќулов.

- Чињо мегўед муаллим, 
худам њамаашро љамъ на-
муда, пагоњ ба муассиса 
бурда медињам. Њамин њо-

диса сабаб гардиду ба ѓун 
намудани китобњо аз хонаи 
мардум шуруъ намуд. Агар 
соли аввали китобхонаро 
ќабул намудан дар он наз
дики се њазор дона китоб 
бошад, њоло миќдори уму-
мии китобњо беш аз дањ 
њазор буда, танњо адабиёти 
бадеї зиёда аз 3500 нусхаро 
ташкил медињад. Шумораи 
аъзои китобхона дар соли 
аввали китобдориаш 70-80 
нафар бошанд, њоло зиёда 
аз 400 нафарро ташкил ме-
дињад, ки ин њама натиљаи 
зањматњои Бањриддин Мат
ќулов мебошад. 

Соли 2025 барои ки-
тобдор ва шогирдон соли 
бобарор, бофайз ва соли 
дастовардњо буд. Натиљаи 
зањматњояш буд, ки соли 
2022 дар озмуни «Китобдо-
ри бењтарин» љойи дуюм ва 

соли 2025 дар њамин озмун 
дар вилоят љойи якумро са-
зовор гардид. 

Зањмату такопуяш бор
њо бо мукофотњои молию 
пулї ва ифтихорномаю си-
посномањо ќадрдонї шу-
дааст. Барои хизматњои 
бисёрсолаи бенуќсон дар 
соњаи маориф, сањми ар-
занда дар таълиму тарбияи 
насли наврас, тайёр наму-
дани кадрњои болаёќат ва 
иштироки фаъолона дар 
њаёти љамъиятї бо нишони 
«Аълочии маориф ва ил
ми Љумњурии Тољикистон» 
сарфароз гардидааст. 

Мењмонон ва омўзгорон 
барои ў пайваста китоб туњ-
фа менамоянд. Дар китоб-
хона китобњои бо дастхати 
муаллифон таќдимгардида 
хеле зиёд аст. 

Рањим ЌОБИЛОВ,
омўзгори МТМУ №40-и

ноњияи Ашт,
Аълочии маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

Мегўянд, ки орзу касро ба маќсад ме-
расонад. Дуруст аст, лек он касеро ба 
маќсад мерасонад, ки азми ќавї дораду 
ќадами устувор, аз душворињо нањаро-
сида, барои муваффаќ шудан мекўшад.

Муаллими собиќадору соњиб-
таљрибаи мактаби тањсилоти миё-
наи умумии №6-и шањри Панљакент 
Фазлиддин Бобоев аз зумраи он 
шахсони хушбахтест, ки ба орзуи 
худ расидаву ба муваффаќиятњо 
ноил гаштааст. Имрўз ўро дар њу-
дуди Љамоати дењоти ба номи Лоиќ 
Шералии шањри Панљакент њамчун 
омўзгори донишманду хушсалиќа 
мешиносанду эњтиром мекунанд. 
Устод њанўз аз солњои мактабхонї 
орзуи муаллим шудан дошт. Ў њам-
чун хонандаи аълохон њамаи фанњо-
ро дўст медошт, лек шавќаш ба 
фанњои даќиќ беш буд.

Мењри устодон ва завќи беан-
доза ба фанњои мазкур ўро баъди 
хатми мактаб ба пойтахт овард. 
Фазлиддин њуљљатњояшро ба факул-
тети математика (шуъбаи математи-
ка-физика)-и Институти педагогии 

Душанбе (њозир ДДОТ ба номи С. 
Айнї) супорид ва донишљў шуд.

Соли 1978 баъди хатми дониш-
гоњ дар мактаби хатмкардааш ба 
кор сар кард ва муддати 48 сол аст, 
ки дар ин даргоњи маърифат ба таъ-
лиму тарбияи насли наврас машѓул 
аст.

То имрўз садњо шогирдро аз 
остонаи мактаб ба шоњроњи њаёт 
гусел кардааст. Мењнати њалолу 
бенуќсонаш ўро кайњо боз соњиби 
обрўи баланд байни њамкорону њам-
дењагон (дењкадаи Ѓўсар) кардааст.

Дарсњои рангину љолиби устод 
боис шуд, ки ба фанни математика 
шогирдон таваљљуњи зиёд зоњир на-
моянд. Аксари онњо дар озмунњои 
фаннї иштирок намуда, дар вилояту 
љумњурї соњиби љойњои намоён ва 
мукофотњо гаштаанд. Чанде аз шо-
гирдон аз пайи устод рафта, касби 
омўзгориро пешаи худ ќарор дода-
анд ва ба остонањои баланди илму 
фан ќадам гузоштаанд. Дар байни 
онњо 8 нафар номзади илму 2 нафар 
доктор мебошанд ва барои халќу Ва-

тани азизи худ њамчун олим хидмати 
арзанда мекунанд. Меболад, ки шо-
гирдонаш дар љабњањои гуногун ва 
дар њар гўшаву канори љумњурї ва 
берун аз он фаъолияти шоиста до-
ранд, занг зада њолпурсї мекунанд, 
ваќт ёфта ба аёдаташ меоянд. Устод 
њоло њам фаъол ва аз паи љустуљўи 
роњу усул ва методњои нав ба нави 
таълим аст. Фаъолияти бардавомаш 
дар соњаи маориф борњо бо ифтихор-
номаю мукофотњои дигар ќадрдонї 
шудааст. Мукофоти аз њама олї ба-
рояш эњтироми шогирдон ва мин-
натдории волидон мебошад. Воќе-
ан, устод Ф. Бобоев солњои зиёд дар 
вазифаи љонишини директор оид ба 
тарбия фаъолият намудааст.

Инчунин, солњост, ки њамчун 
роњбари иттињодияи методии фанни 
метематика барои такмили тадриси 
фанни мазкур зањмат мекашад.

Устод њаводори адабиёти бадеї 
буда, ба китобхонї шавќи зиёд до-
рад. Абёти бисёре аз адибони клас-
сику муосири тољик ва халќњои 
љањонро азёд медонад. Худаш њам 
баъзан шеър эљод мекунад.

Наргис БОБОЕВА,
омўзгори МТМУ №6-и 

шањри Панљакент 

Дилбохтаи касб 

Устоди ањли дењкада
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ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ
Рањим САИДЗОДА 
Анвар САФАРЗОДА
Њомид ЊОШИМЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Бадриддин МУЗАФФАРЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Насриддин ОХУНЗОДА
(љонишини сармуњаррир)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД            225-81-57
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
(шањри Душанбе)

Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)

Суњроб АЗИЗЇ

Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)

Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 225-81-61
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї - 126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз-97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди Њу-
кумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта шу-
дааст. Нашрия ба хотири чан-
дандешї маводе низ ба табъ ме-
расонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам-
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

225-81-55

Навиштањо ва суратњои ба 
идораи њафтанома воридгашта 
баргардонида намешаванд. 
Идораи њафтанома навишта- 
њоро дар њаљми на бештар аз 
4 сањифаи компютерии андо- 
заи 14 (фосилаи 1,5)-и 
њарфи Times New Roman Tj ќа-
бул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи  
нашриёти комплексии  

«Шарќи озод» ба табъ расид. 
Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 46136 нусха 

QR - коди 
сомонаи расмии 

нашрияи 
«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Ш. Бобомуродова

АНЉОМ
Дили беилм чашми бенур аст,
Марди нодон зи мардумї дур аст.

Рукниддини Авњадї 

Њафтаномаи «Омўзгор»-и 
Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон ба ифти-
хори љашни бузурги таърихї – 
35-солагии Истиќлоли давлатї 
бо њадафи тавзењу баррасию 
муаррифии густардаи марња-
лањои рушди маорифи љумњурї 
ва тавсифи дастоварду навго-
нињои соња барои бењтарин 
асарњои публитсистї тањти ун-
вони «Рушди маориф дар замо-
ни Истиќлоли давлатї» озмун 
эълон мекунад.

Навиштањо бояд инъи-
косгару тавзењбахши сиёсати 
маорифпарваронаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, корномаи ањли маориф 
дар самти пойдории Истиќлоли 
давлатї ва марњалањои руш-
ди соњаи маориф, фаъолияти 
фидокорони соња, комёбињои 

маорифи мамлакат дар арсаи 
љањонї, њаводиси муассиру хо-
тирмон вобаста ба ислоњоти 
соња, тозакорию навгонињо дар 
соња, омўзгорони эљодкору на-
вовар, маќому мартабаи ањли 

таълиму тарбия ва амсоли инњо 
бошанд.

Ба навиштањое, ки сањењу 
муъљазу навоварона эљод шуда-
анду забони шевою пуробуранг, 
тањлилу пешнињодњои судманд, 

андешањои љолиб доранд ва дар 
онњо умумигўию якрангї ба 
мушоњида намерасад, афзалият 
дода мешавад.

Њаљми маќолањо набояд аз 4 
сањифаи чопи компютерї (њар-
фи Times New Roman, андозаи 
14, интервали 1) зиёд бошад. 
Дар сурати ба инобат нагириф-
тани ин талабот, нигоштањо ба 
чоп иљозат дода намешаванд.

Озмун аз рўзи эълон шуда-
наш то 20 августи соли 2026 идо-
ма меёбад ва дар арафаи љашни 
35-солагии Истиќлоли давлатї 
(09.09.2026) љамъбаст мегардад.

Мукофотњо барои ѓолибон:
Љойи 1 – 7 000 сомонї
Љойи 2 – 5 000 сомонї
Љойи 3 – 3 000 сомонї
Ѓолибон, њамчунин, соњи

би ифтихорнома ва туњфањо 
хоњанд шуд. Гулчини маќолањо 
дар шакли китоби алоњида ба 
табъ мерасад.

«Рушди маориф дар замони Истиќлоли давлатї»
     ДИЌЌАТ, ОЗМУН!

     ТАРБИЯИ ЉИСМОНЇ

     САЙЌАЛИ ЗЕЊН

Барои инкишофи њаматарафаи насли 
наврас, дар ќатори омилњои дигар, варзиш 
наќши муњим мебозад. Мањз тавассути мун-
тазам ва мувофиќи рељаи махсус машѓул 
шудан ба варзиш њар кас солимии худро 
њифз мекунад, обутоб меёбад ва ќобилияти 
зењниаш њам бештар мегардад. Њамчунин, 
варзиш ба ќавї шудани дўстию рафоќати 
наврасону љавонон мусоидат мекунад. Аз 
ин љост, ки дар таълимгоњњо фанни тарбияи 
љисмонї муќаррар шудааст. Дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №16-и ноњияи 
Рўдакї ба рушди варзиш ва тарбияи љисмо-
нї таваљљуњи њамешагї зоњир мегардад. 
Таълимгоњ дорои варзишгоњ, толори вар-
зишї ва таљњизоти зарурї дар иртибот ба 
фанни тарбияи љисмонї мебошад. Хонан-
дагон ба машѓулиятњои вобаста ба варзиш 
шавќу завќи зиёд доранд. Бояд гуфт, ки дар 
дарсњои тарбияи љисмонї, дар баробари 
машќњои гуногуни варзишї, бо хонандагон 

оид ба ањаммияти варзиш, махсусиятњои 
олами варзиш, њаёт ва фаъолияти варзиш-
гарони номвари љумњурї ва дунё, навгонињо 
дар арсаи варзиш суњбатњо баргузор карда 
мешаванд. 

Варзишгоњ ва толори варзишии мак-
табро лавњу овезањо оид ба варзиш оро 
медињанд, ки њама хусусияти таблиѓотї 
доранд. Дар муассиса мањфилњои футбол, 
волейбол, варзиши сабук, шашка ва шоњмот 
амал мекунанд. Зуд-зуд баргузор намудани 
мусобиќањои варзишї, махсусан, ба ифтихо-
ри љашнњои миллї ва санањои таърихї дар 
муассисаи таълимї њукми анъанаро гириф-
тааст. Чанде пеш дар таълимгоњ мусобиќаи 
васеи хонандагон вобаста ба намудњои гу-
ногуни варзиш ташкил карда шуд, ки дар 
он хонандагон аз муассисањои таълимии 
раќамњои 17, 18, 19-и ноњия ширкат варзи-
данд. Варзишгарони навраси муассисаи №16 
дар ин мусобиќа аз аксари намудњои варзиш 

натиљањои бењтар нишон доданд. Чане пеш 
дар ноњия мусобиќа оид ба варзиши сабук 
байни духтарон созмон дода шуд. Дар ин му-
собиќа хонандагон – варзишгардухтарони 
таълимгоњи раќами 16 сазовори љойи сеюм 
гардиданд. Онњо дар давидан ба масофањои 
100 м, 1500 м, 2000 м ва љањидан ба дарозї 
натиљањои бењтарин нишон доданд. Дастаи 
футболбозони мактаб яке аз дастањои бењта-
рин дар ноњия эътироф шудааст.

Дар њаќиќат, тарбияи љисмонї аз фанњои 
муњимми таълимї буда, таваљљуњи њамеша-
гї ба он дар тарбияи шоистаи насли наврас 
омили комёбињост.

Абдуљаббор ЗАРИФОВ,
омўзгори тарбияи љисмонии

МТМУ №16-и нињияи Рўдакї

Барои љалби мактабиён ба 
варзиш дар барномаи таълимї 
аз фанни тарбияи љисмонї барои 
тамоми синфњо соатњои дарсї 

људо карда шудааст. Омўзгорони 
ин фанро лозим аст, ки бо ишти-
рок дар машѓулиятњои амалї, 
мусобиќањои дохилимуассисавї 
ва шањрї завќу њаваси хонанда-
гонро зиёд намоянд.

Дар дарсњо баргузор наму-
дани суњбатњо бо хонандагон 
дар мавзуъњои таърихи варзиш, 
хусусият ва ањаммияти бозињои 
варзиши миллї ва монанди инњо 

хеле манфиатбахш мебошад. Яке 
аз ин гуна мавзуъњои муњимми 
дарсї маълумот додан дар бораи 
варзишгарони шинохтаи тољик 
ва комёбињои онњо мебошад. Ин 
мавзуъ, аз як тараф, хонандагонро 
ба зиндагиву корномаи варзишга-
рони соњибунвон шинос намояд, 
аз тарафи дигар, боиси таќвияти 
њисси ифтихори миллї ва ватан-
дўстии онњо мешавад. Дар натиља, 

дар хонандагон хоњиши пайравї 
ба чунин варзишгарони номї пай-
до мегардад, муњаббати онњо ба 
машѓулиятњои тарбияи љисмонї 
бештар мешавад. 

Ба шарофати Истиќлоли 
давлатї ва сулњу оромї дар 
кишвар соњаи варзиш рушд кар-
да, ба яке аз самтњои афзалият-
ноки сиёсати иљтимоии давлат 
табдил ёфтааст.

Саидмурод ХОЛИЌОВ,
омўзгори тарбияи љисмонии 
МТМУ №21-и шањри Роѓун

Аз боло ба поён:
1. Њар чизи равон ва љоришаванда. 2. Муќобили 

«мушкил». 3. Осмон, гардун, чарх. 4. Мушфиќ, њамдам. 
5. Хўроки миллї. 6. Њамбастагї, якдигарфањмї. 9. Ба-
робар ба сад сол аст. 10. Њарфи алифбои ниёгон. 11. Ња-
рисї, орзуи аз њад зиёд, тамаъкорї, чашмгуруснагї. 13. 
Ваќт, њангом. 14. Илми забоншиносї, ки ќоидањои на-
вишти дурусти калимањоро меомўзонад. 15. Андак, осон. 

Аз чап ба рост:
1. «***, ба лутф бигў он ѓизоли раъноро» (Њофиз). 3. 

Сол, давр, замон. 7. Подшоњ, мир. 8. Шумораи миќдорї. 
9. Поён, охири њар кору амал. 12. *** Њошим, адабиёт-
шиноси тољик. 16. «В-арна Рустам ба чї *** сари Суњроб 
хўрад?» (Сайидо). 17. *** Содиќов, коргардони машњури 
тољик. 18. Муаллифи асари «Њай ибни Яќзон». 19. Таъ-
љилї, фаврї. 

Мураттиб Њотами ЊОМИД, «Омўзгор»

Омили комёбї

Варзиш ифтихори миллист
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Дипломи гумшудаи РТ-1 
№337439, раќами ќайдаш 
4280, ки соли 1992 Омўзиш­
гоњи омўзгории ноњияи Њисор 
ба Рањмонов Раљабалї Очил­
диевич додааст, эътибор на­
дорад.

***
Шањодатномаи такрории 

гумшудаи Т-АТУ №1419431, 
ки онро соли 2025 муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии 
№54-и ноњияи Синои шањри 
Душанбе ба Сулейманова Ма­
лика Батырљоновна додааст, 
эътибор надорад.

***
Дипломи гумшудаи ДТО 

№0020890, ки онро соли 2010 
Донишкадаи иќтисодии Тољи­
кистон ба Сулейманова Ма­
лика Батырљоновна додааст, 
эътибор надорад.

ЭЪТИБОР НАДОРАД

Варзиш дар тарбияи насли 
наврас ањаммияти барљаста 
дорад. Ба обутоби љисмонї 
машѓул шуда, хонандагони му-
ассисањои таълимї аз лињози 
маънавї низ ташаккул ёфта, 
устувор мегарданд.

Љавоби муаммои «Артиш»
(«Омўзгор», №7, 19.02.2026)

1. Сивусе. 2. Ефрейтор. 3. Раќиб. 4. Банкомат. 5. Танк. 6. Китоб. 
7. Боѓи Ѓалаба. 8. Амиршоева. 9. Амиршоев. 10. Ватан. 11. Нигина 
12. Ахбор. 13. Рахш. 14. Шаст. 15. Тасма. 16. Автомат. 17. Телпак. 
18. Карам. 19. Мю. 20. Юсуфї. 21. Инкубатор. 22. Роѓун. 23. Ну-
сратулло. 24. Омор. 25. Рота. 26. Амр. 27. Республика. 28. Адмирал. 
29. Левакант. 30. Тошмуњаммадов. 31. Ванљ. 32. Љозиба. 33. Атлас. 


